
Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné
péče, základní škola, střední škola a školní jídelna, Děčín XXXII,

Vítězství 70

Výroční zpráva
Školní rok 2023/2024

Podpis ředitele školy:                                    Razítko školy:

Schválena školskou radou dne:

Č.J.: 05-1410/2024



2

OBSAH

I. Základní údaje o školském zařízení ……………………………………………   3
II. Přehled oborů vzdělání, výsledky vzdělávání  ……………………….. …………   4
III. Údaje o prevenci rizikových projevů chování ………………………………..              9
IV. Přehled pracovníků školského zařízení,
      další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků ………………          13
V. Údaje o přijímacím řízení ………..…………………………………………….             15
VI. Údaje o  aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti …………………………..   16
VII. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ………….…………… …   30
VIII. Základní údaje o hospodaření školy ..………………………………………..   30
IX. Mimoškolní vzdělávání ……………..………………………………………               37
X. Středisko výchovné péče …………………………………………………...………   152
XI. Příloha ……..……………….………………………………………………….   178



3

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLSKÉM ZAŘÍZENÍ

Založení organizace: Zřizovací listina MŠMT ČR Praha ze dne 13. 3. 2006
účinnost od 1. 4. 2006, č.j. 1607/06-25

Zařazení do sítě škol - IZO: 600 028 925

Právní forma:                                   Příspěvková organizace     -       IČO 47274379,
DIČ CZ47274379

Předmět činnosti: Výchova a vzdělávání v zařízení pro výkon ústavní
a ochranné výchovy

Součásti organizace: Výchovný ústav
                                                         Dětský domov se školou

Základní škola
                                                         Střední škola
                                                         Středisko výchovné péče

          Školní jídelna

Statutární orgán: Mgr. Bc. Rudolf Jakubec, ředitel VÚ, DDŠ,
SVP, ZŠ, SŠ a ŠJ

Zástupci ředitele: Mgr. Bc. Ivo Miksch, zástupce ředitele pro školní vzdělávání,
zástupce statutárního orgánu
Mgr. Ivana Línková, zástupce ředitele pro středisko
výchovné péče

Školská rada: Mgr. Radim Matys, Mgr. Jiří Brouček,
Jaroslava Dzurková



4

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ

Základní škola:

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání:

79-01-C/ 01 - Základní škola
Vzdělávání probíhalo podle vzdělávacího programu ZÁKLADNÍ ŠKOLA, čj. 16847/96-2, školního
vzdělávací program „CESTA VZHŮRU“.
Vzdělání probíhalo ve všech vzdělávacích programech vždy s ohledem na specifické požadavky
a individuální vzdělávací potřeby našich žáků v souladu s Vyhláškou č. 73/ 2005 Sb., o vzdělávání
dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně
nadaných.

Střední škola:

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání
Přehled učebních oborů
Zahradnická výroba 41-52-E/02 dvouletý
Stavební práce                                   36-67-E/02                 dvouletý
Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý
Provozní služby                                 69-54-E/01                 dvouletý
Kuchař - číšník             65-52-H/01              tříletý

Ve školním roce 2023/2024 se uskutečňovalo vzdělávání v těchto učebních oborech:
Zahradnická výroba 41-52-E/02 dvouletý 1., 2. ročník (Z1, Z2)
Stavební práce 36-67-E/02 dvouletý 1.,2. ročník (S1, S2)
Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý          1. a 2. ročník (K2Š, K2, K1)
Provozní služby                                 69-54-E/01                  dvouletý         1. ročník       (PS1, PS2)

Základní škola – první pololetí

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2023

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 0 0

2.stupeň 5 4 19
Celkem          5               4                  19

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2024
Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 1

2.stupeň 5 4 29
Celkem          5               5                  30



5

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2023

Ročník Počet
žáků

Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

5. 1 0 1 0 0

Celkem za I. Stupeň 1 0 1 0 0

6. 4 0 1 3 0
7. 10 0 7 3 0
8. 12 0 8 2 2
9. 3 0 2 0 1

Celkem za II. Stupeň 29 0 18 8 3
Celkem za školu 30 0 19 8 3

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

Omluvených 1168 38,933

Neomluvených               2467 82,233

Střední škola – první pololetí

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2023

Počet tříd Počet žáků

9 47

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2024

Počet tříd Počet žáků

9 47

Výsledky  vzdělávání
Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2023

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

1. 36 1 16 8 11
2. 11 0 9 2 0
3. 0 0 0 0 0

Celkem za školu 47 1 25 10 11



6

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

teorie celkem 2693
599

57,298

z toho neomluvených 1160 24,681

odborné celkem 3738 79,532

   z toho neomluvených 1793 38,255

Celkem 6431 136,830

z toho neomluvených 2958 62,936

Základní škola – druhé pololetí
Počet tříd a žáků k 1. 2. 2024

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 1 1

2.stupeň 5 4 29
Celkem           5               5                  30

Počet tříd a žáků k 30. 6. 2024

Školní rok
2022/2023 Počet tříd Počet ročníků Počet žáků

1.stupeň 0 0 0

2.stupeň 5 4 34
Celkem           5               4                  34



7

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2024

Ročník Počet
žáků

Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

5. 0 0 0 0 0

Celkem za I. stupeň 0 0 0 0 0

6. 4 0 1 3 0

7. 12 0 8 4            0

8. 13 0 8 5 0

9. 5 0 3 2 0

Celkem za II. stupeň 34 0 20 14            0
Celkem za školu 34 0 20 14 0

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

Omluvených                780 22,286

Neomluvených 3300 94,286

Střední škola – druhé pololetí
Počet tříd a žáků k 1. 2. 2024

Počet tříd Počet žáků

9 47

Počet tříd a žáků k 21. 6. 2024

Počet tříd Počet žáků

9 42

Výsledky vzdělávání

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2024

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo Nehodnoceno

1. 32 1 15 16 0
2. 10 0 9 1 0
3. 0 0 0 0 0

Celkem za školu 42 1 24 17 0



8

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí

Zameškané hodiny Celkem              Na žáka

teorie celkem 2915 69,405

z toho neomluvených 1534 36,524

odborné celkem              3890 92,619

z toho neomluvených 2185 52,024

celkem 6805 162,024

z toho neomluvených 3719 88,548

Výsledky závěrečných zkoušek

Celkové hodnocení a klasifikace závěrečných zkoušek

Ročník Počet žáků Prospělo s
vyznamenáním Prospělo Neprospělo

2. 9 2 5 2
3. 0 0 0 0

Celkem za školu 9 2 5 2



9

III. ÚDAJE O PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ

Prevence rizikových projevů chování 2023/2024

Naši žáci jsou děti a mladiství se závažnými poruchami chování. Většina z nich je ze sociálně
slabého prostředí, někteří rodiče se nacházejí v nápravných zařízeních. Pracujeme se žáky, kteří jsou
do našeho zařízení umístěni na základě soudního rozhodnutí. Nenavštěvovali pravidelně školu, mají
rozsáhlou neomluvenou absenci, užívali návykové látky, od útlého věku jsou většinou závislí na
cigaretách, někteří

chlapci páchali závažnou trestnou činnost /loupeže, krádeže, fyzické napadení/. Velice často
jsou naši žáci agresivní, verbálně i fyzicky, špatně se přizpůsobují jakémukoliv režimu. Mají zkušenost
s alkoholem i tvrdými drogami. Někteří z nich mají psychiatrické poruchy a užívají léky.

Na oddělení extrémních poruch jsou umístěni žáci, kteří spáchali závažné trestné činy jako
těžké ublížení na zdraví, sexuální delikty, loupežná přepadení. Mnohdy dochází k útěkům nebo k
nenávratům z volných vycházek a z návštěvy doma. Spolupráce s jejich rodiči je často problémová.

Těchto žáků se tedy týká sekundární, indikovaná a selektivní prevence. Chlapci se učí slušnému
chování ke spolužákům i pedagogům. Učí se vhodně reagovat v určitých situacích. Osvojují si
kompetence k učení a kompetence sociální. Mají zde možnost pokračovat ve studiu na střední škole.

Témata týkající se rizikových jevů jsou zařazována do výuky průběžně po celý rok.

Plnění zadaných témat týkající se prevence na úseku vzdělávání

PROJEKTOVÉ DNY, SOUTĚŽE, VZDĚLÁVACÍ AKCE  a PATRONÁTNÍ AKCE:

Říjen 2023          ŠVA – výuka v přírodě – rozhledna Chlum

   Září – prosinec Patronátní akce ZOO Děčín

   Listopad 2023    Projektový den – Podzim v lese

   Prosinec 2023    Odborný výcvik – Vánoční pečení

   Prosinec 2023     Projektový den – Advent a Vánoční tvoření

   Prosinec 2023     Vánoční volejbalový  turnaj žáků ZŠ

   Únor 2024          Kuchařská soutěž učňů 2. ročníku Práce ve stravování

   Březen 2024        Projektový den – Oslavy Velikonoc

    Březen 2024       Tematický den kuchařského oboru  – Velikonoce z pohledu tradičních pokrmů

   Březen – červen Patronátní akce ZOO Děčín

   Duben  2024        Soutěž v odborných dovednostech – učni oboru Stavební práce

 Květen 2024        Projektový den –  Den Země – ekologii v zemědělství

 Květen 2024        Tematický den – venkovní vaření – kuchařský obor Práce ve stravování

 Květen 2024         ŠVA – Objekty Pražského hradu

 Červen  2024       Projektový den – Finanční gramotnost – Jak správně hospodařit s penězi



10

Zařazení témat MPP do výuky 2023/24
Téma třída termín
Šikana 6-7.

9.
E1

Červen
Červen
listopad

Delikvence, kriminalita 9.
8.

Únor, květen
Listopad, prosinec

Sexuální výchova 9. červen
Alkoholismus 6.-7.

9.
Duben
listopad

Drogy 6.-7.
9.
8.

Květen
Listopad
květen

Nikotinismus 6.,7.
9.

Duben
listopad

Bezpečný internet 6,7 červen
Netolismus 6.-9. červen
Xenofobie 6.-7. Únor, duben, květen
Zdravý životní styl 6.-7.

9.
Listopad
červen

Záškoláctví 6.,7
9.

Říjen
září

Vandalismus 6.,7.
9.

Říjen
květen

CAN 9. listopad
Komerční sex.  zneužívání 6., 7 červen
Morálka, práva a povinnosti 8. listopad
Rodina, komunikace, vztahy 6.-7.

8.
9.

Prosinec
Září
Září, listopad

Hygiena, režim dne 6-9. červen
Práce, volný čas 6,7-9

8.
Červen
květen

Tato témata jsou také zařazována do plánů jednotlivých skupin při mimoškolní činnosti. Každý

vychovatel zpracuje během školního roku jedno popř. dvě témata a chlapce s problematikou rizikového

chování seznamuje.

Pokud se vyskytne u některého z chlapců problém v chování,  řeší ho speciální pedagog

popřípadě psycholog. Chlapci mají možnost je kontaktovat dle potřeby a možností. Problémy

s chováním vyskytující se ve škole řeší výchovný poradce.  Dále se jejich případné problémy řeší na

tzv. shromážděních. Ta se konají jednou týdně, chlapci jsou zde seznámeni se získaným počtem bodů,

mají možnost se  vyjádřit ke svému chováni a také mohou požádat o udělení souhlasu s vycházkou

nebo odjezdem domů.



11

Pokud však poruší řád zařízení, je žákům uděleno výchovné opatření a s tím souvisí i odejmutí

výhod. V tomto školním roce to bylo nejčastěji za útěky respektive nenávraty. Vyskytla se i další

porušení řádu zařízení viz. Tabulka

PORUŠENÍ ŘÁDU ZAŘÍZENÍ 2023/2024

Druh porušení Počet

NENÁVRAT, POZDNÍ PŘÍCHOD 50
ÚTĚK 16
UŽITÍ OPL 46
FYZICKÉ NAPADENÍ CHLAPCE 23
FYZICKÉ NAPADAENÍ VYCHOVATELE 3
VERBÁLNÍ VYHROŽOVÁNÍ NAPADENÍM 5
SEXUÁLNĚ NEVHODNÉ CHOVÁNÍ 5
POŠKOZENÍ MAJETKU ZAŘÍZENÍ 5
NEVHODNÉ CHOVÁNÍ, LHANÍ, PODVODY 23
KRÁDEŽ 4
KOUŘENÍ 2
SEBEPOŠKOZOVÁNÍ 5

Součástí prevence je také další vzdělávání pedagogických pracovníků.



12

Údaje o pracovnících školy

Věkové složení učitelů
Věk Učitelé

Muži Ženy
do 35 let 3 1
35-50 let 7 2
nad 50 let 9 5
Celkem 19 8

Přehled o dosaženém vzdělání učitelů

Vzdělání
Počet

pracovníků
celkem

z toho

muži ženy

Základní a bez vzdělání 0 0 0
Vyučení bez maturity 1 1 0
Střední s maturitou (odborné
i všeobecné) 9 7 2

Vysokoškolské 17 11 6
Celkem 27 19 8



13

IV. PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ, DALŠÍ
VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A NEPEDAGOGICKÝCH
PRACOVNÍKŮ K 30. 6. 2024

a) PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 130,2222

Vedoucí
pracovníci
školského
zařízení
celkem

ředitel Zástupce
ředitele
vzdělávání

Zástupce
ředitele
SVP

Ved. učitel
odl.prac.

Ved.učitel
Odb.výcv.

Vedoucí
vychovatel

8 1 1 1 1 1 3

úsek učitel vychovatel asist.ped.
denní

asist.ped.
noční

spec.pedagog psycholog

DDŠ 0 8 1 4,8351 0,8297 0
odd.EPCHO 0 9 4 8 0 0
VÚ Slov.
hl.bud.

0 14,34 3 6 0 0,500

VÚ
tesko,vila

0 7 0 6 1 0

VÚ
K.Šenov

0 5 0 4,8407 0 0

ZŠ  11,0875 0 5,0110 0 0 0
SŠ 11,3187 0 6 0 0 0
SVP 0 5,5714 0 2 5,8875 0
celkem 22,4062 48,9120 19,0110 31,6758 7,7172 0,500

b) NEPEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 41,5313
Vedoucí
pracovníci
Celkem

Vedoucí
ekonomického
úseku

Vedoucí prov.-
techn. úseku

Vedoucí
provozu

Vedoucí
stravoven

4 1 1 1 1

úsek THP Soc.prac. kuchař údržbář Sklad,prádelna Úklid
ekonomický 6,200 0 0 0 1 0
provozní 5 0 0 5 2 4
stravovací 0 0 12,5813 0 0 0
Sociální VÚ 0 2,000 0 0 0 0
Sociální
DDŠ

0 2 0 0 0 0

Sociální SVP 0 1,7500 0 0 0 0
celkem 11,2 5,7500 12,5813 5 3 4

Předpokládá se zvýšení pedagogických pracovníků (vychovatel – KŠ, vychovatel – SVP, DDŠ –
psycholog, SVP – psycholog).



14

Celkový přepočtený počet zaměstnanců školského zařízení – 171,7535

STUDUJÍCÍ ZAMĚSTNANCI

Vychovatel
-     6 zaměstnanců, DPS doplňkové pedagogické studium

Učitel
- 2 zaměstnanci, magisterské studium učitelství

Asistent pedagoga
- 1 zaměstnanec, kurz pro asistenty pedagoga

ZAMĚSTNANCI NEPLNÍCÍ VZDĚLÁNÍ A NESTUDUJÍCÍ

Učitel SŠ – zkrácený úvazek 0,1875 (odl. pracoviště Děčín IV)

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH ZAMĚSTNANCŮ

- 4/2024program CŽV na UJEP – Studium v oblasti pedagogických věd – Učitelství odborných
předmětů SŠ v rozsahu 250 hodin  a Učitelství 2. stupně ZŠ a všeobecně vzdělávacích
předmětů SŠ v rozsahu 250 hodin – Mgr. Tomáš Kozděra

- 6/2024 studium pro AP – Sofia – Josef Štěpnička
- 6/2024 studium pro AP – Sofia – Jaroslav Havlín

VZDĚLÁVÁNÍ NEPEDAGOGICKÝCH ZAMĚSTNANCŮ
- 1/2024 seminář ANAG „Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě v roce

2024“ – Eliška Turpišová
- 5/2024 seminář ANAG „Skončení pracovního poměru z disciplinárních důvodů v praktických

příkladech“  Eliška Turpišová
- 5/2024 vzdělávací program ,,Možnosti využití případových konferencí v práci s rodinou,, -

Dagmar Šrámková
- 9/2024 seminář ANAG „Změny ZP od 1.8. 2024 a 1.1. 2025, informace k tzv. flexibilní

novele ZP, dovolená u dohod“-  Eliška Turpišová



15

V. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ

Přijímací řízení na školní rok 2024/2025

Název oboru Počet
přihlášených

Počet
přijatých

Počet
nastoupivších

Práce ve  stravování
(65-51-E/02) 7 6 6

Stavební práce
(36-67-E/02) 9 7 7

Kuchař- číšník
(65-51-H/01) 0 0 0

Zahradnická výroba
(41-52-E/02) 4 4 4

Provozní služby
(69-54-E/01) 3 3 3

Celkem 23 20 20



16

VI. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI

VEŘEJNOSTI

Školní  vzdě lávací  akce – výuka v p ř í rodě

Vzhledem k př íznivému zář iovému počasí,  byla  pro žáky naší  zák ladní  ško ly
zorgan izována ško lní  vzdě lávací  akce,  je j ímž cí lem byla návštěva rozhledn y
Chlum a současně  výuka v př íro dě .

Rozhledna Chlum se nacház í  v malebném pro st ředí  a  poskytu je  úchvatné výhled y
na  oko lní  kra j inu.  Pro  žáky  byla  t ato  cest a  ne jeno m  p ř ílež it o st í  k  úniku  z
každodenního  prost ředí  ško lních  lavic,  ale  t aké  šanc í  prohlédnout  si  krásy  p ř írody
a pochopit ,  jaký význam má učení  v  p ř ír odě .

Během výletu mě l i  žáci  možnost  studovat  fló ru a  faunu oko lí  ro zhledny.  Uč it e lé
př ipravi l i  za jíma vé  uče bní  akt ivit y,  kt eré  spo jo va ly  t eo rii  s  praxí.  Dě t i  se  uč i ly  o
ekosyst émec h, geo log ii a hist o r ii t éto oblast i.

Ce lá  výuka  t ak  pro bíha la  v  insp irat ivním  pro st ředí,  kt eré  p ř íro da  nabíz í.  V ýlet  na
ro zhlednu Chlum byl  pro naše žáky ne jeno m skvě lým zážitkem, a le  t aké dů ležitou
výukovou zkušenost í.



17

Gastronomická soutěž s  tématem –„ Bramborový salát  a  ř ízek z
mletého masa“

V ne jno vě jš í  kucha řské soutěži,  kt erá  se  kona la  v  prostorách naší  cvičné kuchyně ,
se  utkaly sout ěžní  dvo jice  ve výrobě  dvou klasických pokrmů  –  bramboro vého
sa látu a ř ízku z mlet ého masa.  Tato neobvyklá kombinace p ř inesla do sout ěže
pest rost  a  vytvo ř ila  prostor  pro  kreat ivitu  mez i  učni,  kt eř í  mě l i  možnost
reprezentovat  své st řední  ško ly.

Organizáto ř i  sou těže s i  vybra l i  toto t radiční  téma s  cí lem zdů raznit  dů lež ito st
jednoduchých,  a le  chutných pokr mů ,  k t eré  jsou o blíbené po ce lém světě .  Vš ichn i
učni  se  zúčastni li  s  nadšením  a  touhou  p ředvést  své  ku l inární  dovednost i.  Tato
udá lost  s louž ila  jako skvě lá  př íležitost  pro studenty,  aby ukázal i  svů j  t a lent  a
ro zvíje l i  své schopnost i  pod vedením zkušených mistr ů  odborného výcviku.

Každé soutěžní  družstvo p ř is to upilo  k  úko lu s  odl išným pohledem. Někteř í  se
zaměř i l i  na t rad iční  receptur y,  zat ímco j iní  se odvážně  pust i l i  do exper imentování
s  net rad ičními ingred iencemi.

Porota t ak mě la  ne lehký úko l  zhodno tit  objekt ivně  jedno t livé sou t ěžní  menu .
Jednoznačně  t ak bylo ne j lépe hodnoceno družstvo ze SŠ Hostouň ,  kdy se j im
bodově  na  záda t lač il i  naši  učni.  S vým výkonem a odvahou exper imentovat ,  s i
vybo jo va l i krásné druhé místo .

Tato kuchařská sou těž př ines la nejen lahodné chuťové záž itky,  a le  t aké ukáza la ,
jaký ta lent  a  inovace mo hou vzej ít  ze s tudentských řad.



18

Projektový den ZŠ - Podzim v le se

Dne 21.  l is to padu se  v  naší  ško le  kona l  pr o jektový den věnovaný t ématu "Podzimní
les a  jeho obyvate lé".

Den byl  s t rukturován do t ř í  hlavních blo ků :  fauna našich le sů ,  f lo ra  a  sa mostatná
práce žáků  na těchto t ématech.  Zahá jení  dne p ř ineslo za j ímavé p řednášky o le s ích,
jej ich st ro mech,  d řevu a eko systémech,  č ímž byla po ložena t eo ret ická zák ladna.

Následova l  blok zaměřený na lesní  zvěř  a  je j í  vzt ah k lesnímu prost ředí.  Tento
blok byl nap lněn cennými infor mac emi a za jímavými fakt y. Vrcho lem dne byla
samostatná práce žáků  ve třet ím bloku,  kde mě li  možnost  apl ikovat  své nově
z ískané vědo most i. Pracova li na p ředem p ř ipravených pracovních lis t ech, což bylo
jak vzdě lávac í, t ak krea t ivní cvičení.

Den byl  obohacený řadou barvit ých a  názo rných ukázek,  jak z  pro st ředí  lesů ,  t ak
z mys l iveckého kontextu,  což p ř ispě lo  k  hlubšímu poro zumění  danému t ématu.
Tent o  pro jekt ový  den  byl  pro  účast ník y  insp iru jíc í  a  o bo hacu jíc í  z áž it ek.  J iž  nyn í
se těšíme na da lší  podobné akce.



19

Odborný výcvik – vánoční pečení

Vánoce  ne jsou  pouze  o  dárcích  a  osvě t lených  st romech,  a le  t aké  o  vytváření
př íjemné  atmos féry  p lné  lá sky  a  r adost i.

V  r ámc i  odborného  výcviku  se  naš i  učni  jako  každý  rok  zapo jil i  do  jed inečné
akt ivit y  –  pečení  vánočního cukroví.  Tato inic iat iva nejenže rozvíj í  je j ich
dovednost i  v  oboru,  ale  t aké  p ř ináš í  do  naš í  ško ly  kouz lo  vánočního  období.



20

Projektový den „ Advent a Vánoční Tvoření“

Vánoce p ř ináše j í  ne jen radost  a  očekávání,  a le  i  př í lež itost  pro spo lečné tvo ření  a
sd ílení.

Žáci  naší  zák ladní  ško ly se nedávno seš l i  k  nezapo menute lnému pro jektovému dn i
s  názvem  "Advent  a  Vánoční  Tvo ření. "  Pro jektový  den  zača l  už  od  rána,  kdy  se
školní  d í lnou nesla  váno ční  hudba.  Žáci  a  uč it e lé  s i  p ř ipravi l i  p layl is t  s  oblíbenými
vánočními  p ísněmi,  kt eré  pomáha ly  vyt vo ř it  pohodovou  atmos féru.



21

Hlavním bodem dne  bylo  samoz ře jmě  t vo ření  vánočních  věnců .  Žác i  se  rozdě li l i
do skupin a  každá skupina dost ala  k dispoz ic i  různé mater iály – od t radičních
je hl ič í  a  š išek  po  barevné  st uhy,  vá noční  o zdo by,  suše né ho  ovo ce  a  dalš íc h  p lo dů
př íro dy.

Každý žák mo hl  vyjád ř it  svou kreat ivitu  a  osobnost  p ř i  vyt váření  vlastního
vánočního věnce. Uč it e lé by li  k d ispo z ic i  k radám a pomoci,  a le hlavní slovo mě la
fantaz ie  a  o r ig ina l it a  každého dít ě t e .  Odpo ledne bylo vyhrazeno pro výstavu
vyt vo řených  věnců ,  kt eré  v  nás ledu j íc ím vánočním období  pomohou  vyzdobit
prosto ry  našeho  zař ízení.

Pro jektový den ukáza l,  jak dů lež it á  je  kreat ivit a ,  spo lupráce a  sdí len í  pro vytvá ření
nezapo menute lných vzpomínek a  pos ilo vání  váno čního ducha ve ško lním pro středí.

Vánoční volejbalový turnaj žáků  základní školy

V  p ředvánočním  čase  proběhl  Vánoční  vo le jba lo vý  turna j,  kt erý  spo ji l  uč it e le  a
žáky  do  emot ivního  a  r adostného  sportovního  k lání.



22

Tento turnaj  ne jen poskyt l  p ř íležitost  pro akt ivní  pohyb a  zábavu,  a le  t aké vytvo ř il
nezapo menute lný pro stor  pro budování  t ýmo vého ducha a  p řátels tví.  Roz losován í
účastn íků  t urnaje  pro běhlo ce lkem do č tyř  družst ev.

Každé  družstvo  bylo  tvo řeno  smíšeným souborem uč it e lů  a  žáků ,  což  vytvo ř ilo
jed inečnou a  poutavou atmosféru.  V průběhu turnaje  bylo možné s ledovat  něko lik
nezapomenute lných vo le jba lo vých s it uac í a úžasných výměn.

Vánoční  Vo le jba lo vý Turna j  na naš í  zák ladní  ško le  se  st a l  ne jen spor tovním
udá lost í,  a le  i  jed inečnou  p ř ílež itost í  k  posilo vání  vztahů  mez i  žáky  a  uč it e l i.

Kucha řská soutěž učňů  2 .  ročníku oboru Práce ve
stravování

V únoru se na detašovaném praco višt i  v  Kamenickém Šenově  odehrá la  epická b it va
mez i naš imi učni v rámci 2. ro čníku. Tématem sout ěže byly bramborové a houskové
kned l íky,  frankfurt ská po lévka a  kynuté  kned l íky s  jahodami.  Jednot livá p ř ípravná
praco viště  byla  p lná napě t í,  o čekávání  a  t rochy smíchu.

Začátek sout ěže nebyl  bez překvapení .  Jeden z chlapců ,  kt erý se s  vervou vrhnu l
na bramborové kned l íky, se necha l unést výzvou. Jeho zbrk lá práce se mu nakonec
vymst ila ,  když se  ř íz l  do prstu .  Nicméně ,  nás ledova lo r ychlé  ošet ření  a
pokračování  v po čat é práci.

Da lš ím překvapením bylo , když s i jed en ze sout ěžíc ích vzpo mně l  na houskové
kned líky až v závěru soutěže.  J is tě ,  kdo by na ně  zapo mně l,  kd yž se ko lem ně j
honi ly brambor y a jahody.

Nicméně ,  k  nejvě t š ímu zvrat u došlo ,  když dva sout ěž íc í,  místo aby va ř i l i
frankfurt skou polévku,  zača li  náhle  př ipr avovat  úp lně  odlišnou var iantu.

Po náročném bo ji, p lném chut í, nečekaných p řekvapení a t ro chy komických
záblesků ,  byl i  vyh lášeni  vít ězové.  D.  C.  s i  odnesl  zasloužené první  místo ,  M. K.
se  u míst i l  na  druhé  př íčc e  a  t řet í  míst o  s  o bváza ným  a  seš it ým  p alce m  o bsad il  M.
P.  I  přes všechny per ipet ie  byla soutěž úspěšná a př ines la mno ho zábavy a
zkušenost í.



23

Odborný výcvik Zahradnická výroba

Tak jako každý ro k,  zahá ji l  učební  obor Zahrad nická výroba da lš í  e t apu p ř ípra vy
sadby ve sk leníc ích našeho za ř ízení.  Opě t  se  t ak st ává t ento učební  obor s t ředem
pozornost i  v  naš í  inst it uc i,  a  to  zejména  d íky  jeho  dů lež ito st i  pro  zachování  a
ro zvo j  našich zahrad a  skleníků .

S tudent i  se  zapo ju j í  do  každého  kroku  procesu,  od  p ř ípravy  půdy  až  po  samotné
sázení  a  péč i  o  ro st liny.  Jej ich práce je  zák ladem pro budouc í  úro du,  která nás
ne jen  zásobu je  čerstvou  ze leninou  a  ovocem,  a le  t aké  p ř isp ívá  k  est et ickému
z lepšení  našeho  pracovního  prost ředí.



24

Projektový den Oslavy Velikonoc na Základní Škole

V rámci  vzdě lávac ího  procesu  naš í  zák ladn í  ško ly  byl  nedávno  rea lizován
pro jektový den věnovaný Vel ikonocům. Tento poskyt l  žákům ucelený vhled do
ku lturních a  his to r ických aspekt ů  Velikonoc,  propo jených s  prakt ickými č innost mi
zaměřenými  na  rozvo j  kreat ivit y  a  manuá lních  dovednost í.

Den zača l  prezentac í,  k t erá zprost ředkovala žákům hlubš í  pochopení  Vel ikonoc z
různých ku lturn ích perspekt iv,  zdů razňu jíc  zachování  t rad ic v kontextu
mult iku lturního vědomí.

Prakt ická část  se  soust ředila  na výro bu ve l ikonočních dekorac í  z  různoro dých
mater iá lů ,  podporuj íc  t ak prakt ickou aplikaci  t eo ret ických poznatků .  Akt ivit y  jako
zp ívání  ko led a proplét ání  po mlázek dá le rozvíje ly soc iá lní  dovednost i  a  pos í li l y
týmo vou spoluprác i.



25

TEMATICKÝ KUCHAŘSKÝ DEN – VELIKONOCE Z
POHLEDU TRADIČNÍCH POKRMŮ

Z další  řady j iž  úspěšně  zrea lizovaných t emat ický kucha řský dn í,  byl  t ento den
zasvěcený  Ve likonocům.

Pro  našeho  učně  oboru  Práce  ve  st r avování,  t o  byla  ne jeno m p ř í lež ito st  prozkoumat
dobrot y spo jené s  Ve likonocemi,  a le  t aké možnost  nauč it  se  t radiční  recept y a
dovednost i  v  p ř ipravování  těchto pokr mů .  Po d vedením šikovných uč it e lek
odborného výcviku se  chlapc i  pono ř il i  do svě t a  ve likonočních lahůdek,  jako jsou
mazanec,  nád ivka,  p lněná ro láda a samozře jmě ,  nezbyt ný vel ikonoční  berá nek.

Dnešní  t emat ický kucha řský den byl  p lný rado st i,  zábavy a samoz ře jmě  dobrého
j íd la.  Vš ichni  učni  s i  t ak  zas louž í  obrovskou  pochva lu  za  je jich  fantast ický  výkon
během ce lého  dne .  Naše  uč it e lky  odborného výcviku  se  s  nadšením posta raly  o  to ,
aby naši  učni  ne jeno m ro zvíje l i  své kuchařské dovednost i,  a le  t aké porozumě l i
his to r ickému a ku lturnímu kontextu oblíbeného svátku.



26

Úspěch s tudentů  učebního oboru s tavební  práce  v  soutěži  v
odborných dovednostech

V nedávné soutěž i  v  odborných dovednost ech s tudentů  učebního oboru st avebn í
práce,  která  se  kona la s  té matem stavby jednoprůduchového komínu,  se  naš im
soutěž íc ím ve lmi  dař ilo .  Tato  soutěž  nebyla  pouze  o  t echnických  dovednostech,
a le  t aké o zodpovědném p ř ís tupu,  t ýmo vé prác i  a  prec iznost i.

Soutěže  se  zúčastnil i  ne jen  žác i  naš í  st řední  ško ly,  a le  t aké  student i  ze
spo lupracu j íc í  St ředních  ško ly  lodní  dopravy  a  řemese l.  Tento  mult id isc ip l inárn í
př ís tup nejen ro zšíř i l  obzory sout ěžíc ích,  a le  také p ř inesl  nové perspekt ivy do
pro cesu řešení  úko lů .

Zodpo vědný p ř ís tup všech soutěž íc ích byl  zře jmý od začátku.  Každý t ým pro jevi l
ne jen své t echnické sc hopnost i,  a le  t aké schopnost  efekt ivní  ko munikace,
p lánování  a  adaptace na různé s it uace.

Mist ř i  odborného výcviku byl i  nadšeni  úrovní  dovednost í,  k t eré  žáci  p ředved l i
během sou těže.  Jejich schopnost  řešit  problémy a pracovat  efekt ivně  byla  skutečně
obd ivuhodná.  Tato zkušenost  není  jen o výsledku,  a le  t aké o procesu učení  a  růstu,
kt erým pro cháze li  v průběhu př ípravy a soutěže.

Po děkování  též zas louž í  o rganizáto ř i  soutěže,  mez i  kt eré pat ř i li  naš i  uč it e lé
odborného výcviku.  Bez jej ich ús i l í  a  vedení  by t ato sout ěž nebyla možná.

Naši  sout ěž íc í  se  může pyšnit  ne jen účast í,  a le  také vít ězstvím.  Na prvním místě
se umíst ila  s tudentka partnerské ško ly,  co ž je  vynika jíc í  p ř ík lad s í ly  part nerských
vztahů  a  spo lupráce mezi  ško lami.  Naši  vlastní  s tudent i  s i  odnesl i  druhé a  t řet í
místo ,  což je  důkazem kva lit y  výuky a  p ř ípravy.



27

Den Země  –  ekologie v zemědě ls tví

V rámci os lav Dne Země  se žác i naš í zák lad ní ško ly zú častni l i  edukat ivní exkurze
na míst ní  farmu v Byno vc i,  kt erá  se  snaž í  prakt ikovat  udržit e lné hospoda ření .
Tento pro jektový den umožnil  ne jen z ískat  prakt ické zkušenost i,  a le  i  pro hloubi t
porozumění  environmentá lním tématům.

Na farmě  se  chlapci  setka li  s  pokroč ilými t echno log iemi,  jako je  robot  pro
automat ické  p ř ihrnování  krmení  a  moderní  t r akto ry  navržené  pro  eko log ičtě jš í
zemědě lst ví.  T yto t echno log ie p ředst avu jí,  jak může e fekt ivit a  sp lynout  s  ohledem
na živo tní  pro st ředí.

Cest a  zpě t  do ško ly ved la  p ř íro dou,  což žákům umožnilo p řemýš let  o  významu
ochrany  p ř írody  a  zároveň  s i  už ívat  je jí  krásy.  Tento  den,  ne jen  pos íl i l  vědo mí  o
dů lež itost i  environmentá lně  šet rného chování ,  a le  také ukáza l,  jak může být
vzdě lání  o  ž ivo tním pro středí  int erakt ivní  a  př itom info r mat ivní.



28

Tematický den –  venkovní  vaření

Svátek Čarodě jn ice p ř ináš í ne jeno m zábavu a t radic i, a le i p ř í lež itost k t vo rbě
spo lečenství  a  sd í len í  chut í.  P ro naše studenty oboru Práce ve stravování  je  to
ideá ln í p ř í lež itost propo jit své dovednost i s fant az ií a kreat ivitou. V rámci t éto
slavnost i  se  konal  t emat ický den,  kde se  s tudent i  setka li  ve venkovním pro st ředí  k
vaření  na otevřeném ohni.

Po úspěšném splnění  zada ného úko lu,  kter ým byla  p ř íprava bu ř t u  na pivu,  proběhlo
společné s to lování,  kde se  student i  a  pedagogič t í  pracovníc i  setkáva jí  u  jednoho
sto lu, aby s i vychutna l i p lody svého ús il í.  Tato p ř ílež itost ne jeno m umož ňu je
uč it e lům a studentům navázat  p řát elské vzt ahy mimo trad iční  ško lní  prost ředí,  ale
t aké posi lu je poc it  sounáležitost i  a  spo lupráce.



29

Školní  vzdě lávací  akce – Objekty Pražského hradu

V krásný kvě t nový den jsme absolvova li  ško lní  vzdě lávací  výlet  do Prahy se
zaměřením na návštěvnický okruh Pražského hradu.

Navšt íveným místům histo r ického významu domino va ly chrám sv.  Vít a ,  bazi l ika
sv.  J iř í ,  Z lat á  ulička a  Vlad islavský sál .  Kultur ním zážitkem byla rovněž obrazár na
Pražského hradu.

Zpest řením byla hned dvě  s t ř ídání  s t ráž í  a  to  na dvou různých místech.  Očekávané
výhledy na Prahu za krásného počas í  se st aly vít aným bonusem na závěr .  Na všech
navšt ívených místech byl  žákům k d ispoz ic i  i  výk lad pedagogů .  Ještě  cestou zpě t
jsme s i  s t ihl i  v  autě  udě la t  myšlenko vou p řehl ídku toho,  co jsme v Praze zaži l i.



30

Školní  vzdě lávací  akce -  Jak správně  hospoda ř i t  s  penězi:
Finanční gramotnost

Projektový den zaměřený na f inanční  gramotnost  př inesl  žákům z našeho dě t ského
domova  se  ško lou  ne jen  cenné  poznatky,  ale  i  dů lež itou  živo tní  dovednost .  Den
zača l  odbornou p řednáškou o zák ladních pr inc ipech hospoda ření  s  peněz i.  Chlapci
se  uč il i  o  významu spo ření,  p lánování  rozpočtu  a  rozumném ut rácení.

Po úvodní  p řednášce následoval  prak t ický t es t ,  kt erý byl  bodován pomocí
fikt ivních peněz.  Tento test  umožnil  žákům ap likovat  nové znalost i  v s imulo vanýc h
finančních s it uacích,  č ímž s i  upevni l i  své schopnost i  v  reá lném hospoda ření  s
peněz i.

Odpo lední  pro gram se nesl  ve znamení  zábavných a  sout ěžních akt ivit ,  kde mě l i
chlapc i  mo žnost  vydě la t  dalš í  f ikt ivní  peníze.  Tyto akt ivit y  byly navrženy t ak,  aby
podporova ly ne jen sout ěživost  a  zábavu,  ale  p ředevším prakt ické učení  a  apl ikac i
f inančních  dovednost í.

Na závěr  pro jektového dne s i  žáci  mo hli  za své vydě lané peníze koupit  něco
dobrého k snědku.

Tento prakt ický p ř ís tup ukázal,  jak může být  vzdě lávání  o  f inanc ích ne jen
už it ečné,  a le  i  zábavné.  Pro jektový  den  finanční  gramotnost i  t ak  př ines l  žáků m
nejen  nové  zna lost i,  a le  t aké  mot ivac i  a  sebevědo mí  pro  budouc í  finanční
ro zhodování.



31

VII. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI

Ve školním roce 2023/2024 v našem školském zařízení inspekční činnost ze strany ČSI neproběhla.

VIII. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY

Hospodaření roku 2023

Výnosy z hlavní činnosti

a) Výnosy z hlavní činnosti

Výnosy roku 2023 tvoří především příspěvek na provoz od zřizovatele, který po úpravách
v průběhu roku činil celkem 135 981 193 Kč.
Dodatkem SR jsme obdrželi částku 609 755 Kč k navýšení PBV. V I. úpravě rozpočtu
bylo navýšení v položce Výnosy z vlastní činnosti o 300 000 Kč z důvodu navýšení finančního
normativu v závodní jídelně od 1. 2. 2023 a zvýšení úhrad zaměstnanců o 10 Kč na jídlo k úhradě
nákladů potravin. Dále došlo k navýšení částky použití RF o 2 477 999 Kč. II. úpravou SR jsme
vraceli nevyužité mzdové prostředky včetně odvodů, přídělu do FKSP a snížení použití RF
v celkové částce 5 890 527 Kč.
Vlastní tržby ve výši 2 551 330 Kč se skládají především z příspěvků zákonných zástupců na péči
o děti ve VÚ, DDŠ a SVP, úhrad stravného a výnosů z produktivní práce svěřenců.
V ostatních výnosech jsou zaúčtovány poplatky za opisy výučních listů 300 Kč, bezúplatné nabytí
1 920 ks antigenních testů pro děti v částce 26 668,80 Kč a pojistné plnění od pojišťovny 55 111
Kč za likvidaci škody vzniklé prasklým vodovodním potrubím a závadou na topném systému
v budově Pivovarská. Výnosy organizace bez příspěvku na provoz činí celkem 2 633 409,80 Kč.
Dále byl do financování zapojen RF v celkové částce 1 219 484,75 Kč na úhradu zhoršeného
hospodářského výsledku na provozních běžných výdajích z důvodu nárůstu cen za potraviny,
služby atd. Celkové vlastní výnosy včetně použití RF činí 3 852 894,55 Kč.



32

Celková výše výnosů v roce 2023 činila 139 834 087,55 Kč. Tato částka pokryla veškeré potřeby
školského zařízení.

Náklady z hlavní činnosti

Celková výše nákladů za rok 2023 činila 136 985 057,55Kč,  z toho prostředky na platy 84 529
047 Kč,  OON 158 716 Kč, zákonné odvody 28 606 673 Kč, příděl do FKSP  1 703 310,40 Kč,
ostatní běžné provozní výdaje 21 987 311,15 Kč.

U spotřeby materiálu je znát navýšení cca 700 000 Kč na položce spotřeba potravin z důvodu
dalšího nárůstu cen. Dále na položce učební pomůcky ZŠ je narůst oproti předchozímu roku o cca
100 000 Kč z důvodu dokoupení učebnic a fyzikálních pomůcek.
U spotřeby energií je proti odhadu 7 mil. Kč na rok 2023 úspora 2 000 000 Kč z důvodu nečekaného
poklesu cen energií v průběhu roku, výměny kotlů ve sklenících za kondenzační a další obměny
svítidel za úsporné LED ve většině objektů. I přes všechna tato úsporná opatření je částka za
spotřebu energií v porovnání s rokem 2021 skoro dvojnásobná.
U položky oprav a údržby se v navýšení promítlo odstranění poškozeného nebezpečného
komínového tělesa u skleníků v Boleticích 170 za 339 246 Kč, havarijní oprava podlah po prasklém
vodovodním potrubí v budově Slovanská 22, za kterou jsme obdrželi od pojišťovny náhradu škody,
oprava předhavarijního stavu schodiště u vstupu do hlavní budovy v Boleticích 70 za 157 538 Kč
a několik větších oprav služebních automobilů.

U položky ostatní služby je znát zvýšení oproti minulému roku z důvodu bezpečnostního prořezu
a kácení stromu většího rozsahu v lesoparku u hlavní budovy v Boleticích 70, dále se uskutečnila
výměna poškozených podlahových krytin v I. NP budovy Slovanská 22 a byl větší rozsah služeb
při servisních prohlídkách služebních automobilů vše cca o 400 000 Kč.
Položka odpisy majetku je mírně navýšená z důvodu realizace a zařazení nového oplození
v Boleticích.
V položce ostatní náklady je minimální rozdíl oproti roku předchozímu.
V položce náhrady mzdy za pracovní neschopnosti je znatelný pokles o 300 tis. Kč.
Při rozboru výnosů a nákladů lze konstatovat, že v roce 2023 nedošlo k žádné mimořádně závažné
události, která by podstatnou měrou ovlivnila hospodaření tohoto roku.

Čerpání mzdových prostředků a limit pracovníků

b) Čerpání mzdových prostředků a limit pracovníků

Pro rok 2023 byl stanoven limit počtu pracovníků na 178,810. V průběhu roku se opakovaně
projevovala značná míra fluktuace,  ať už se jednalo o odchody do důchodu případně o ukončení
pracovního poměru z důvodu neschopnosti zvládat náročnou výchovně vzdělávací i
nepedagogickou práci. Přes mimořádně náročné podmínky při obsazování pedagogických i
nepedagogických pozic se podařilo naplnit limit počtu pracovníků za rok 2023 na konečných
172,707 přepočtených pracovníků, tj.  naplněnost činí 96,59 % ze stanoveného limitu.
Nenaplněnost stavu pracovníků (především psychologů), značné množství pracovních
neschopností včetně dlouhodobých pracovních neschopností  a nižší nenárokové složky u nových
pracovníků jsou důvodem nevyčerpání limitu mzdových prostředků pro rok 2023. Ten činil
91 824 771 Kč, z toho prostředky na platy činily 91 699 547 Kč a  OON 125 224 Kč. Druhou
úpravou rozpočtu jsme po extrémní úspoře MP vrátili zpět na účet MŠMT mzdové prostředky ve
výši 4 353 034 Kč z čehož prostředky na platy činili 4 322 350 Kč a OON 30 684 Kč. Konečný
limit mzdových prostředků na rok 2023 po úpravách byl 87 471 737 Kč z toho 87 377 197 Kč na
platy a 94 540 Kč na OON.



33

Skutečné čerpání prostředků na platy vykazujeme ve výši 84 529 047 Kč.
Nevyčerpaný limit   prostředků   na platy ve výši 2 848 150 Kč tvoří   zlepšený    hospodářský
výsledek roku 2023.

U ostatních osobních nákladů vykazujeme skutečné čerpání ve výši 158 716 Kč, z toho z limitu
rozpočtu 94 540 Kč bylo vyčerpáno 93 660 Kč. Částka 65 056 Kč, která byla použita na odměny žákům
za produktivní práci, je v plné výši hrazena z vlastních výnosů této činnosti.   Nedočerpaná částka na
OON ve výši 880 Kč tvoří zlepšený hospodářský výsledek roku 2023. Z níže uvedené tabulky je
prokazatelné, že závazný ukazatel „mzdové prostředky“ nebyl za školské zařízení překročen.

Prostředky na platy sledujeme nejen co do výše čerpání, ale i dle jednotlivých složek. Z výkazu P
1-04 je zřejmé, že jsme nepřekročili limit 20 % nenárokových složek, skutečnost činí 18,58 %.
Podíl osobních příplatků činí 56 %  a podíl odměn 44 % z celkově vyplacených nenárokových
složek. Za rok 2023 bylo dosaženo průměrné mzdy v rámci školského zařízení 40 786 Kč, z toho
průměrná mzda pedagogických pracovníků činí 43 373 Kč a nepedagogických pracovníků 32 658
Kč.

Hospodářský výsledek

Dosažený zlepšený hospodářský výsledek ve výši 2 849 030 Kč je vytvořen úsporou prostředků na
platy a úsporou ostatních osobních nákladů.

Úspora vznikla především z těchto důvodů:

- Obtížné naplňování stavu pracovníků především psychologů, nižší nenárokové složky u nových
pracovníků, odchody pracovníků do starobního důchodu, odchody na mateřské dovolené, úmrtí,
zvýšené a dlouhodobé pracovní neschopnosti.

Z předchozích let neevidujeme žádnou nevypořádanou ztrátu.

Hodnocení nákladů a výnosů za školské zařízení a plnění závazných ukazatelů v roce 2022

Ukazatel Rozpočet
MŠMT

Vlastní tržby RF,  FKSP Zdroje celkem skutečnost Zlepšený HV

Mzdové
prostředky

87 377 197 0 0 87 377 197 84 529 047 2 848 150

OON 94 540 65 056 0 159 596 158 716 880

Zákonné
Odvody

29 585 727 0 0 29 585 727 28 606 673 979 054

FKSP 1 747 544 0 0 1 747 544 1 703 310,40 44 233,60

PBV 17 176 185 2 568 353,80 RF
1 219 484,75

20 964 023,55 21 987 311,15 - 1 023 287,60

Celkem 135 981 193 2 633 409,80 1 219 484,75 139 834 087,55 136 985 057,55 2 849 030



34

Z předložené tabulky je prokazatelné, že žádný ukazatel rozpočtu nebyl překročen. Úspora ze
zákonných odvodů a FKSP kryje ztrátu na PBV. Úspora prostředků na platy a OON tvoří zlepšený
hospodářský výsledek.

Rozpočet pro rok 2024

Pro rok 2024 nám byl přiznán rozpočet ve výši 136 660 678 Kč. Předpokládáme razantní navýšení cen
za energie, potraviny, služby i materiál a nedostatečné krytí pro letošní rok krácených PBV (ONIV),
které bude řešeno zapojením rezervního fondu ve schválené částce do 8 193 115 Kč. Úspora na
odvodech pracovníků z vysoké nemocnosti i nenaplněnosti volných pracovních pozic taktéž
předpokládané čerpání z rezervního fondu sníží. Do hospodaření roku 2024 budou zapojeny vlastní
výnosy v předpokládané výši cca 2 000 000 Kč. Všechny tyto uváděné zdroje zajišťují vyrovnané
hospodaření školského zařízení pro celý rok 2024.
Pro rok 2024 máme stanoven limit počtu pracovníků 173,59 a snažíme se o jeho naplnění v průběhu
celého roku (nezájem o nabízené volné pracovní pozice, odchody pracovníků do SD, na MD i ze
zdravotních důvodů).

Vykazovaný zlepšený hospodářský výsledek za I. pololetí roku 2024 je významně ovlivněn přijetím
příspěvku na provoz na III. čtvrtletí roku 2024 dne 26.6.2024.

Přehled výnosů roku 2023 a  I. pololetí 2024 v  tis. Kč

Položka výnosů Skutečnost
2023

Skutečnost
I. pol. 2024

Vl. tržby – stravné, ošetř.,
prod.práce 2 551 1 526
Vl. tržby – ostatní       82         1
Použití vlastních fondů             1 220       25
Smluvní pokuty 0      120

Vl. tržby celkem   3 853    1 672

Příspěvek na provoz 135 981          103 569
Neinvestiční dotace
EDS/SMVS

0 0

Příspěvek z kapitoly MŠMT
celkem 135 981 103 569

Výnosy celkem          139 834 105 241

Přehled nákladů roku 2023 a I. pololetí 2024 v tis. Kč

Položka Skutečnost
2023

Skutečnost
I. pol. 2024



35

Spotřeba materiálu 6 536 3 462
Spotřeba energií  4 540    805
Opravy a údržba   1 316    404
cestovné        58       39
Ostatní služby    3 581  1 378
Mzdové náklady  85 324 43 040
Zákonné odvody,
Ost. soc. náklady

  28 607
    2 021

          14 438
      575

Odpisy majetku    3 013   1 534
Pořízení DDHM       908       383
Ostatní náklady    1 081      591
Celkem 136 985 66 649

Položka Rok 2023 I.pololetí 2024
Hospodářský výsledek 2 849 38 592

a) Fond reprodukce majetku
Počáteční stav FRM k 1. 1. 2023 činil 4 437 945,63 Kč.
Tvorba FRM se uskutečnila ve výši odpisů dlouhodobého majetku v částce 3 013 109 Kč.

Čerpání FRM – investiční:
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 70 – rekonstrukce podlah DDŠ“  v částce            166

737 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 70 – rekonstrukce hyg. zařízení DDŠ“ – celková částka

529 931,04 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 70 – rekonstrukce oplocení ulice Janáčkova“ – celková

částka 589 364,98 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 170 – výměna plynových kotlů za kondenzační“

celková částka 351 100,94 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 170 + 288 – rekonstrukce oplocení“ celková částka

544 040,20 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Boletice 288 – zpracování PD  přístřešek na vozidla + FVE“

celková částka 285 560 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Kamenický Šenov – zpracování PD výměna zdrojů vytápění“

celková částka 60 000 Kč hrazeno z FRM
· Investiční akce s názvem „VÚ Kamenický Šenov – sanace technické místnosti“ celková částka

162 780,17 Kč hrazeno z FRM
· Spoluúčast k Inv. akci „VÚ Boletice, Tesko – nástavba 2. NP“ v částce 153 250 Kč hrazeno z

FRM

Čerpání z FRM za rok 2023 - investiční :                                       2 842 764,33 Kč
Čerpání z FRM za rok 2023 - neinvestiční :                                                       0 Kč
Celkem použití investičních zdrojů z FRM 2023                        2 842 764,33 Kč



36

Čerpání FRM – neinvestiční
· Pro rok 2023 nebyla schválena ani realizována žádná neinvestiční akce.

Celkové čerpání fondu reprodukce za rok 2023 činilo 2 842 764,33 Kč. Zůstatek FRM              k 31.
12. 2023 vykazujeme v částce 4 608 290,30 Kč. Tato částka je kryta v plné výši na běžném účtu fondu
reprodukce majetku.

Čerpání investičních prostředků v I. pololetí 2024

· Spoluúčast k inv. akci z FRM
 „Nástavba nadzemního podlaží VÚ Boletice – Slovanská Tesko“             151 758,- Kč

· Realizace inv. akce
„Pořízení robota do kuchyně – VÚ Boletice 70“                                            268 800,- Kč

· Realizace inv. akce
 „Zajištění klimatických podmínek v šatně vych. – VÚ Boletice 70“            194 560,-Kč

· Realizace inv. akce
„Zaústění dešťové kanalizace – VÚ Pivovarská 30“                                               500,- Kč

· Realizace inv. akce
„Pořízení konvektomatu do cvičné kuchyně – VÚ Pivovarská 30“              275 520,- Kč

· Realizace inv. akce
„Pořízení průběžné myčky do kuchyně – VÚ Slovanská 22“                         179 200,- Kč

Celkem čerpáno z FRM investiční akce do 30. 6. 2024                                1 070 338 Kč

Čerpání neinvestičních prostředků v I. pololetí 2024

· Realizace neinvestiční akce
„Oprava střechy nad spojovací chodbou – VÚ Boletice 70“                           25 004,- Kč

Celkem čerpáno z FRM neinvestiční akce do 30. 6. 2024                              25 004,- Kč

Celkem čerpáno z FRM inv. + neinv. do 30. 6. 2024                                   1 095 342,-Kč

Investiční dotace EDS/SMVS do 30.6.2024

· 4. 4. 2024 příjem dotace na účet ČNB na Inv. akci ze SMVS
 „Nástavba nadzemního podlaží VÚ Boletice – Slovanská Tesko“         55 437 780,94 Kč

· 12. 6. 2024 příjem dotace na účet ČNB na Inv. akci ze SMVS
 „Výměna zdrojů vytápění – VÚ Kamenický Šenov“                                      748 517,28 Kč

                  Příjem Investičních dotací EDS/SMVS do 30.6.2024 celkem           56 186 298,22 Kč

· Čerpání investiční dotace SMVS z účtu ČNB na Inv. akci ze SMVS
 „Nástavba nadzemního podlaží VÚ Boletice – Slovanská Tesko“           4 041 437,10 Kč

Zůstatek Investičních dotací EDS/SMVS k 30.6.2024 celkem                           52 144 861,12 Kč



37

Informace o výsledcích kontrol za rok 2023 a za I. pololetí roku 2024

V roce 2023 proběhla v našem zařízení kontrola z OSSZ zaměřená na plnění povinností
v nemocenském pojištění, v oblasti pojistného a v důchodovém pojištění za období           6/2022 -
9/2023 s výsledkem: kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky, návrhy na opatření žádná.

Dále se v roce 2023 uskutečnila kontrola z Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje ve stravovně
Slovanská 968/22 v Děčíně VI s výsledkem: kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky, návrhy na
opatření žádná.

V roce 2024 doposud neproběhla žádná kontrola, proto necháme vypracovat interní audit.



38

IX. MIMOŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Školní vzdělávací programy pro mimoškolní vzdělávání jsou zaměřeny především na tyto oblasti:

a) výchovně vzdělávací, reedukační a resocializační činnost
zájmová činnost - tematicky zaměřená výchovně terapeutická činnost spojená zejména s místem
sídla školského zařízení (činnosti s prvky arteterapie a muzikoterapie, sportovní činnost tréninkového
i rekreačního charakteru, relaxační techniky, besedy, výlety, besídky, návštěvy kulturních a
sportovních zařízení, sportovní dny, veřejná vystoupaní, reprezentace zařízení, exkurze…).

pravidelná činnost - každodenní aktivity zaměřené na rozvoj základních dovedností, návyků a
sebeobslužných činností.

skupinová činnost - hodnocení – pravidelné skupinové večerní hodnocení, týdenní hodnocení
s vedoucím vychovatelem, spoluspráva s ředitelem zařízení

b) individuální činnost s dítětem
diagnostická činnost - komplexní vyšetření dětí, které zahrnuje psychologickou diagnostiku
osobnosti a rozvoje intelektových schopností, speciálně pedagogickou
a pedagogickopsychologickou diagnostiku poruch chování a sociálního vývoje. Výsledkem je
program osobního rozvoje dítěte se zacílením na zásadnější pozitivní změny chování a postojů.

terapeutická činnost - vedení dětí v náročných životních situacích je zaměřeno na řešení aktuálních
obtíží. Působení pedagogického pracovníka na osobnost dítěte, které potřebuje odbornou pomoc.
Využívání externí odbornice ke canisterapii.

poradenská činnost - představuje zejména osobní konzultace v širokém spektru (rodina, volba
dalšího vzdělávání, vztahy s vrstevníky)

krátkodobé výjezdy formou zážitkové pedagogiky - získávání dovedností, znalostí a hodnotových
postojů, jejichž osvojování je provázeno intenzivní emocí prožívanou ve skupině při společném
řešení náročných zadaných úkolů. Tyto osvojené vlastnosti, schopnosti, dovednosti a postoje jsou
uplatnitelné v běžném životě (kooperace, komunikace, sebeprosazení, sebeúcta, ocenění ostatních,
odvaha, odpovědnost a sebekontrola,…). Zážitková pedagogika je podmíněna atraktivitou činností a
jejich pestrostí, s důrazem na promyšlenost programu a bezpečnost dětí.

osvětová činnost včetně shromažďovaní a poskytování informací pro děti v oblasti prevence
sociálně-patologických jevů. Zahrnuje především poradenskou a informační činnost směřující např. k
prevenci sociálně patologických jevů, ale i k různým oblastem zájmové činnosti, projektové dny.



39

spolupráce se zákonnými zástupci a ostatními institucemi (OSPOD, PČR, OS, KS, DPL, DPA, K-
CENTRUM, Občanské sdružení Jurta, Agentura Osmý den…). Individuální konzultace pro zákonné
zástupce.

c) nabídky spontánních činností. V DDŠ jsou spontánní aktivity zahrnuty do denního režimu
výchovných skupin. Zařízení vychází vstříc těm chlapcům, kteří chtějí naplňovat svůj předem určený
volný čas v neorganizovaných a předem určených skupinách. Nabízíme zapůjčení sportovního
vybavení, hudebních nástrojů, knih….

d) příprava na vyučování,  není jen vypracování domácích úkolů, ale jsou i didaktické hry,
tematické vycházky a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme poznatky, které děti získaly při
vzdělávání ve škole.

AKCE DDŠ a EPCHO,  školní rok 2023/2024

ZÁŘÍ  2023

MČR v River surf ingu
Dne 9 .9 . 2023 j sme se s ch lapc i zúčas tni l i  ,  jako divác i mis t rovs tv í ČR v ř í čním sur f ingu,
který  se kona l  na vesla řském kaná le  v  Roudnic i  nad Labem.Chlapci  t ento adrena l inový
spor t  v idě l i  poprvé v  ž i votě .  Překvapi lo  je,  jak  mohou být  na řece tak  velké  v lny  a  jak
jsou schopni  se závodníc i  s  v lnou , , popra t, , .K v i dění  by ly  parádní  j í zdy nej lepš ích jezdců
jak  z  České republ i ky ,  tak i  ze  Slovenska.  Ch lapcům se sport  za l í bi l  a  vš i chni  zúčastnění
by s i  ho chtě l i  vyzkoušet  na v las tn í  kůž i .



40

Plavání na Sněžn íku
Skupina chlapců  z oddě l en í DDŠ má za sebou první vý le t po návratu z prázdnin. Vzhledem
ke s lunečnému počas í  j sme vza l i  ch lapce v pá tek vykoupat na pozoruhodné mís to,  které
je  všude  na  mapách  vedeno  jako  Hrádecký  rybní k,  avšak  v  mí stě  j sou  značky  vedouc í  k
Medvědímu  jezeru.  To  však  ni c  neměni lo  na  tom,  že  s i  ch lapci  akc i  s  koupáním  už i l i ,
využ í va l i  dos tupné vybaven í  a  v  rámci  bezpečnost i  s i  měř i l i  výdrž  na j eden nádech.

Páteční odpo ledne se povedlo i p řes to , že takovou akc i vzhledem k po čas í možná skupina
zopakuje až  v  p ř í š t ím roce s  b l í ž í c ím se l é tem.



41

Ztrouchnivě lý pa řez
Již  delš í  dobu hyzd i l  náš  hezky upravený parč ík  před hlavní  budovou,  st arý a
zt rouchnivě lý  pařez.  Proto  jsme  se  s  chlapc i  rozhod li,  že  ho  odst raníme.  Na  tuto
akc i  jsme si  p ř ipravi l i  veškeré zahradní  náč iní  a  svaly.  Zaned louho byl  pa řez
vykopán a odvezen. Míst o bylo zasypáno navezenou hlínou a srovnáno s t erénem.

DDŠ v aquaparku
Páteční  odpo ledne  na  DDŠ  se  pro  vybrané  chlapce  nes lo  v  duchu  vodních
radovánek.  P lánovaný pěší  výlet  spo jený s  návštěvou tohoto zař ízení  nebylo možné
uskutečnit  vzhledem k nep ř íznivému počasí  a  k přesunu jsme t edy využ i l i  dopravn í
pro st ředek.Ce lé  odpo ledne t ak bylo skutečnou odměnou,  kdy chlapc i  dovádě l i  na
toboganech,  d ivoké  řece,  prohlubova l i  s i  svou  plaveckou  a  potapěčskou  dovednos t
a v nepos lední  řadě  mě l i  možnost  regenerace ve v íř ivce.  Všem se akt ivit a
zamlouva la ,  někteř í  ji  označ i l i  za  nej le pší  den od začátku školního roku.  Toto
vyjádření  mluvilo samo za sebe a akce t ak nepot řebova la da lšího komentá ře.



42

Cyklovýlet DDŠ

Ve čt vr t ek odpo ledne se skup ina chlapců  z  DDŠ vyda la na cyk lo výlet  směrem na
Úst í  nad Labem. V zhledem k tomu, že skup ina obsahu je nové tvá ře,  by lo ješt ě  před
vyjet ím pro vedeno poučení  o chování  na pozemní ko munikaci  a  cyk lostezce,  dále
byla p řekont rolována a  dohuštěna ko la a  nastavena výška sede l.

Celkem bylo  s  p řestávkami  na je to  22  k ilomet rů  během s lunného počas í,  k teré  nám
ještě  dovo lilo  tuto  spo rtovní  akt ivitu  za řad it  do  programu p řed  bl íž íc ím se
podzimním časem. Skup ina s i  výlet  ve lmi už i la  i  p řes to ,  že pro některé chlapce
byla akt ivit a  poměr ně  náro čná.  Vš ichni  j i  však zv ládli  a  vrát i l i  se  bez zt ráty
kyt ičky.

Kopaná na Hamru na Jezeře

Dne 21.  a  22.  zář í  jsme se s  vybranými chlapc i  našeho za ř ízení  zúčastni l i  t urnaje
v malé kopané pod názvem “Po dz imní p řebor y” v Hamru na Jeze ře.

Do turnaje  se  p ř ihlási lo  celkem 11 t ýmů  ro zdě lených do dvou skupin.  První  den se
bo jova lo ve skup inách syst émem každým s každým a t en druhý už následova la
vyřazovací  fáze.  Ve skupině  j sme s i  shodným výsledkem 3:0 poradili  s  Host inným,
Mo ravským Krumlo vem, Chrud imí, nao pak jsme 2:0 prohrá li s Bu škovice mi a
skonč il i  druz í.



43

Druhý den nás čeka lo č t vr t f iná le se Žlut icemi,  kt erým jsme i  p řes ve lké množstv í
šancí pod lehl i  0:1 a z naš í  st rany bylo po turnaji.  Po té jsme je št ě  t edy hrá li  o pát é
místo s  vítězem druhé skup iny Hostouní ,  kt erým jsme nasypal i  10:1 a  s  t urnaje m
jsme se rozlouč il i  konečným pát ým míst em. Bohuže l ambice i t ým jsme mě li
jednoznačně  na  vítězství,  proto umístění  bylo pro nás  urč it ým zk lamáním.

Z celkového prvenství  se  radova l i  chlapc i  z  Buško vic.  Věř me, že v da lš ích
turna jích již ukážeme svo ji kva lit u a t ento nezda ř ilý výs led ek napravíme.

Zábavné sportovní  odpoledne odd.  EPCHO

Dne 28.09.  2023 jsme pro chlapce z  oddě lení  EPCHO p ř ipravil i  zábavné sportovní
odpo ledne, sest áva j íc í z c e lkem 10- t i d is c ip l ín a to ho du mí čkem na t erč , skoku do
výšky,  šplhu na čas,  hodu medic inba lem, hodu na koš,  skákáním p řes švihad lo,
s la lo me m  s  fo tba lo vým  míče m  a  míčke m  na  st o lní  t enis,  sko ke m  do  dálk y  z  míst a
a spr int em.

Za  každou  jednot livou  d isc ip l ínu  byl i  chlapc i  bodováni,  po  abso lvování  všech
soutěž í  byly seč t eny všechny získané body a t en,  kdo získal  nejvíce bodů  se  s t al
vítězem. V našem p ř ípadě  zvítěz i l O nd ře j ze skupiny E1. Na druhém a t řet ím míst ě
se umíst il i  chlapc i  ze  skup iny E2.  Na řádný průběh sout ěží  dohlíže l i  vychovate lé
obou skup in.  Chlapc i  s i  sváteční  odpo ledne uži l i  ve vese lé  náladě  a  nakonec byl i
vš ichni odměněni s ladkost mi.



44

ŘÍJEN  2023

Úprava sportovního koutku

Minulý t ýden jsme se vypra vi l i  do parku na naše venkovní  sportov išt ě ,  abycho m
ho p ř ipra vi l i  na lehkoat let ické závody.  Tato část  ústavního parku s louž í  k
venkovnímu sportovnímu vyžit í.

Sportovišt ě  bylo po let ních prázdninác h samý p leve l, list í  a jehl ič í .  Ale c hlapc i a
je j ich  motyky,  hrábě  a  lopat y  s i  s  t ím  jako  vždy  poradil i.  A  t eď  již  mohou  nastoupit
spo rtovc i.



45

Přespání  na zř ícenině  hradu Kalich

První  podz imní  den  se  par t a  DDŠ  vyda la  na  akc i  s  p řespáním.  Naš ím  c í lem  byl
hrad Kalich,  kde jsme nebyli  pr vně .  Celá akce a le  mě la  vě t š í  význam, než jen
přespání. V rámci dobr ých a p řát elských vzt ahů  jsme spo lečně  př ilož i l i ruce k d ílu
a pomáha li  zkráš l it  prost ředí  zř íceniny a je j í  celkovou podobu.  S chlapc i  jsme
t rha li  p leve l,  odst raňova li  kameny  z  p ř ís tupových  cest  a  zasypáva li  d íry.

Po  o dvedené  prác i  na  ná s  čeka l  večer ní  t ábo rák,  bu ř t y  a  p lno  hist o rek  a  po víd ání.
Noc byla  chladná a  vě t rná,  díky dobrému oblečení  a  vybavení  pro běhla v pokl idu.
Ráno už nás čeka lo jen poklizení  místa a  návrat  zpět .



46

Lezení  na ferratu

Se skup inou chlapců  z  DDŠ jsme ještě  využ il i  hezkého po časí  a  vyr az i l i  na cvično u
ferratu,  kde chlapcům byl  vysvě t len a  p ř ibl ížen t ento druh sportu jako t akový a
záro veň  by li  pro ško leni  ze základů  a  bezpečnost i  lezení.

Chlapc i  za dodržo vání  zásad bezpečného lezen í  z jis t i l i,  že  se  není  čeho obávat  a
lehce  s i  po rad ili  s  úsekem,  kt er ý  je  čeka l  a  po  zdo lání  původní  cest y  s i  chtě l i
vyzkoušet  i  těžší  pasáž,  což j im bylo umožněno .  Po čát eční  obavy a s t rach byl y
překonány a nic nebrání  t omu, aby t ato akce bylo zopako vána.



47

Sportovní  odpoledne

Před týdnem, t edy po prázdninách,  jsme s i  upravil i  zarost lý  venkovní  a t le t ick ý
koutek t ak,  že na něm dnes můžeme j iž  sout ěžit .

Chlapc i  soutěžil i  v  hodu  koulí,  v  hodu  med ic inba lem,  dá le  ve  skoku  dalekém  s
ro zběhem, ve sko ku dalekém obounož a v běhu na 100 met rů .  A po zimě  se  zas s
chlapci  vrát íme,  nejd ř íve v pracovním a pot é ve sportovním oblečení .  Tak jako
každý ro k.



48

EKO BĚH

V nedě l i  22.10.2023 se  uskutečnil  j iž  t ře t í  ročník  ce loústa vní  akce  s  názvem E KO
BĚH. Smyslem akce bylo v urč it ém časovém ro zmez í  nasbírat  co ne jvíce odpadků
ve vymezeném úseku Labské cyk lostezky.  Jednalo se o sout ěž družst ev.

Ce lkem se seš lo šest družst ev v r ámc i ce lého úst avu . B ěhem akce chlapc i nasbíra li
160 kg odpadků ,  což bylo o 67 kg méně ,  než v up lynu lém ro čníku.

Výroba podzimních dekorací na odd. EPCHO

Dn e 22 . 10.  2 023 jsm e s i  pr o ch l a pce z od dě l en í  E PCHO p ř ipr a vi l i  t voř i vou č i nn os t  a  to
kon kr étn ě  výr obu  podz i mn ích  dekorac í .  Př ed  samotn ou  č inn os t í  s i  ch la pci  musel i  v  n ašem parku
n a sbí r a t  k a št an y  a  s pa d an é  l i s t y,  n eboť  c í l em  byl o  v yt v oř i t  d ek or a ci  z  t ěch t o  př í r odn í ch
m at er i ál ů .

Po  obědě  s i  ch l apc i  n a  in t e rn etu  vyh leda l i  in spir ac i  a  po té  se  vrh l i  do  pr áce.  Všichn i  vytvo ř i l i
z  ka š t an ů  pos t a vi čky z ví ř a t  a  ná s l edn ě  se  spol ečn ě  věn ova l i  výr obě  m odel u podz i mn íh o s tr om u.
Na  t en  b yl y  p ou ž i t y  z m ín ěn é  l i s t y  r ůzn ých  bar ev  a  t var ů ,  k t er é  ve  v ýs l ed ku  t voř i l y  za j í ma vo u
k om p oz i c i .

Oceň u jem e je j i ch  na dšen í  p ř i  t vor bě  a  zár oveň  je j i ch  z da ř i l é  výr obk y.



49

LISTOPAD 2023

Vaření na DDŠ

So botní  dešt ivé odpo ledne nešlo t rávit  venku,  a  t ak mě l i  chlapc i  na skup ině  DDŠ
náhradní  pro gram -  va ření.  Po vyslechnut í  něko lika názorů  s i  chlapci  vybra l i,  ž e
by chtě li  uvař it  langoše .

Po programu v t ě locvičně  se  š lo na věc.  Každá skup ina s i  ud ě la la  svo ji  várku t ěsta ,
vyvá le la  s i  svo je  tvary  a  usmaž i la  na  o le j i  svo je  výt vor y.  Dá le  chlapc i  p ř ipravova l i
česnekovou pastu,  bez kt eré správný langoš nemůže existovat  a  t aké st rouhali  sýr ,
kt erý p ř išel  po kečupu na vrch každého langoše.

Výro bky byly ve lmi povedené a  obě  skupiny,  t ak mě l i  dnešní  s t r avu obohacenu o
z  je j ich  pohledu  dobrotu.  Všem moc  chutna lo  a  zbylo  i  na  p ř ídavky.



50

Výlet  do Jetř ichovic

Nedě lní  den  již  od  út lého  r ána  nasvědčova l  t omu,  že  počasí  se  oprot i  sobotě
umoud ř ilo  a  mohl i  js me  s  chlapc i  z  DDŠ  vyraz it  do  t erénu.  Cílem  byla  dvo jice
vyh l ídek v Jet ř ichovic ích -  Mar iina vyhl ídka a  Vilemín ina st ěna.

Cest a k nim byla d lážděná podz imním lis t ím, vlhými ko řeny a kameny, kt eré míst y
klouza ly  a  také  nespoč t em schodů .  Na  Mar iinu  vyhl ídku  nevyše l  z  důvodu st rachu
z výšky a  s labších pohybo vých dovednost í  jeden chlapec.  Zbytek skup iny
vyst oupal až na první vrcho l.

Druhého vrcho lu -  Vilemín iny vyh l ídky dosáhla  celá  skupina.  S lunce nám sice na
cestu nesvít ilo ,  a le  i  t ak byl  krásný podz imní den.  Cestou byla za řazena chvilka
relaxace  v  podzimním list í,  kdy  se  chlapc i  pokus il i  sp lynout  s  př írodou  a
posloucha li  jsme  pouze  zvuky  le sa.

Cestou k dopravnímu prost ředku byla  vyhlášena sout ěž “na jd i  jed lou houbu”.  I  v
tomto  směru  chlapc i  uspě l i .  Bylo  to  t ak  ve lmi  pohodové  a  už it é  odpo ledne.



51

DDŠkové bramboráky

V pátek odpo ledne jsme se  s  chlapc i  vr hl i  do tvorby da lš ího pokrmu -  oblíbených
bramboráků .  V první  fáz i  byly ro zdě leny jedno t livé úkoly a  poz ice a  pak už to  je lo
jako po másle .  Č iš tění  brambor,  s t rouhání,  míchání,  hně t ení  a  nakonec smažení .

Po 3 hodinách č ilého ruchu a  úklidu mohli  všichni  př ít omní  ochutnat  j íd lo ,  na kt eré
se moc těši li .  I  p řes to ,  že  placek byly p lné dva „ko míny“ bylo za chvi lku č is t o
jako po obědě .  Zkrátka kdo umí,  u mí a  chlapcům se tento pokrm ve lmi poved l,  což
dokládaj í  i  p ř ilo žené fo tograf ie .



52

Práce s  l i sty  a  dekorací  sovy

Chlapc i  s i  p ř ipravil i  č t vr t ky,  lis t y,  vodové a  temperové barvy.  Zača li  s  malo váním
kmene st romu.  P ř ipravi l i  s i  barvy,  které  libo vo lně  kombino va l i.  Nanášel i  je  na
l ist y  a  obt iskova l i  na  č t vr tky.  Po  dokončení  s i  vyrobil i  jako  dekoraci  sovy.  Ne jprve
s i  je  obkres li l i  a  vymalo va l i.  Po  vyst ř ižení  je  na lep i l i  k  listům.  Práce  se  všem
poved la.



53

ORGANIZOVANÉ ČINNOSTI NA DDŠ V PRŮBĚHU MĚSÍCŮ
ŘÍJEN,  LISTOPAD 2023

Na začátku ř íjna jsme se s  chlapc i  pust i l i  do výro by ozdobných bambu lek,  jako
pozornost  uč it e lům a  rodičům.



54

 Ke konc i st e jného měs íce jsme s i upek l i něco dobrého na zub. Jablečný zá vin

A v  průběhu  listopadu  jsme  zača l i  s  výrobou  vánoční  dekorace  a  ozdob.



55

Sportovní  akce „Silák  junior“

V nedě li  pro běhla v tě locvičně  v  Bolet ic ích nad Labem sportovní  akce pro chlapce
do patnáct i  let  „S ilák junio r “.  Této sportovní  sout ěže se zúčastni l i  chlapc i  z  DDŠ
a z oddě lení  EPCHO.

Chlapc i  zápo li l i  ve  č t yřech  d isc ip l ínách.  V  hodu  med ic inba lem,  v  k likách,  v
dřepech a v leh -  sedech na čas.  Akce se zúčastni lo 11 chlapců .  Ost atní  chlapc i ,
kt eř í  se p ro svů j  vyšš í věk do soutěžení nezapo ji l i  mla dým si lákům fand il i.

T ímto  bycho m všem sout ěžíc ím,  a le  i  d ivákům chtě li  poděkovat  za  vzo rné  chování
a za správnou sportovní  at mosféru.



56

DDŠ pomáhala ve  zv ířecím útulku

Poslední l ist opadová sobota již p ř ipomína la svým výrazem pravou z imu. Sníh se
sypa l  z  nebe a na t ep lo měru bylo ko lem nu ly.  Ani t o však naše chlapce neodrad ilo
od myšlenk y po moci  -  udě la t  dobr ý skut ek.  Odpo ledne jsme vyje l i  do zvířecího
útulku v Děč íně ,  kde jsme po máha l i  s  rekult ivací  nových pro stor  pro výběh a
výcvik psů .

Pově t š inou  se  jedna lo  o  hrabání  k le st í  a  ke řů ,  odvoz  ko lečkem a  sbír ání  po řezaných
vě t ví.  Celá akce se odehráva la v t erénu a t ak mě l i  chlapc i  t rochu zt ížené podmínky,
se kterými se však dokázal i  popasovat .

Odměnou  nám byla  možnost  nahlédnout  do  aktuálního  osazení  jedno t livých  ko tců
a vyslechnut í  s i  p ř íběhů  jedno t livých psů .  Dále nám byla do budoucna nabídnuta
možnost  venčení  pe jsků  a  dále  t aké uspořádání  p řednášky na t éma…Jak se k nám
pes dost ane,  co vše je  s  t ímto aktem spo jeno a jaká je  nás ledná pé če o zvířat a.

I  přes  nepř ízeň  počas í  v  nás  zůsta l  hře j ivý  poc it ,  že  jsme mohl i  po moc i.



57

Lis topadová výtvarná č innost  2023

Malo vání  vánočních mot ivů  na  d řevo .  Výro ba domečků ,  sobů  a  sněhu láků  z
kar tonového papíru.

V tomto  měs íc i  jsme  se  zaměř i li  na  dekorac i  a  výzdobu  našeho  oddě lení.  Chlapc i
s i  vybra l i  různé  mot ivy  s  vánočním  t ématem.  K  výrobě  jsme  použ ili  dřevěné
od řezky,  barevný pap ír ,  kar tóny,  lep idlo a t emperové bar vy.

Práce se všem poved la a  mě l i  radost  z  hezkých deko rac í.



58

První zimní radovánky na DDŠ

Nedě lní odpo led ne jsme s chlapc i vyraz i l i na d ěč ínsk ý Sněžník. P řes noc napad la
v  naš í  obla st i  nevídaná  sněhová  nad ílka,  tep lo t a  byla  pod  nu lou,  a  t ak  jsme  vyraz i l i
oprášit  ježd íky.  I  p řes to ,  že do le během dne napadaný sníh zača l  t át ,  t ak po
př í jezdu na místo nás př ivít a la  pra vá z ima.

Sníh všude kam se po díváme,  t eplo t a  pod nu lou,  s lune ční  svit  a  na svahu dovádě j íc í
dro boť.  Naši  chlapci  s i  po úvodním ostychu také našl i  „svo ji“  dráhu a  radost  z
pravých zimních rado vánek pro pukla v plné kráse.

K  vidění  bylo  množství  úsměvů  z  toho ,  co  vše  se  na  sněhu  dá  dě la t  a  něko lik
krko lomných  s ituac í,  kdy  chlapc i  jezd i l i  na  skokánku  a  zkouše li  své  dovednost i.
Odpo ledne s i  všichni  řádně  uži l i  a  ve zdraví  přeži l i.  : - )



59

PROSINEC  2023

Návštěva čerta  a  Mikuláše  v  Bolet icích

Jak už tomu bývá,  t ak i  k nám j iž  t rad ičně  p ř iše l  5.12.  ve večer ním čase čert  a
Miku láš.  Všechna  oddě lení  v  Bo let ic ích  prošli,  chlapcům  sdě li l i ,  co  mě l i  za  ce lý
rok na srdc i, poslechli s i básničky a zp ívánk y chlapců  a o dměni l i je ba l íčkem.

Někteř í  chlapc i  mě l i  z  t éto akce skutečně  s i lný emoční  záž it ek,  k t erý s i  budo u ješt ě
ně jakou  dobu  pamatovat .  Ho lt  peklo  je  pek lo  a  do  něho  se  niko mu nechce.



60

Vánoční  s trom Bolet ice

Úterní  odpo ledne se  chlapci  věnova l i  dalš í  fo r mě  př íprav na vánoční  svátky -
společně  zdobi l i  s t rom. Ne jpr ve musel i  s t rom správně  poskládat  a  pot é  je j  vkusně
ozdobit .

Kreat ivit a  některých chlapců  musela  být  ko rigována,  avšak výs ledek,  kt erý budeme
mít každý den po t ento čas na oč ích v j íde lně  skutečně  st o jí za t o . Spo lečná č innos t
chlapců  mě la  podporuj íc í  charakt er  a  bylo p řekvapením, že mě l i  chlapc i  podobný
vkus a  nebylo nutno řešit  žádných názorových spor ů .

Akce  se  podař ila  a  opět  př ispě la  ke  společnému duchu Vánoc .



61

Turnaj  ve  s to lním tenisu  2023

Dne 2.12.  2023 jsme v rámci  t ohoto školn ího ro ku uspo řádal i  celoústavní  akc i  -
t urnaj  ve s tolním t enisu.  Jednalo se  o  soutěž dvouč lenných družstev,  vybraných ze
všech oddě lení  našeho za ř ízení  (EPCHO, DDŠ, Kamenický Šenov a Letná) .  Sout ěž
probíha la v t ě locvičně  v Bo let ic ích nad Labem.

Ce lkem se  do  soutěže  p ř ihlás i lo  12  mužstev.  Družstva  byla  rozlosována  do  dvou
skupin,  ve kt erých hrá l  každý s  každým. Druz í  ve skupině  pak odehrá li  utkání  o  3.
místo a vítězové skup in se utkal i  ve f iná le o zlato .

Na t řet ím míst ě  se umíst i lo družstvo EPCHO, druhé a první místo o bsad ili  chlap c i
z  Letné.  Turna j  se  opět  ve lmi  zdař i l  a  všechny  zúčastněné  chlapce  chvá l íme  za
př íst up a sportovní nasazení.



62

Zlato  v  sálové kopané

Ve st ředu 6.12.  jsme se  s  chlapci  našeho ústavu zúčastni l i  ha lo vého fo tba lového
turna je  v  Žatc i  pod  názvem Vlas tenec.

Turna j  byl  po řádán výchovným ústavem Pšov.  Ce lkem zde st artova lo 10 týmu
rozdě lených  do  dvou  skup in.  Ve  skup ině  jsme  nepozna l i  ho řkost  porážky  a  po
výsledc ích 2:0(Buškovice) ,  2 :0(Maštov) ,  4:0(Žlut ice)  a  4:1(Pšov)  jsme obsadi l i
zas louže né první míst o a po sto upil i do ce lkového finá le.

V  něm  jsme  se  utkali  s  Prahou  -  Ciz ina  a  po  vít ězství  3:1,  nutno  dodat ,  že
zaslouženém, jsme se mohli  rado vat  z  ce lkového prvenství.  Chlapcům je t řeba
poděkovat  za velmi dobré výkony,  k t erými se po celou dobu akce prezentova li  a
po řadatelům za pěkně  zorganizovaný turna j.



63

Zimní turist ika na DDŠ

V  so bot u  o dpo led ne  jsme  s  c hlapc i  z  DD Š  vyje li  do  kyjo vsk ého  údo lí,  kde  na  nás
čeka la t a  pravá zima.  Chlapce čeka la t rasa k ledopádům a zpě t .  Celkem se šlapa lo
10 km na sněhem pokryté t uris t ické cest ě ,  což dalo chlapcům pěkně  zabrat .  Jedna lo
se  t edy  o  le hce  zátěžo vo u  akci,  kt erá  př ispě la  k  je jic h  ro zvo ji  v  o bla st i  fyz ick ýc h
schopnost í.

Vš ic hni  účast níc i  d ano u  t rasu  ušli  a však  byl i  rád i,  že  s i  mo ho u  sedno ut  do  vo zu  a
odjet  směr  výchovný ústav.  Odpo ledne s i  a le  všichni  už i l i  a  byl i  rád i,  že  mohli  je t .

LEDEN  2024

První  výlet  v  roce 2024

V sobotu odpo ledne jsme s  chlapci  z  DDŠ vyje l i  na první  výlet  v  tomto kalendá řním
ro ce.  Vozem jsme do je l i  nad Kundrat ice,  odkud zač ína l  t ur is t ický výlet  po
ro zhled nác h  a  vyh lídk ác h.  Terén,  kt erý  nás  čeka l  byl  buď  do  ko pce,  nebo  z  ko pce
a ještě  byla  jeho náročnost  umocněna všud y p ř ít omným bahnem, kt eré se  aktuálně
v  lesech  nacház í.

Jako první  zast ávka byla  po výstupu u rozhledny Varhošť ,  kde mohli  chlapci  vidě t
oko lní  vrcho ly  Českého  st ředoho ř í,  je l ikož  i  p řes  nep ř ízeň  počas í  byla  vid it e lnos t
ce lkem s lušná. Chlapc i mě l i  na míst ě  bo jo vý úko l - rozdě lat oheň .  Byly b lízko k
c íl i,  a le  nakonec  zůst a lo  jen  u  doutnání.  I  t ak  ale  bylo  možné  pozorovat  spo luprác i
př i  p lnění  úko lu a  různé nápady,  jak na to .



64

Poté  j sme  pokračova l i  ses tupem  na  vyhl í dku  na  Krkavč í  skále .  Poté  jsme  se  vrát i l i  po
vrs tevn ici  k  vozu a p řejel i  j sme k b l í zké rozhledně  Lucemburkův kopec.  Vzh ledem k tomu,
že  se  zača lo  še ř i t ,  mě l i  ch lapc i  možnos t  v idě t ,  jak  se  mění  oko l í ,  když  se  vše  no ř í  do
tmy.

Ce lkově by l  vý le t  vzh ledem k terénu náročný,  což se na chlapcích podepsa lo  a  by l i  rád i ,
že mohou večer věnovat odpoč i nku.

Plavací  sezóna zahájena

Páteční  odpo ledne pat ř ilo  zdravému ž ivo tnímu st ylu.  S vybranými chlapci  z  DDŠ
jsme vyr az i l i  na pěší  pochod směrem St aré Město -  plavecký areá l.  Zde jsme
chlapci  mě l i  1 ,5  hod inový pro gram -  plavání,  pot ápění,  dovádění  na atrakcích.  Po
důk ladném osušení  ( venku byla s tá le  doce la  zima) jsme vyraz il i  na zpáteční  t rasu.

Celkem jsme s  chlapc i  u šl i  12 km a někteř í  -  po vánočních prázd ninách si  s těžova li,
že je  cest ou zpět  j iž  pěkně  bo l í  nohy.  Cíl  akce byl  sp lněn,  vě t š ina chlapců  s i
odpo ledne už ila  a  t ak se akce hodnot í  jako poda řená což dokláda j í  i  p ř ilo žené
fo tografie .



65



66

Víkendové pracovní  č innosti

O minu lém víkendu jsme v rámci pracovně  t echnické č innost i ma lo va l i a
opravo va li.  V so bo tu ch lapc i o č ist il i ,  za tmel i l i  a p řemalo va l i oprýskaná a
zašp iněná místa na stěnách na k lubovně  a  na ve lkém poko ji.  V nedě l i  jsme opravili
ro zpadajíc í  se kniho vnu.  Chlapc i  j iž  věd í.  kt eré nářad í  na co použít ,  co předcház í
samotnému vybí lení  st ěn a že ne jdů ležitě jš í  ze všeho je  př íprava.



67

Tvoř ivé  a  edukační  odpoledne na DDŠ

Ve st ředu odpoledne jsme se ve skup inách na DDŠ zaměř i l i  na tvo rbu a získáván í
vědo most í.  Ve dvou vě t š ích skupinách se  chlapci  vyměnil i  na st anoviš t ích.  Na tom
prvním mě l i  kresbu na t éma Valentýn, kt er ý se bl íž í a mě l i  t ak blíže
nespecif ikované zadání  -  necha l  se  pro sto r  je j ich kreat ivní  č innost i.

Někteř í  se  s  t vo rbou popasova li  ve lmi p ěkně  a  dokáza li  t ak,  že když cht ě jí  a  da j í
s i  zá ležet ,  mohou vyt vo ř it  i  pěkné věc i.  Na druhém stanovišt i  byl  vědo mostní  kvíz ,
kt erý byl  zaměřený na info r mace ze všeobecného základu s  rozvíje j ící m
charakt ere m a byl  sout ěžní.  Zde mě l i  chlapci  občas poc it ,  že nevěd í  vůbec n ic,
avšak po zveře jnění  a  kontro le  výsledků  byl i  nadšení,  že  nemají  nu ly a  poda ř ilo  se
j im dosáhnout  hezkých výs ledků .  Ti  ne j lepší  byl i  odměněni.

Ce lé  odpo ledne  se  nakonec  nes lo  v  poklidné  tvo ř ivě  -  pracovní  at mos féře.



68

Turis tika  zasněženou kraj inou

Sobotní  odpo ledne svým po časím vyb ízelo k pobytu venku.  Ce ls io va stupnice pod
nu lou,  na nebi  s lunce a na zemi sníh.  To je  pravá z ima,  a  t ak jsme uspo řádali
t uris t ický výlet  na vyh lídku T ř i  kř íže s  chlapc i  z  DDŠ. Procházka lesem a
pastvinou, všudypř ít omný mráz a sníh ješt ě  umocňoval poc it  z pěší  ce st y -  inu,  j iž
to  v  naš ich  konč inách  není  st andardním výjevem z imy.

Během  cest y  jsme  po tkali  něko lik  da lš ích  t ur istů ,  což  bylo  důkazem,  že  ona
vyh l ídka je ve lmi navšt ěvovaným míst em v oko lí. Na míst ě  vyhl ídky jsme dba l i s
chlapc i  zvýše né opatrnost i,  proto že zde není  žádné zábrad l í,  a však výh led na
Litoměř ice,  Lovos ice  a  Roudnic i  byl  za  tohoto  slunečného  počas í  fantast ický,  což
dokláda j í  i  p ř iložené  fo tografie .  Výlet  se  ce lkově  poved l,  chlapc i  s i  už i l i  i  drobnou
koulovačku a s t avění sněhu láka. Po př íjezdu byli vš ichni p ř íjemně  unaveni.



69

Výlet  na z imní  s tadion

Páteční  podvečer  využ i l i  vybraní  chlapc i  z  oddě lení  DDŠ pro návštěvu zimního
stadionu,  kde se  hrá lo utkání  I I .  NHL mezi  celky Děč ín  a  Tábor .  Soubo j  druhého
Tábora a šest ého Děč ína s l ibo va l  za j ímavou po dívanou.  Od začátku bylo utkán í
ve lmi  bo jovné,  p lné  fyz ických  soubo jů ,  což  se  chlapcům l íbi lo .

Děč ín  se  u ja l  vedení  2:0 po první  t řet ině  a  svů j  náskok j iž  nepust il.  Konečný
výsledek 3:2 znamena l  cenný ska lp pro domácí  a  chlapci  byl i  napnut i  až  do samého
závěru .  Dojem z celé akce byl  poz it ivní,  chlapcům se velmi l íb i lo .

ÚNOR  2024

Turnaj  v  nohejbalu

Dne 28.1.  2024 proběhl  v  tě locvičně  v  Bolet ic ích turnaj  dvo jic  v  nohe jba lu.  Akce
se  zúčast ni lo  ce lke m  9  t ýmů  z  o ddě le ní  EPCHO  a  DDŠ.  Z  důvo du  značné ho  počtu
družstev došlo k rozdě lení  do dvou skupin.

Ve skup inách se hrá lo systémem každý s  každým a dva ne j lepš í  t ýmy ve skupinách
postoupily  do  semif iná le.  Po  semif iná le  pak  došlo  k  utkání  o  t řet í  místo  a  jako
poslední  se odehrá lo f iná le.

Třet í  a  druhou př íčku obsadi l i  chlapc i  z  EPCHO a první  místo vybo jova lo mužstvo
DDŠ. Celý turna j prováze lo sportovní nad še ní všech zú čast něných a panova la
hekt ická at mosféra jak mez i  chlapc i,  t ak i  pedagog ickým dozorem.

Celkově  lze  konstatovat ,  že  se  t urnaj  poved l  a  chlapci  vys lo vi l i  p řání  v brzké době
uskut ečnit  da lší .  První t ř i  místa by la odměněna pěknými cenami a i  o st at ní  do st al i
malou s ladkou odměnu.



70

Hokejové utkání  Děč ín  -  Most

St ředa odpo ledne byla pro chlapce z  DDŠ o ko řeněna návštěvou hoke jového utkání
mezi  ce lky Děč ína a  Mostu.  Někteř í  mě l i  k  soupe ř i  srdcem bl ízko a  tak se pro ně
jedna lo  o  utkání  se  zvláštn ím nábo jem.  Fand it  domác ím,  nebo  „domác ím“?  Od
počátku utkání  mě l  Děč ín  jasnou p řevahu.

V  první  část i  se  hráč i  sp íše  „zast ře lova l i“  avšak  ve  druhé  spust il  domác í  Tůma
kanonádu,  kdy  zaznamena l  č ist ý  hat t r ick .  Tím s i  naše  chlapce  z íska l,  kte ř í  je j  po
zbytek utkání  bed l ivě  s ledoval i  a  pokaždé,  když se objevi l  na ledě čeka l i ,  jes t l i
náhodou nedá  opět  da lš í  gó l.  Ráz  hr y  se  po  zbytek  utkání  nezměnil  a  tak  Děč ín  na
jeho ko nc i  s lavi l  výhru 4:1.  Naši  chlapc i  byl i  nadšení,  pro tože jsme le tos  byl i
podruhé a  podruhé Děč ín  zvítěz i l.

Tentokrát  jsme š těs tí  nepř inesl i

Ve  st ředu  odpo ledne  jsme  se  s  vybranými  chlapc i  z  DDŠ  vyda li  za  odměnu  na
hoke jové  utkání  mez i  ce lky  HC  Děč ín  a  Let c i  Letňany.  Pos lední  naše  návštěvy
vždy konč i ly  vítězstvím do mácího ce lku a cht ě l i  jsme t ak navázat  na tuto vlnu.



71

Utkání  bylo od začátku ve stylu nahoru,  do lu,  pada lo hodně  branek,  což bylo pro
chlapce velmi záž ivné,  někteř í  s i  i  ved li  s t at ist iku vst řelených branek včetně  jme n
hráčů ,  aby se mo hli  ro dičům pochlubit .

BŘEZEN  2024

Odpolední  vaření  na DDŠ

Pát eční  odpo ledne mě l i  chlapc i  na vi le  zpest řené kuchařským koutkem. Tentokrát
jsme se pust il i  do svě t a Asie, kdy jsme p ř ipravo va li ku řec í nud l ičky se smaženými
nud lemi.  V první  fáz i  bylo pot řeba oč is t it ,  nakrá jet  a  oko řenit  ku řecí  maso.  V druhé
fáz i jsme je j usmaž il i.  Ve t řet í fáz i jsme se vrhli na smažení nud l í a v závěru to
všechno smícha l i dohro mady.

Chlapc i  t ak mě l i  možnost  vidě t ,  jak rychlé a  ve f iná le i  chutné asi jské va ření  je ,
proto že p ř i  konzumaci  ř íka l i,  že  to  je  přesně  jak z  č ínského bist ra .  Během akt ivit y
došlo i  na dě lbu práce,  kdy někdo radě ji  p ř ipravova l  a  někdo radě ji  po mohl  s
úk lidem a  t ak  došlo  k  zapo jení  všech  č lenů  skup iny.



72

Jak se  orientovat  v  terénu

V nedě l i  odpo ledne jsme se  s  chlapc i  vyda li  do úst avního parku.  Tento náš  park je
ve lmi  roz leh lý  a  s  nemalým výškovým p ř evýšením.  S  sebou jsme s i  vza l i  k las ický
kompas,  sat elit ní  navigac í  pro  pěš í  t ur isty  a  mapu  ne jb l ižš ího  oko lí.

Podle  ko mpasu  jsme  určova li  svě t ové  st r any  a  ve  spo jení  s  k las ickou  pap írovou
mapou určova li  po lohu různých míst .  Sate lit ní  navigaci  jsme použ íva l i  k  některým
doplňkovým in fo r mac ím,  jako je  nap ř ík lad nadmo řská výška a  jaká je  p řesná
vzdá lenost  mez i  urč it ými  body.

Nauč il i  jsme se používat  jak k lasicko u pap íro vou mapu,  t ak i  mapu v sat e lit ní
navigac i  a  samoz ře jmě  t aké  kompas.



73

Úklid  ús tavního parku po těžbě  dřeva

Po úterní  obhlídce ústavního parku jsme z jis t il i,  že  po t ěžbě  dřeva a  kácení  st romů
t am zůsta lo mnoho neuk lizeného .  V sobotu jsme se t am vrát i l i  s  ko lečkem, košťaty
a  hráběmi.  Vše  co  bylo  v  naš ich  s i lách  jsme  po  „d řevorubc ích“  uk l id il i .
Samozře jmě  jsme také obešl i  ce lý park a  na určené místo svozil i  veškeré spadané
vě t ve.  Na hro madu jsme navez li  t ř ináct  plných ko leček.

Tímto bych cht ě l  chlapcům z našeho oddělení  poděkovat  za dobře odvedenou práci.



74

Fotbalové utkání  Teplice -  Slovácko

Sobotní  podvečer  mě l i  chlapci  z  DDŠ Bolet ice  poprvé v ro ce 2024 pro gram na
teplickém fo tba lo vém st ad ionu,  kde  mě li  možnost  s ledovat  utkání  1 .  fo tba lové  ligy
mez i  ce lky  do mác ích  Tep lic  a  hostu jíc ího  Slovácka.

K  vidění  v  ut kání  bylo  v  po dst atě  vše  o d  něko lika  ž lut ýc h  karet ,  přes  dvě  brank y,
něko lik s l ibných s tandardních s it uací,  jednu nepro měněnou pena ltu ,  která  mohla
domác ím p ř ihrát  3  body,  focení  s  masko tem,  po  bou ř íc í  t ř í  a  pů l  t is ícové  publ ikum,
kt eré pě lo  t epl ické chorá ly.

Emot ivní  zážit ek,  kt erý necha l  v  chlapcích s to pu byl  t ak ve lmi p ř íjemným
zakončením sobo tního  dne .



75

Sobotní  procházka př írodou

V sobotu odpo ledne se vydala skup ina chlapců  z  DDŠ na pěší  výlet  p ř íro dou.  Z
obce  Růžová  jsme š l i  po  žlu té  do  Janova ,  kde  byla  naš ím c í lem rozhledna .

Po časí  během cest y bylo „apr í lo vé“.  Chvilku s lunce,  chvi lku p řeháňka,  avšak to
nám nekaz ilo  poc it  z  krásného  prost řed í  ko lem.  Když  jsme  doš li  k  rozhledně ,  mo hli
s i  j i  chlapc i  vyj ít  až  nahoru.  Čekalo je  160 schodů ,  k t eré  jsou „děravé“ a  tak je
stále  vidě t  až na zem, co ž někter ým jedincům nedě la lo moc dobře.  Avšak výš lap
až  nahoru  zvlád l i  a  t am p ř iš lo  da lš í  p řekvapení.  „Pane,  ono  se  to  houpe“.  Ano ,
vzhledem k tomu,  že  rozhledna je  na jedno m „sto žáru“,  je  zde mír ný pohyb
nor mální.

Trocha dobrodružství  ješ tě  neubl íž i la  niko mu a chlapc i  t ak proži l i  opě t  něco ,  na
co budou vzpo mínat .  Cestou zpět  se  počasí  nezměnilo ,  avšak cest a  kolem a skrz
go lfové hř išt ě  byla ve lmi p ř íjemnou procházkou.



76

Bruslení

O  víkendu  jsme  se  skup inou  chlapců  z  DDŠ  vyr az il i  na  z imní  st ad ion,  kde
probíha lo brus lení  pro ve ře jnost .  Z počátku mě l i  z  brus lení  ve l iký respekt ,  ale  to
jen do chvíle ,  kdy se s  ledem seznámili  a  t rochu rozjezd il i .  Ce lý čas na stad ioně
byl  využ it  e fekt ivně ,  chlapci  dba li  na bezpečnost  svou i  o statních návštěvníků  a
vše  se  obeš lo  bez  ú jmy.  Da lš í  návšt ěvě  a  prohloubení  bruslařských  dovednost í  se
j is tě  bránit  nebudou.



77

Rozvoj plaveckých dovednost í  na DDŠ

V pátek odpo ledne jsme s  chlapc i  vyraz il i  p ěšky do Děč ína,  kde byl  cí lem návštěvy
plavecký  areá l.  V  plaveckém areá lu  se  chlapc i  věnova l i  rozvo ji  p laveckých
dovednost í  a  v  druhé  část i  se  věnova li  vodním radovánkám v  podobě  toboganů ,
d ivoké řeky až po závěrečnou relaxac i  ve víř ivce.

Cestou zpět  opět  pěšky t ak završ i l i  pohybový den 12 km chůze,  kt erá  dala  nakonec
někter ým chlapcům zabrat  t ak,  že se t ěšil i  do postele.  I  p řes to všechno se
chlapcům akce l íbi la  a  už i l i  s i  j i.

Exkurze  do koncentračního tábora v  Li toměř ic ích

O  víkendu  jsme  se  s  chlapc i  z  DDŠ  vypravi li  navšt ívit  má lo  známé  prosto ry
koncent račního t ábora v Litoměř ic ích.

Tento t ábor  byl  zř ízen pro vězně ,  kt eř í  zde zača l i  budovat  v ro ce 1944 podzemní
továrny  s  kryc ím názvem Richard.  Jedna lo  se  o  pobočku  kmenového  t ábora  ve
Flossenbürgu .  Vězňové zde př ipravova li  pro story továrních ha l  a  pozdě ji  se
podíle l i  na výro bě  součástek moto rů  k  t ankům a lod ím.  V nel idských podmínkách,
kt eré  zde panova ly zemře lo z  18000 vězňů ,  k t eř í  se m byl i  deporto váni  za  nece lý
ro k na 4500.



78

Chlapc i  byl i  zaskočeni  množstvím vězňů ,  kt eř í  zde pracova li  i  po č t y  zemř e lých .
Prohléd li  s i  rovněž  prosto ry,  kde  byl i  vězni  ubytováni.  Mě l i  r ovněž  možnost ,  se
na info r mačních tabu lích,  do č íst  info r mace,  kt eré je  za j ímali.  Chlapc i  odcháze l i
překvapeni  skutečnost í,  čeho je  chopen se  dopust it  č lověk na č lověku př i  vá lečné m
konfliktu.

DUBEN  2024



79

Bolet i cká laťka

I  v  le tošním ško lním ro ce jsme dne 24.03.  2024 pro chlapce z  oddě lení  EPCHO a
DDŠ  uspo řáda li  závod  ve  skoku  do  výšky.  Akce  proběhla  v  naš í  tě locvičně  v
Bolet ic ích nad Labem a celkem se j í  zúčastn ilo 14 chlapců  z  obou oddě lení.

Zák ladní  výška  byla  st anovena  na  80  cm.  Jed iné  pevně  st anovené  pravid lo  by l
odraz z  jedné nohy.  Sa motný s t yl  p řesko ku byl  j iž  na technice chlapců .  Tuto
počát eční  výšku zdo la l i  ú spěšně  všichni  soutěžíc í.  Se zvyšuj íc í  se  výškou laťky
postupně  soutěž íc í  ubýva l i.

Po sled ní  t ř i  zá vo dníc i  se  po ko ušeli  p řeskoč it  laťku  ve  výšce  130  c m,  a le  po dař ilo
se to  pouze pozdě jš ímu vítěz i,  kt erý nakonec zdo la l  výšku 150 cm. Po celkovém
zho dno ce ní  zá vo du  se  na  st upně  v ítě zů  po st avil i  c hlapc i  z  o ddě le ní  DDŠ,  kt eř í  za
své ve lmi dobré výkony obdrže l i  s ladké o dměny.  Akce byla opě t  velmi zdař ilá ,
ze jména oceňu jeme spor tovní  p ř ís tup a  vzorné chování  všech chlapců .



80

Turis tický  výlet  se  zaměřením na př írodu,  herectv í  a  l idskou
tvoř ivost

V pátek odpo ledne jsme s  chlapc i  vyje l i  na výlet  do Chř ibské,  odkud jsme
pokračova li  pěšky  po  ze lené  do  le sního  d ivad la.  Jakmile  jsme  doraz ili  na  místo ,
dě la l i  s i  ch lapci  chvíl i  sra nd ičky,  a le  poté se zača lo odehrávat  regu lér ní  sout ěžení
na př íro dním pód iu v „hereckých“ p ředstaveních na té ma- Pozne j  kdo jse m? Po
chví l i  chlapci  p řešl i  do skupinového hudebního pro jevu -  freestyle  podpo řený
beatboxem.  Aniž  by  s i  to  uvědomova l i,  z ískáva l i  svo je  první  zkušenost i  s
vystupováním  -  s ice  ve  své  skup ině ,  a le  i  t ak  se  jedna lo  u  mnohých  o  p řekonán í
sama sebe v daném ohledu a získávání  cenných ko mpetenc í .

Po  cca  ho dině  jsme  se  p řesunu li  do  Do ubice,  kde  jsme  u  míst n í  rest aurace  udě la l i
pro hlídku vyř ezávaných ar t efaktů  z  lidské tvo ř ivost i.  K vidění  byly postavičky z
pohádek,  malé domečky a da lší.  I  p řes to,  že je  t oto určeno sp íše pro menš í  dě t i ,
mě l  i  t ento  prosto r  u  chlapců  poměr ně  úspěch.  K  ce lkové  dokona lost i  tohoto
zážitku nám celou dobu p řá lo první  opravdové le tní  po časí.  Ačko liv nebylo pohybu
to lik jako na procházce,  i  t ak byla na chlapc ích po p ř íjezdu znát  cit e lná únava,
kt erá se propsa la do celého večera.

Společenská hra Kufr

V pondě lí  odpo ledne  jsme  s  chlapc i  na  DDŠ pokračova li  v  da lš ím rozvo ji  s lo vn í
zásoby a spo lečenského ž ivo ta.  Ve dvo jic ích jsme se vrhl i  na známou hru mez i
st arš í  generac í,  k t erou  na  obrazovkách  moderova l  Pave l  Zedníček  -  Kufr .  Celá



81

so utěž byla však modif ikována pro naše po dmínky a chlapc i mě l i  ve dvo jic ích
během minuty  popsa t  svými  s lo vy  s lo va  zadaná ,  aniž  by  je j ich  ko řen  byl  použit .

Nutno  ř íc i,  že  se  jedna lo  o  ve lmi  spo lečenskou  hru,  p ř i  k t eré  jsme  se  skup inou
zaži l i  spoustu úsměvných s it uací  a  na druhou st ranu s it uací  pro nás  dospě lé
zaráže jíc ích,  kd y ze dvou slov,  která mě la  popisovat  s lovo výsledné byl i  někteř í
chlapci  schopni  ř íc i  s lo vo správně .  Zkrátka,  bylo vidě t ,  že  jsou chlapci  myš lenkově
napo jeni.  V ít ězové byl i  oceněni.

Odpoledne na DDŠ na téma:  „Postarej  se  sám"

V sobotu odpo ledne mě li  chlapc i  z  DDŠ zařazeny do programu akt ivit y,  kt eré  je
ved ly ve smyslu př ípravy na samostatný živo t .  Postarej  se  sám p ř ipo míná možná
ně jakou d ivoč inu,  a le  nezabíhal i  jsme do ext ré mů .  Jedna lo se o akt ivit y,  k t eré ved li
k př ípra vě  odpo lední  svač iny a  večeře.  Odpo ledne jsme z nachystaných surovin
př ipravi l i  těsto ,  kt eré  se  pot é  pomocí  pánve  měni lo  v  pa lač inky.  Vš ichni  chlapc i



82

si  vyzkouše l i,  jak se pa lač inka „ro z lévá“ a jak se „obrac í“.  Někter ým se to poda ř i lo
skvě le ,  jiným  se  poved l  sp íše  „t rhanec“ ,  kt erý  se  na  pánvi  srovna l  a  byl  st e jně
chuťově  dobrý,  jako krásně  oto čená palač inka.  Do ní  s i  pot é chlapc i  namazal i
marmeládu  s  nu te lou  a  snědl i  ke  svač ině .

Večer  jsme se zaměř i l i  na rozdě lání  ohně  v  kot l íku,  kd y jsme si  prvně  musel i
nasekat  d ř íví  na jemné t ř ísky a následně  zapá lit  a  ro zfoukat  o heň .  Po chvilce se
chlapci  těši l i  krásně  p lápola j íc ímu ohni.  Na jednou se zj is t i lo ,  že není  na čem bu ř t y
opéci  a  t ak bylo nutné ještě  p ř ipra vit  k lacky na opékání.  Všechny akt ivit y se
zvlád ly bez zt ráty kyt ičky a zranění,  a  tak se mohlo opékat .  Všichni  s i  na večeř i
pochutna li, protože bu ř t  na o hni je jako nebe v ús t ech.

Rýžování  českého granátu

V sobotu 12.  4 .  2024 jsme s i  nap lánova l i  úžasný výlet  spo jený s  Rýžování  českého
granátu.  Nejvě t š í  na leziště  drahokamu jménem český gra nát  je  v Českém st ředoho ř í
na severu Čech.

V Podsedic ích se dokonce těž í  v  lo mu,  kde denně  zpracu j í  160 t un zeminy,  z e které
vytěž í  2 ,5  k ilogramu granát ů  různých ve likost í  -  od 1,8 do 8 mil imet rů .  Těžba
pro bíhá do hloubky č t yř  met rů .



83

Nám se velké nálezy nepoved l i,  a le  chlapc i  po pár  minutách už mě l i  úspěch v
podobě  něko lika malých kamínků .

Vaření na DDŠ

Pát eční odpo led ne jsme s i s chlapc i na DDŠ zp ř íjemnil i chvi lkou va ření.
Př ipravova l i jsme o blíbené bramboráky a v t ro ubě  hrano lky „na chuť“. P ř íprava na
bramboráky byla  de lš í,  ch lapc i  s i  hrá li  s  dochucením těsta ,  avšak  výs ledek  stá l  za
to  -  jen  se  po  n ich  zapráš i lo .

Hrano lky  v  t roubě  byly  oprot i  bramborákům naprosto  jednoduchou  zá lež ito st í,
kt eré  se  mohli  věnovat  i  T i  chlapci ,  pro něž řemeslo kucha ře nebude tou hlavní
vo lbo u.  Šlo  je n  o  to  po hlídat  tu  zlat avo u  bar vu  a  pak  př idat  t ro chu  so li  a  kečupu.
Na obou pokrmech si  chlapci  pochutna l i  a  t al íře odevzdáva li  prázdné.



84

Turist ický výlet  DDŠ

V  sobotu  odpo ledne  jsme  s  chlapc i  z  DDŠ  vyraz i l i  na  výlet  do  neda leké  České
Kamenice.  Po  je j ím  oko lí  je  něko lik  vyhl ídek,  ze  kt erých  je  p ř i  pěkném  počas í
vidě t  š iro ko daleko .  Dvě  z  nich se  nám poda ř ilo  s  chlapci  navšt ívit .

První  z  nich byla Žába a  druhou byla Ponorka.  Cestou jsme také udě la l i  zastávku
na Ručním p ř ívozu,  kt erý s i  mohli  chlapci  vyzkoušet  a  dále  v  parku min iatur
Mlýnky Brand. Po časí nám přá lo a chlap cům se výlet ve lmi líb i l.



85

Pálení  čarodějnic

Dne 30.04.  2024 jsme v rámci  české t radice s  vybranými chlapci  z  oddě lení  EPCHO
spál i l i  v  našem ústavním parku čarodě jnic i,  k t erou jsme vyro bi l i  pár  dní  p ředt ím.
Rovněž jsme p ř ipra vi l i  hranici  a  dřevo ,  neboť  akce byla spo jena s  opékáním vu ř t ů .

V průběhu akce se chlapc i  v parku zabavil i  i  míčovými hrami.  V podvečerních
hod inách  jsme  rozdě la l i  oheň  a  vla stno ručně  vyrobenou  čarodě jnic i  spá l i l i.
Samozře jmost í  bylo  oh lášení  rozdě lání  ohně  Has ičskému záchrannému sboru  a
dost at ečné  množství  vody  v  dosahu  ohništ ě .  Po  celou  dobu  panova la  dobrá  ná lada
a  vš ichni  p ř ítomní  s i  akc i  už i li.



86

Vítězstv í  našich fo tbalistů  na turnaji  v  Buškovic ích

Ve č t vr t ek 25. dubna jsme se s chlap c i našeho za ř íze ní zúčast nil i  turna je v ma lé
kopané v Buškovic ích.

Celkem se p ř ihlási lo  12 týmů ,  k teré  byly ro zdě leny do dvou skupin po šest i.  Do
vyřazovac ích bo jů  post upova ly z každé č t yř i  t ýmy.

Ve skup ině  na š i chlapc i nezt rat il i  jed iný bod a do čt vr t finá le jsme post upova li z
prvního míst a. To jsme s p řeh ledem zvlád li,  v semif iná le jsme t ak t éž zv ít ěz il i a ve
f iná le  jsme  se  utkali  s  domác ími  Buškovicemi.  Tam  jsme  již  prohráva l i  o  dvě
bra nky,  a le  nakonec jsme doved li  zápas do remízového stavu.

Nás ledova l  t edy pena ltový ro zst řel,  ve kterém jsme byli  šťastně jš ím t ýmem a mo hl i
jsme se  radovat  z  ce lkového prvenstv í.

Chlapce bycho m cht ě li  pochvá l it  za  kva lit ní  výkony během turnaje  a  t aké hlavně
za  je j ich  chování,  k te rým se  po  ce lou  dobu prezento vali.



87



88

KVĚTEN 2024

Rekul t ivace biologicky roz ložitelného odpadu

Každá zahrada i  park by mě l i  mít  míst o,  kde se ukládá bioodpad.  Takže i  náš
ústavní  park t akovéto úlož iš tě  má.  Po jarním úklidu parku bylo po t řeba navážku s
ro zlož it e lným odpadem zreduko vat  na co ne jmenší  hro madu.

Na úpravu jsme použ ili  hrábě ,  lopaty,  košťata ,  vid le  a  kolečko .  Během dvou hodin
práce,  se  nám podař ilo  zmenš it  hromadu  t éměř  o  po lovinu  je j í  původní  ve l ikost i.



89

Cyklovýlet  DDŠ

Útern í  odpo ledne jsme s  ch lapci  z  DDŠ vyraz i l i  na ko la.  Po čas í  s ice nepat ř i lo  mez i
ne j lepší,  během cest y nám jemně  prše lo po ce lou dobu,  avšak pro váděná akt ivit a
byla  pro chlapce po delš í  době  př íjemnou změnou,  a  t ak nemě l i  pro blém se i  s  t ímto
dro bným šrámem ce lé  akce vyro vnat .

Š lapa lo  se  po  cyklos tezce  směrem na  Úst í  nad  Labem.  S  ch lapc i  js me u je l i  25  km,
kd y  po lo vina  z  nic h  byla  i  pro t i  nep ř íje mné mu  vě t ru .  Všic hni  se  vrát il i  bez  šrá mů
a  v  po řádku a  těš í  se  na  da lš í  vý le t  s  o  něco  lepš ím počas ím.



90

Turis tický  výlet  DDŠ na Skryt ín

So botní  krásné odpo ledne jsme s  část í  chlapců  z  DDŠ věnova li  t ur is t ickému výletu
na neda leký Skr yt ín.  Z Dobkovic jsme se vyda li  pěšky do kopce a čeka li  nás 2 km,
kd y  jsme  s i  s  se bo u  nes l i  zá so bu  d řeva,  proto že  jsme  s i  c htě li  udě la t  na ho ře  o heň
pro opékání  bu ř t ů .  Toto bylo pro chlapce dvo jit ou zát ěží,  proto že bylo nutné
spolupracovat  ve dvo jic ích a  t ak společně  komunikovat  jakou cestou a  kam.

Po vysto upání  na vrcho l  jsme ne jprve navšt ívi l i  vyh lídku u Zámečku Skryt ín,  kdy
se nám o tevře l kaňon Labe s nádher ným výhledem na Bukovou horu s vys í la čem.
Pot é  jsme přešl i  na glampingové místo,  které  bylo vybavené p ř ís t řeškem pro tur is t y
a ohništ ěm.

Zde jsme s  chlapci  rozdě la l i  oheň ,  využ il i  vybavení,  kt eré  je  zde pro t ur is t y
př iprave né a  opekli  s i  bu ř t y.  Dá le s i  zde chlapc i  hrá li  s  míčem, a  t ak celé  odpo ledne
byl i  v  pohybu.

Sestup  do lů  za  st á lého  s lunečního  svitu  byl  j iž  jen  t akovou  t řešničkou  na  do rtu
tohoto skvě lého o dpo ledne.



91

Sportoviš tě

V  rámci  pracovních  č innost í  jsme  nap lánova l i,  t ak  jako  každý  rok  uklid it  a
zreku lt ivovat  venkovní  sportoviš tě  v  našem ústavním parku.  Naši  chlapci  s i  ze
sk ladu  s  nářad ím  vyzved l i  košťat a,  hrábě ,  motyčky,  lopaty  a  ko lečko .  Na  místě
jsme st rávil i t ř i odpo ledne a máme ho tovo. Teď  již můžeme pracovní oděv vyměni t
za sportovní  a  zasout ěžit  s i  t řeba v hodu koulí  nebo ve skoku da lekém.



92

Páteční kroužek vaření na DDŠ

V pátek odpo ledne mě li  chlapci,  kt eř í  neod je l i  na víkendovou dovo lenku
př ipravený ku linář ský pro gram na klubovně  DDŠ.  Cílem bylo vyt vo ř it  langoše na
maďarský způsob,  kd y se místo kečupu na vrch dává zakysaná smetana.  Ta by mě la
být  doplněná ještě  o  osmaže nou ang lickou s laninu,  a le  tu  jsme j iž  vzhledem k času
nedě la l i.

Těsto jsme udě la l i  z  klasické mouky,  drožd í  a  vody,  hně t lo  se a  vá lelo a  pak už se
jen hlída lo smažení  a  vhodný čas o t áčení.  P ř ipra vi l  se  česnek v o le ji  na pot írání ,
nast rouha l  se  sýr  a  mohlo  se  podávat .

Tentokrát  byl y  l angoše  zase  o  něco  l epší ,  než  minule  a  ch lapc i  během  konzumace
přemýš l el i ,  j ak  by se da ly  pro p ř í š tě  t řeba ješ tě  vy lepš i t,  nebo,  co by se da lo  ješ tě  j i ného
v naš i ch podmínkách p ř ip rav i t .  Můžeme se tedy těš i t  na dalš í  pok račován í .

DDŠka na kolech

Ve č t vr tek odpo ledne se valná část  chlapců  z  DDŠ vyda la na da lš í  cyk lo výlet ,  jehož
c ílem bylo  poko ř it  dé lku  předchoz í  t rasy,  kte rá  byla  25  km.

Zpočátku  jsme  t rochu  bo jova li  s  vě t r em,  který  v  daný  den  fouka l  nezvyk le  moc .
Počasí  však bylo pro kolo ideá lní  -  po d mrakem a 22 s tupňů .  Cíl  cest y byl  splněn,
do je l i  jsme až do Va lt ířova,  kde jsme chvi lku odpo č inku chlapcům zpest ř il i  na
dě t ském hř išt i.

Cest a  t am  i  zpě t  da la  ce lke m  28  k m.  Po  cestě  nás  však  t ento krát  po st ihly  2  me nš í
pády a  jeden vě t š í,  k t erý skonč i l  od řeninou.  Všechny s it uace byly způsoben y
chvi lkovou nepozornost í  chlapců .  I  p řes t yto drobná zaškobrt nut í  všichni  dorazil i
do cí le  spoko jeni  z  dosažení  st anoveného cí le .



93

Turnaj v soft tenisu 2024

Dne 24.  05.  2024 jsme uspo řádali  I .  ročník turnaje  jednot l ivců  v  so ft  t enisu pro
chlapce z našeho oddě lení  EPCHO a chlapce z DDŠ.

Turnaj se uskut ečni l  ve spo rto vní hale našeho úst avu a ce lkem se je j  zú čast ni lo 12
chlapců .  Hrá lo se systémem každý s  každ ým na 1 set ,  co ž bylo pro chlapce poměr ně
fyzicky náro čné.  Po odehrání  všech zápasů  byly chlapcům seč t eny body za vít ězná
utkání  a  v  p ř ípadě  rovnos t i  bodů  rozhodovalo  ce lkové  skóre  se tů .

Ce lkovým v ít ězem turna je se s t al  chlapec z DDŠ, druhé a t řet í  místo obsad il i
chlapci  z  odd.  EPCHO. Turna j  se i  p řes časovou a fyz ickou náro čnost  podle reakc í
chlapcům líbi l  a  vyslo vi l i  p řání  t akový turnaj  opě t  v  budoucnu uspo řádat .



94

ČERVEN 2024

Letní olympiáda DDŠ v Moravském Krumlově

V červnu se  kona la  le tní  o lympiáda chlapců  DDŠ,  kterou v le tošním ro ce pořádal

DDŠ Moravský Kru mlo v.  Reprezentant i  našeho za ř ízení  samoz ře jmě  nemo hli

chybě t .  Soutěžilo  se  v  ind iv iduá ln ích i  ko lekt ivních sport ech a  k  vidění  byly

ve lmi zaj ímavé sportovní  výkony.  Nejs i lně jš í  zbraní  našeho výběru  byly

ko lek t ivní sport y, kde jsme pobra li z lat é a s t ř íbrné med a ile. V ind iv iduá ln ích

d isc ip l ínách jsme bohuže l bodově  zt rácel i, což nás st á lo meda i lo vou pozic i

v celkovém hodnocení.  P řesto jsme s  výkony našich chlapců  spoko jeni  a  vysoce

ceníme slušné chování,  kt erým se naši  hoši  presentova li.  Záro ve ň  děku jeme

po řadatelům z Moravského Kru mlo va za milé p ř i je t í  a  dobro u o rganizac i .



95

Výprava za houbami spojená s  koupáním

V nedě li  r áno ,  23.6.2024  pro jevi l i  chlapc i  zá jem o  sběr  hub.  Shodou  oko lnost í  s e
vědě lo  o  místě  v  dosahu,  kde se  houby vyskytu j í.  Po obědě  jsme tedy odje l i  do
Tisé – Rá jce , kde jsme se nece lou hod inku prošli po lese a mě l i  jsme p lný koš ík
hř ibů ,  babek,  k louzků  a  růžovek.

Krásnou procházkou jsme došl i  k  r ybníčku Liškárna,  kde se  chlapc i  vykoupa li  a
osvěž i l i.  Cestou zpět  ještě  v  autě  zazníva l i  vzpo mínky na p ř í jemné odpo ledne,
kt eré jsme spo lečně  proži l i.

Do srdce Českého s tředohoř í  pro pyropy –  České granáty

V sobotu,  22.6. ,  jsme s i  nap lánova l i  výlet  chlapců  DDŠ spo jený s  rýžováním
pyro pů  –  českých granátů .  Služebním voz id lem js me odje l i  do vesničky Dřemč ice ,
kde se v bl ízkost i  nacház í  Loka lit a  Granátka.  Tam jsme pomocí hl in íkových
pokliček v poto ce rýžova li  p ísek,  ze kt erého jsme vyb íra l i  ma lá zrníčka českých
granátů .

Přestože jsme dnes nebyli  ú spěšní  a  našl i  jen pár  kousků ,  chlapc i  byli  spoko jení ,
že  se  do st ali  na  úžasné  míst o ,  pot kali  pá r  bá ječnýc h  lid í  a  mlu ví  o  to m,  že  se  se m
cht ě jí  na podzim vrát it .



96

ČERVENEC 2024

Plavání  v  Šenově

V nedě l i  odpo ledne vyjela  skupina DDŠ po krátkém dešt i  do Kamenického Šenova
na koupa liš tě ,  kde mě l i  chlapci  prosto r  užívat  le tních radovánek v místní m
koupališ t i.  Vzhledem k po čas í jsme mě l i  koupališ t ě  pro sebe a t ak se chlapc i mo hl i
v rá mci  bezpečnost i  vydovádě t .  Vraceli  jsme se řádně  „vycachtaní“ a  unavení  z
akt ivního  odpo ledne.



97

Cyklovýlet  po okolí

Ve s t ředu vyje la skup ina DDŠ o dpo ledne na výlet  na ko lech. Bylo krásné s lunečné
odpoledne  a  tak  jsme vyraz i l i  po  cyklos tezce  směr  Děč ín  a  dá le  Do ln í  Žleb.  Výle t
jsme spo ji l i  s  možnost í  koupání  na soutoku Labe a  P loučnice.  Někteř í  chlapc i  byl i
z  výle tu  pěkně  unaveni  a  byl i  rád i,  že  jsou  v  c íl i.  I  přes  to  ale  ne lito va l i,  že  se  na
ko la  vyraz ilo  a  r ád i  by  akc i  opě t  zopakova l i.



98

SRPEN 2024



99

Letní tábor DDŠ

Na začátku měsíce srpna po řáda lo oddě lení  DDŠ již  t radiční  le tní  t ábor .  Celá akce
se  odehráva la  v  malé  vesničce  T řebout ic ích,  konkrétně  v  kempu  Wake  and  Fun
Třebout ice ,  kte rý  se  sta l  zák ladnou veškerých  č innos t í.

Po p ř íjezdu na místo chlapce čeka lo post avení  zázemí,  po zkušenostech z  let
minulých stavba s tanů  byla  pro vě t š inu hračka,  dále  se  u jedno t ila  pravidla  našeho
pobytu a  pro zbytek dne nás  čekal  už jen nákup pot ravin.  Celý t ábor  byl  v  t omto
směru ko nc ipován t ak,  že chlapc i  s i  za daný obnos peněz musel i  vymys let ,  co
budou jís t  následuj íc í  den a  musel i  se  ve j ít  do denního ro zpo čt u .  Vedeme je  tak k
f inanční  gramotnost i,  hospodaření  a  samostatnost i  v  t omto  směru.

Následu j íc í  den chlapci  nelenil i  a  využi l i  krá sného po časí,  kdy celé  dopo ledne
využ il i  k  rado vánkám ve vodě  a  jízdě  na padd leboardech.  Odpo ledne nás čeka la
návštěva  v  podobě  pana  řed it e le  a  vedouc ího  vychovate le  a  již  t r ad iční  soubo j  v
p lážovém vo le jba lu,  kdy  opě t  zvítěz ila  st r ana  dospě lých  a  chlapc i  muse l i  uznat ,  že
t rénink ješt ě  pot řebu jí.

Dalš í  dny se  nesly v podobném duchu,  vodní  spor ty se  s t ř ída ly s  pozemními,
chlapc i  s i  dá le  vyzkouše li  j ízdu  ve  vodě  na  prkně ,  kdy  byl i  t ažení  za  č lunem,  dá le
mě l i  možnost  svézt  se  na  vodním  skút ru  a  nebo  s i  vyžáda l i  odvetu  v  p lážové m
vo le jba le ,  kdy opět  zvítěz i li  dospě lí .  Ale  tento t ábor  není  jen o radovánkách a
sportování ,  spo lečně  jsme pomohli  se s těhováním nové lednice,  kt erá zaměstna la
vě t š inu osazenstva,  dá le jsme př ipra vova li  d řevo z popadaných a po řezaných vě t ví .

Ce lý  t ábo r  pro běhl  be z  pro blé mů ,  chlapc i  p řed ved li,  že  se  u mí  c ho vat  do bře,  jso u
samostatní  a  t roufáme s i  t vrd it ,  že d íky množství  a  pest ro st i  akt ivit  s i  čas,  kt erý
t rávili  v  p ř íro dě ,  užil i.

Na závěr  bycho m rád i  poděkova li  Wake and Fun T řebout ice za skvě lé  podmínky a
přát elské a vře lé p ř i je t í.



100

Kamenický Šenov

Dne 7.10 2023 jsme s chlapci využi l i  akce, která se konala v dolním Šenově na vlakovém
nádraží , kde se uskutečni la rekonstrukce bitvy na Gótské l ini i .

Chlapci  mě l i  možnost  s i  prohl ídnout  vozovou  techniku  a  zbroj  německé  a  také  americké
armády, od 15:30 proběhla celá rekonst rukce bitvy mezi těmito tábory. Chlapcům se akce
velmi l íb i la,  až byl i  vel ice překvapeni .  Střelba ze zbraní  a tanku je udivi la.



101

Turist ická akce do obce Svojkov, Velenice, Svitava

Dne  15.10.2023  j sme  s  ch lapci  podnikl i  vý le t  do  obce  Svo jkov ,  Veleni ce  u  Zákup  a
Sv i tava,  kde  jsme  proš l i  z ř í ceni nu  s kal ní ho  hradu,  který  se  nacház í  na  pí skovcové  s kále
ve výšce 35m. Dá le  se pokračova lo  do obce Ve len ice a  Svi tava některé jeskyně ,  k teré
by ly vytesány k z ís kání p ís ku pro výrobu tamních z rcade l a mís tn ího skl a. Chlapc i se tak
dozvědě l i  o  dě j i nách  a  vzniku  sklá řs tv í .  Chlapcům  se  akce  ve lmi  l í b i l a  a  z  návš těvy
mís tn í ch úkazů  by l i  nadšeni .



102

Chlapce  ve l i ce  chvá l ím za  chování  a  za  k ladný  p ř í s tup ,  kdy  by la  vidě t  ak t i v i t a  p ř i  z j i š tění
použ i t í  p í sku k  výrobě  sk la .  J i ž  s e ch lapc i  těš í  na da lš í  podobný vý let .

Crystal Val ley – Kř išťálové údolí, den otevřených dveř í
Preciosa Light ing

Na  dnešní  den  15.  10.  2023  jsme  pokračova l i  v  prohl í dce  dal š í  sklárny  ve  měs tě .
Tentokrát  j sme se vydal i  na prohl í dku do Prec iosa Lust ry .

Prohl í dka  by la  dos t  nápadi tá ,  ch lapci  po  ces tě  p ln i l i  úko ly,  za  k teré  na  konc i  dos tal i
sk l eněný náramek.  V i dě l i  j sme od foukaného sk la  na hut i ,  sk lad forem, ra f i nace,  laser,
také návštěva ate l ié ru ,  brusí rna.

Chlapc i  by l i  moc  nadšený  a  prohl í dka  se  j im moc  l í bi l a.



103

Crysta l Valley – Kř išťálové údolí – den otevřených dve ř í
sklárna Bratř í  J í lkové

Na dnešní  den 14.10 .2023 by la naplánována spo lečenskovědní  č i nnos t  – den o tev řených
dve ř í  ve  sk lárně  Brat ř í  J í l kové.

Po  snídani  jsme  se  vyda l i  pěšky  do  do ln ího  Kamenického  Šenova,  kde  sk lárna  s ídl í .  Pro
výrobu  k ř i šťá lového  a  opá lového  skla  dal i  pos tavi t  v  roce  1905  Antonín  J í l ek  a  Franz
Vet ter  sk lárnu v  severní  část i  města  pro ti  výpravn í  budově  Do lního nádraž í .  Spec ial i tou
sk l árny bylo  černé bure lové sk lo  a  sk l a  tmavých barev.  Po odchodu Franze Vet tera se



104

s ta l  novým  společníkem  brat r  Vác lav  J í l ek  a  od  roku  1919  nesla  sk lárna  nový  název  B ř í
J í l kové.  Od roku 1935 začala  sk l árna svá skla  zuš lechťovat .

Na  zpáteční  ces tě nám začal o  bohužel  pršet,  a l e  i  p řes to  se  akce  vyda ř i l a  a  ch l apc i  by l i
nadšený .

Výlov

Dne 28. 10. 23, jsme se rozhodli , i  pres nep ř í zeň  počasí a to v deš t i, p ř i dat se a pomoci
všem z  rybá řů ,  př i  vý lovu jej i ch  chovného rybníka Ješ tědka,  MO St ráže pod Ralskem,
hned b l í zko Hamru na Jeze ře.  Této těžké a net rad iční  práce se per fektně  zhos t i l  náš
Marek.

Po  př í jezdu  na  mís to  jsme  se  pozdrav i l i  rybá řským , ,Pet rův  zdar"  a  ob l ek l i  do  typi ckých
rybá řských ,,prsaček"  Vyp i l  se  spo lečně  horký čaj  a  rozdaly  se u toho nutné poz i ce ,  pak



105

už  jsme  se  v rh l i  do  práce,  každý  na  s vé  mís to .  Dos ta l  js em se  k  naháněni  ryb  k  hráz i  a
pote p ř i  p řenášeni  těžkých kád i  s  rybami do po řádného bahna s  pan í  vychovate lkou,  a l e
by l i  jsme sehraná dvojka,  která kupodivu ani  j ednou v baž ině  nespadla a neuví z la ,  by l
js em nadšen"

Vše muse lo probíhat  rych le,  vzh ledem k nutnost i ,  dop lňova t  v  p lných obrovských kád ích
na b řehu ryby čerstvou vodou pro kys l ík ,  než bude za j i š těn je j i ch p řevoz do daného
rybníka kousek od našeho mís ta ,  ke  s lovení .  Vetší  ryby k  p řevozu,  menš í  pote  zpě t  do
chovného mís ta. Všechny ryby se musely po jednom po č í tat a také na ki l a a kusy rozt ř í d i t
d le  d ruhu,  to  by lo  ve lmi  s lož i té  p ro  chlapce,  a le  zv ládl i  to .

Po  skončeni  se  uzav řela  hráz  a  rybník  se  zada l  zpě t  napouš tě t.  Vš i chni  j sme  s i  po  pě t i
hodinách  oddychl i  a  rádi  jsme s i  da l i  p ř i p raveny  tep lý  guláš .  Následovalo  roz loučeni  a
těšení  se  na  př í š tě .  , ,

Práce  to  by la  opravdu  těžká,  šp inavá,  mokra,  s tudena,  rychlá  a  s  ryb ím  závanem,  není
to  vůbec  l egrace,  nyní  tomu  rozumím",  necha l  se  s l yšet  Marek  a  podekoval  rybá řům  za
tuto moznos t , si poprvé v ž ivo tě , ž i vou rybu potěžkat a za p ř í l ež i tos t a zkušenos t k terou
touto prac í  dosta l !



106

KINO HVĚZDA KAMENICKÝ ŠENOV

Dnes  j sme  se  rozhodl i  využí t  k rásu  a  promí tání  v  našem  mís tním  k ině  u  p ř í l ež i tos t i
Ha l l owennu a vy razi l i  jsme za odměnu svědomi té práce dě t í  ve ško le na promí tání f i lmu.

Rod inná komedie  se nám moc l í bi l a,  byla  to  hezká akce spo l ečně  s t ráveného odpoledne.
Je  moc  dob ře,  že  kino  zůs talo  zachováno  ve  s tarš ím  s tylu  a  p řes to  nab íz í  akce.  Urč i tě
opě t  někdy rád i  využi jeme.



107

Tur istická akce dne 11.11.2023
Na dnešní  den by la naplánována turi s t ická akce na z ř í ceninu Hel fenburk Hrádek u
Úš těka.  Po obědě  j sme s  ch lapc i  nased l i  do s l užebn ího voz i dla  a  odje l i  smě r
Rašov ice .

Ces ta vedla nádherně  zbarveným lesem, kde chlapc i  h ledal i  houby .  Bohužel  se nám
zhorš i l o  počas í  a  začalo pršet .

He l fenburk pat ř í  do skup iny „ska l ních hradů“ .  Z  hradn í  věže,  na kterou vedou malé s t rmé
schůdky je krásný výhled na oko lní  bohatě  za l esněnou k ra j i nu.

V  současné  době  je  hrad  ve  v las tn i ctví  města  Úštěk ,  v  ná jmu  je j  má  Občanské  sdružení
Hrádek.

Chlapcům se  vý let  moc  l í b i l .



108

Společenskovědní akce dne 26. 11. 2023

Dnešního  dne  v  rámci  zač í na j í cí ch  Vánoc  v  K ř i šťálovém  údol í  j sme  navšt í v i l i  Sklá řské
muzeum v Kamenickém Šenově .

Zde nás  čeka la  komentovaná prohl ídka výstav  k  výroč í  muzea a  f i rmy Lobmeyr ,  v idě l i
j sme  foukání  sk l a  nad  kahanem (  to to  nám p ředvádě l  pan  Wünsch) ,  ch l apc i  zkus i l i  také
i  vý tvarnou  d í l nu  –  t i sk  sk leněnými  raz í t ky  na  pros t í rání .

Chlapcům se  prohl ídka  moc  l í b i l a  a  byl i  nadšení .



109

Malování obrázků a práce se d řevem

Dne 22.2 .2024 j sme na pracov iš t i v Kamenickém Šenov ě  ve spo luprác i všech výchovných
skup in  zaháj i l i  ma lován í  a  z ručnost  se  d řevem(výrobky d le  v las tního nápadu) .  Ch lapci
by l i  seznámeni  s  významem prac. č i nnost i .

H lavní  zaměření  odpoledního zaměs tnání  by lo zaměřeno na zručnost a v las tn í  uvažování .
Do  č i nnos t i  se  za  pomoci  a  dohledu  vychovate lů  ak ti vně  zapo ji l i  v ši chni  p ř í tomní  chlapci .
Ve  f i ná le  byl  každý  z  účas tn í ků  hrdý  na  svou  v las tnoručně  vyrobenou  prác i ,  kdy  bylo
v idě t  i  nadšení .

Turisticko-přírodovědná procházka dne 2.3.2024

Dnešn ího dne odpo l edne po obědě  j sme se s  chlapc i  vyprav i l i  na tur i s t i ckou procházku
smě r  Koste l  Narozen í  sv .  Jana K ř t i te le ,  pokračova l i  jsme ko lem h řbitova smě r  pramen
Žába.  Proš l i  j sme ko lem skateparku.  Od pramene jsme pokračova l i  ko lem bývalého
penz ionu Tavba l esem smě r  Prysk.

U k ř í žku jsme odboč i l i  smě r  Šenovský vrch.  Který  jsme obešl i .  Cesta  se ch lapcům moc
l íb i l a ,  pozorování  p ř í rody ,  k te rá  se  zatím ješ tě  neprobudi l a.  Našlapal i  jsme cca  8
k i lometrů .



110

České Vel ikonoční tradice - pletení pomlázky

Dne 6 . 3 . 2024 jsme na pracovi š t i v Kamenickém Šenov ě  ve spo lupráci všech výchovných
skup in  zaháj i l i  t radiční  Vel i konoční  p ř í p ravu  na  ko ledu.  Chlapc i  by l i  seznámeni  s
významem  Ve l i konoc  a  s  n imi  spo jených  t rad i c  a  zvyků .  H lavní  zaměření  odpo ledního
zaměs tnání  by lo  zvládnut í  ple tení  a  zdobení  pomlázky .  Do  p letení  se  za  pomoci  a  dohledu
vychovate lů  ak t i vně  zapo ji l i  v š i chni  p ř í tomní  chlapc i .  Ve  f i nále  by l  každý  z  účas tn íků
hrdý na svou v las tno ručně  vy robenou pomlázku.



111

Zátěžová akce (občanská výpomoc) v obci Jetř ichov ice
dne 7.3.2024

Na dnešn í  den by la  nap lánována zátěžová pracovn í  akce v  obci  Jet ř i chovice ,  p ř i  k teré
chlapc i  pomáha l i  s  úkl i dem kempu po  zimním období .  Odnášel i  vě tve,  rovna l i  h rboly  a
uk l í ze lo  se  v  ce lém areá lu.  Něk te ř í  chlapc i  se  uč i l i  z ručnos t i .



112

Př í rodovědná akce dne 16.3.2024

Na dnešní  den j sme mě l i  naplánovanou p ř í rodovědnou procházku do Nového Old ř i chova
podíva t  se na Danč í  oboru.

Ve  13,00hod  j sme  se  vyda l i  z  výchovného  ús tavu  smě rem  k  Panské  ská le.  Odtud  j sme
pokračoval i  po  cyklos tezce  do  Nového  O ld ř i chova.  Zde  j sme  se  zas tav i l i  u  danč í  obory .
Chlapc i  poprvé  v  ž i vo tě v idě l i  taková  zví řata  z  bl ízka.  Nechtě lo  se  j im  ani  odcházet .  S
sebou j sme mě l i  mrkev a jab lka, k teré jsme j im da l i . Pokra čova l i j sme ko lem Has i čského
muzea,  které  v  tuto  dobu  by l o  bohužel  zav řené  dá l  po  ces tě  až  do  l esa.  Ces tou  j sme  s i
pov ídal i  o  l esní  zvěř i .  Obešl i  jsme kopec  Smrčník .

V  l ese  by la  s i ce  špatná  ces ta ,  ale  to  nám  nevadi lo .  Vyš l i  jsme  u  býva lé  do ln í  základní
školy .  Dále  cesta vedla  podél  h l avní  s i l n ice až  k  výchovnému ústavu.  Po

cestě  nám něko l ik rát  prše l o,  a le  vždy jsme se s chova l i  a  p řečkal i  ja rn í  dešt ík .  Chlapcům
se ces ta  velmi  l í bi l a  a  by l i  spoko jení .  Naš lapal i  jsme cca  11km.



113

Jarní výsadba truhl íků

Dnešní  odpoledne  dne  25.3 .2024  j sme  věnova l i  ja rní  výsadbě t ruhl í ků.  Osadi l i  jsme
truh l íky  maceškami  a  da l i  na  okna.  Maceška je  takový malý  barevný zázrak ,  k terý  nás
potěš í  svými  kvě ty  v  době ,  kdy  toho ješ tě p ř í l i š  moc nekvete.  Je  vyšlechtěná z  vo lně
ros touc í  v iolky  t ro jbarevné (vio lky  ro ln í ) ,  k terou můžeme ve vo lné p ř í rodě  na j í t  na
loukách, mezí ch,  úhorech,  okraj í ch l esů  a podobně .  Je to odolná a nenáročná ros t l i na,
pro to  je  u  nás  pěs tování  macešek  tak  obl í bené.  Exi s tuje  mnoho  kul t ivarů  l i š í c í ch  se
barvou,  vel i kos tí  a  tvarem kvě tu,  dobou kvetení  a  poč tem květů.



114

Vaření dne 31.3.2024

Dnešního dne jsme se s ch l apc i  rozhodl i  uva ř i t  s i  ně jakou mňamku.

Po  ve l i ké  poradě  j sme  se  rozhodl i  pro  p ikantn í  tyč i nky  z  l is tového  těs ta ,  palač i nky  s
tvarohem  a  marmeládou.  Nákup  j sme  udě la l i  po  obědě .  Chlapc i  sami  v  k rámě  vybí ra l i
ingred ience,  k te ré budeme pot řebova t  a  po svač ině  j sme se dal i  do práce.

Chlapc i s i prác i pěkně  rozvrh l i a vš i chni se zapo j i l i . Moc se j im to l í b i l o a h lavn ě  moc j im
to chutna lo .

Tur ist ika kolem venkovní posi lovny

Dne  7 .  4 .  2024  j sme  vyraz i l i  s  ch lapc i  na  zátěžovou  tur is t iku,  k terá  vedla  smě rem  na
Šenovských vys í lač ,  kde jsme s i  dal i  p rvní  ma lou p řestávku,  dá le  ces ta  pokračova la  na
Po levsko po tur i s t i cké cestě .  Dá le  jsme se vyda l i  smě rem do horního a doln ího Prysku,
kde nás  čeka la  s tezka po venkovn í  posi lovně .  Poté  co  jsme abso lvoval i  s tezku venkovní
pos i lovnou vrace l i  j sme se zpě t  ko lem Žabího pramene,  koste la  až  smě rem k budově .

T rasa  by la  d louhá  12,3  km.  Chlapc i  by l i  na  konc i  velmi  vyčerpaní  a  těš i l i  se ,  až  uvid í
naš i  budovu.  Tur is t i ka se j im l íb i la  a  hezky je  vyčerpa la .



115

Výlet na kolech

V sobotu 6.4.2024 jsme využ i l i  ve lmi  pěkného,  s lunečného počas í  p ř i  t eplo tě cca 25°C a
s 5 ch lapc i  z  Kamenického Šenova jsme se vyda l i  na vý let  na ko lech.

Zvo l i l i  j sme t rasu po cyk lostezce od Panské Ská l y  p řes Vol far t i ce ,  Manuš ice až  do České
L ípy ,  kde jsme se v  res tauraci  Na St řeláku občers tv i l i  ko folou.



116

Cesta do ČL uběhla d íky svažuj í c ímu se pro f i l u t ra ti pomě rně  rychle, první ch 20 km jsme
uraz i l i  cca za hodinku. Mí rné potí že nas ta l y po cca 4 km j í zdy zp ě t d íky defektu jednoho
z  kol ,  pro to  j sme  musel i  zvol i t  j i nou  a  o  7  km  kratš í  t rasu  návratu  vedouc í  p řes
Slunečnou, která se a le vyznačuje značným p řevýšením.

Zejména  d í ky  vy t rval os ti  a  vů l e  ch l apců ,  kdy  j sme  by l i  nuceni  do  s trmých  kopců  ces tou
přes l es  nav íc  ješ tě  t lač i t  svá kola ,  j sme se dokáza l i  v rát i t  zpě t  v  čase večeře,  posledn ích
10 km vý le tu by lo pomě rně  náročných a na chlapc í ch by la v idě t  z řete lná únava,  n i cméně
všem se nám spo lečný vý l et  l í bi l  a  ch lapci  se na závě r  ptal i ,  kdy zase vy raz íme na ko la .



117

Turist ická akce do obce Lindava,Velenice

Dne  13.4.  2024  jsme  s  ch l apc i  podni kl i  vý let  do  obce  Ve l eni ce  u  Zákup,  kde  j sme  proš l i
některé jeskyně ,  k teré by ly  vytesány k  z ískán í  p ísku pro vý robu tamních zrcade l  a
mís tn ího  sk la.  Také  proběhla  návš těva  mís tn ího  pek la ,  kde  se  chlapc i  dozvědě l i  něco  o
dě j i nách a vzniku sklá řs tv í v k raj i . Dá le jsme tuto akci spo j i l i s va řením guláše. Chlapcům
se akce ve lmi  l íb i la  a  z  návštěvy mís tn í ch úkazů  by l i  nadšen i .

Chlapce  ve l i ce  chvá l ím za  chování  a  za  k ladný  p ř í s tup ,  kdy  by la  vidě t  ak t i v i t a  p ř i  z j i š tění
použ i t í  p í sku  k  výrobě  sk la.  J iž  se  ch lapc i  těš í  na  da l š í  podobný  výle t  nap ř .  Medvědí
kemp …atd.



118

Turist ika do obce doln í Šenov

Na  dnešní  den  23.4.2024  jsem  pro  ch lapce  p ř i p rav i l  turi s t i ckou  procházku.  C í l em  by lo
poznávání k rás j arn í p ř í rody. Po svač i ně , j sme s ch lapc i vy razi l i  pěšky smě r žabí pramen
v  do ln ím Šenově ,  dá le  jsme pokračova l i  k  mís tnímu koupal i št i ,  kde  se  chlapc i  seznámi l i
s  k ř í žovou cestou.  Po krá tkém odpoč inku,  j sme se vrace l i  zpě t.

V  jarním období  byla  k raj ina  ve l i ce  k rásná  a  to  dí ky  s lunečnému počasí .  Něk te ř í  chlapci
zde by l i  poprvé.  Podobné akce budeme rád i  p lánova t  do budoucna,  kdy je  v idě t  i  zpě tná
vazba chlapců  a j e j i ch ak t ivn í  p ř í s tup.

Celkově  akce  chlapce  zaujala  a  j i ž  se  těší  na  da l ší .

Zátěžová akce dne 27.4.2024

Dnešního dne nám p řá lo počas í a tak j sme se vypravi l i z výchovného ús tavu smě r Panská
ská la  na  Práchni .  Odtud  j sme  pokračoval i  smě r  vys í l ač  a  kolem  s tarého  lomu  vyhl í dka
nad Po levskem. Díky s lunečnému počas í  jsme v i dě l i  J eš těd a Krkonoše.  Cesta  pokračova la
smě rem Horn í  Prysk – koupal i š tě .  Po cestě  jsme pozorova l i  rozkvet lou p ř í rodu a určova l i
j sme kytky  a  ke ře.  Na koupa l iš t i  j sme se chv i lku  zdržel i .

Poté  se  pokračovalo  zpě t  do  výchovného ús tavu,  p řes  vyh l ídku nad Horn ím Pryskem,
lesní d ivad lo a ko lem ledopádů . Ces ta l esem by la rozbi tá od l esní ch s t ro j ů  a tak náročná.
Naš lapal i  jsme cca  12km.  Tur i s ti ka  se  j im moc  l í bi l a.



119

Výlet do obce Mařenice spojený s návštěvou vodního dí la
Nadě je

Na dnešn í  den 27.4.2024 jsem pro ch lapce Vý let  do obce Ma řenice spojený s  návštěvou
vodního  dí l a  Nadě j e.  Cí l em  by lo  poznávání  k rás  jarního  l esa  a  seznámení  ch lapců  s
vodním  d í lem  Nadě j e .  Po  obědě  j sem  s  ch lapc i  vyraz i l  s lužebním  voz id lem  smě r  obec
Ma řen ice a  nás ledně  k  p řehradě  Nadě je,  kde s i  ch lapc i  o  tomto vodním d í le  něco p řečet l i
a  z j i s t i l i .  Pak  jsme  se  vyda l i  l esem  kolem  potoka  zpě t  k  zaparkovanému  voz idlu  a  je l i
zpě t .

V jarn ím období  byl  les  ve l i ce  krásný a p lný zpěvného ptactva a slunečnému počas í  nám
také p řálo .  Chlapc i  zde by l i  poprvé.  Podobné akce budeme rádi  p lánova t  do budoucna,
kdy j e  v idě t  i  zpě tná vazba chlapců  a  je j i ch  akt i vn í  př í s tup.  Ce lkově  akce ch lapce zauja la
a j i ž  se  těš í  na da lš í .



120

Tur isticko-p ř í rodovědná procházka dne 28.4.2024

Dnešn ího dne odpo l edne po obědě  j sme se s  chlapc i  vyprav i l i  na tur i s t i ckou procházku
do obce Zahrádky u České L ípy smě r  Pek lo .

Proš l i  jsme ko lem zámeckého parku a ovč í  fa rmy,  kde ch lapc i  mě l i  možnos t  poh lazen í
jehňátek.  Dá le  jsme pokračoval i  k rásnou př í rodou ke k ř í ž ku.

Po  př í chodu k  automobi lu,  j sme se  p řemís ti l i  do  Dub i ce  ke  koupal i š t i ,  kde  chlapc i  mě l i
možnost  koupaní.  Ces ta se ch lapcům moc l í b i la ,  pozorování  p ř í rody …. .atd.  Našlapa l i
j sme cca 7km.

Tur ist ický vý let na zámek v Zákupech

Dne  11.  5 .  2024  j sme  využi l i  k rásného  počas í  bez  deš tě  a  vyraz i l i  j sme  s  ch lapc i
s l užebn ím voz id l em smě rem na N.Bor  ,Zákupy,  kde jsme necha l i  voz idlo  na parkov i št i  a
pokračoval i  k  návštěvě  zámku,  kde jsme se dozvědě l i ,  kdo by l  zak ladate lem :  Berkové z
Dubé v  severn ích  Čechách východně  od  České L ípy  se  na léza j í  Zákupy.



121

V  mís tě dnešního  zámku  s tála  j i ž  ve  14.  sto le t í  go ti cká  tv rz .  Vyskytuj í  se  názory ,  že
ná ležela  ry t í řům  ze  Smojna.  A le  j i ž  v  roce  1365  se  v  Zákupech  objevuj í  páni  z
Var tenberka,  j imž  Zákupy  pat ř i l y  až  do  druhé  po loviny  15.  s tole t í .  V  roce  1383  je  v
Zákupech prvně  výs l ovně  uvedena tvrz.

Ces tou zpě t j sme prošl i ce lou zámeckou zahradu, k terá by la z čás t i upravená a obdivova l i
výhled na fontánu. Po náv ra tu ke s lužebnímu voz idlu j sme vyraz i l i  k  Bož ímu hrobu do
obce Ve leni c .  Celá výchovná akce by l a zakončená opékáním uzenin.  Chlapcům se vý let
moc  l í bi l  a  byl i  nadšení  z  k rásné  kraj iny  a  kva l i tního  rozv rhu  dne .



122

Akce výchovy – výlet na Ještěd

Dne 12.  5 .  2024 jsme s  ch lapc i  vyraz i l i  s lužebním voz id lem smě rem na L iberec -  Ještěd.
Zde  j sme zaparkoval i  na  mís tním parkovi š t i  s lužební  vozid lo  a  vyda l i  se  smě rem k  v rcholu
Ještědu.  Cestou jsme se s  ch lapc i  pozas tav i l i  u  nádherných výh ledů  do da l ekého oko l í  a
chlapc i  obd ivoval i  k rásy  naší  p ř í rody .

Po  p ř í chodu  k  vys í lač i  na  vrcho lu  Ješ tědu  j sme  s i  odpoč i nu l i  a  ch lapc i  s i  prohl í žel i
samotnou s tavbu vys í l ače.  Vzhledem k tomu,  že cesta je  opravdu hodně  do kopce tak s i
ch lapc i naho ře také odpoč i nu l i . Poté jsme se pomalu vrát i l i ke s lužebnímu voz idlu a vy jel i
zpě t .  Ces tou  j sme  s i  s  ch lapci  da l i  v  obc i  Hamr  na  Jeze ře  malé  občers tvení  v  podobě
zmrz l i ny  a  l edové  t ř í š tě .

Chlapcům se  tento  vý let  velmi  l í bi l  a  rádi  by  navš t í vi l i  i  os tatní  okoln í  vyhl í dky  a  podobné
stavby.



123

Turist ický vý let na zř íceninu hradu Helfenburk

Dne 25.  5 .  2024 jsme využ i l i  k rásného počasí  a  vy raz i l i  j sme s lužebn ím voz idlem smě rem
na  Ska lku,  Úš těk  ,  kde  jsme  necha l i  voz id lo  na  parkov i š t i  a  pokračoval i  k  návš těvě
zř í cen iny,  kde j sme s i  p řečetl i  o  vzniku hradu.

Hrad  za lož i l i  po  polov ině  č t rnáctého  s to let í  páni  z  Rožmberka ,  k te rým pat ř i l ,  s  vý jimkou
krátkodobých  zás tav ,  až  do  roku  1475.  Do  rukou  Rožmberků  se  He l fenburk  v rát i l  na
počátku šestnáctého s to le t í ,  kdy se  vojenský význam hradu zača l  zmenšovat .  Nadále
zůs tával  sp rávním s t ředi skem pans tv í ,  ale  v  osmdesátých  le tech  šes tnáctého s tole t í  byl
opuš těn a pos tupně  se změni l  ve z ř í ceninu.

Ch lapcům se vý l et  moc l íb i l  a  by l i  nadšen í  z  krásné kra j iny a  kval i tního rozv rhu dne.

Akce výchovy – MS v hokejových dovednostech



124

Dne  25.  5 .  2024  j sme  s  ch lapc i  provedl i  mis t rovs tv í  VÚ  Kamenický  Šenov  v  hokejových
dovednos tech.  Zde  j sme  prověřova l i  z ručnos t  ch lapců  s  hokejkou  a  vedení  míčku  a
s t ře lbu  na  branku.  Chlapc i  s i  vyzkoušel i  s l a lom  mezi  p řekážkami  na  čas,  st ře lbu  na
přesnos t  a  t re fován í  branky na vě tš í  vzdálenos t  a  to  vše na body.

Na konc i  soutěže  v  hokejových dovednostech j sme body spoč í t a l i  a  p rovedl i  vyhodnocení
ce lé  soutěže.  Poté bylo  provedeno vyhlášen í  v í tězů  a  prvn í  t ř i  mís ta  byla  odměněna
d iplomem,  medai l í  a  ně j akou  tou  s ladkos t í .  Chlapcům se  tento  druh  zábavy  ve lmi  l í bi l  a
rád i  by v  budoucnos ti  podobné druhy zábavy znovu opakova l i .

Noční přespání v Holanech

V  souladu  s  ročním pl ánem č i nnos tí  j sme  p ř i prav i l i  a  s  vybranými  ch l apci  z  pracovi š tě  v
Kamenickém Šenově  uskutečni l i  dvoudenní  vý le t  s  p řespán ím.

Akce proběhla 8 . – 9 .6.2024 v Holanech na uzav řeném soukromém pozemku s vybavením
na  kempování  a  p láž í  p ř i l eh lého  rybníka.  Na  výle t  se  ch lapc i  důkladně  p ř i p rav i l i  a  po
na ložení  všeho pot řebného jsme po obědě  p řeje l i  do Ho lan.  Zde nás maj i te l  seznámi l  s
vybavením zahrady  a  možnos tí  využi t í  sportovního  a  rek reačního  za ř í zení .  Mez i  to  pat ř i lo
také š lapadlo na vodu, loďka, rybá řské pruty, d řevo na oheň  i p ř í padná možnos t p řespání



125

ve vybavené chatce.  Dá le  j sme se s  ch lapci  věnoval i  pos taven í  s tanů ,  p ř íp ravě  j í d la,
práce na zahradě .  Mez i  uvedenými  akt iv i tami  se někte ř í  z  ch lapců  i  vykoupal i  v  rybn íce.

Večer  pak proběhl  v  družné zábavě ,  kdy ch lapc i  pos loucha l i  p ísn ičky,  besedova l i  a
vyprávě l i  své záž i tky  a  následně  proběhla  krátké s tezka odvahy.  Po p řespán í  ,  sn ídan i ,
zaba l ení  tábornické výbavy a  p ředán í  mís ta  maj i te l i  j sme se vrát i l i  do Kamenického
Šenova.  Celkově  ch lapc i  zhodnoti l i  akc i  jako  vel i ce  zda ř i l ou  a  rád i  by  se  na  uvedené
mís to  ješ tě  v rá t i l i .

Tur istický výlet ze dne 22. 6. 2024 – poznávac í a
vzdě lávací výlet na zámek Lemberk

Na dnešní den j sme vyraz i l i na tur is t i cký vý le t do obce Lvová, na zámek Lemberk. Využ i l i
j sme hezkého počas í , a také možnos t i abso lvovat ces tu na vrcho l ze spodního parkovi š t ě .
Samotná ces ta by la pro mnoho chlapců  novou zkušenos t í, kdy bylo v idě t spoustu nových
věc í .  Na vrcho lu  nás  p ř iv í ta l  k rásný zámek původně  got i cký  hrad.

Chlapcům  se  výle t  ve l i ce  l í b i l  a  už  teď  se  těš íme  na  da l š í  obdobné  akce,  kdy  se  mohou
vzdě l ávat  v  his tor i i .



126

Pracovně terapeutická č innost dne 3.9.2024

Dne  3 .9 .2024  proběhla  pracovně  terapeut ická  č i nnos t  v  oko l í  budovy  VÚ  Kamenický
Šenov, k terá spoč í vala v úk l i du p řed budovou a v sekání t rávy. Chlapc i se do této č i nnos ti
akt ivně  zapoj i l i ,  rovněž  do p ř í p ravy sekačky včetně  zapojen í  e lekt r i ckého p ř í vodu.  Sekán í
t rávy  je  bav i l o  a  v  této  č i nnos t i  se  sami  dobrovolně  st ř í dal i .  Dále  se  ch lapc i  podí l el i  na
př í p ravě  obnovy kvě t inových t ruh l í ků .



127

Tur isticko – př í rodovědná procházka dne 2.9.2024

Dnešního dne odpo ledne jsme s ch lapc i  uskutečni l i  procházku po okol í  Kamenického
Šenova smě r  Prácheň ,  vys í lač ,  s tarý  čed ičový l om a zpě t  na budovu.

Po ces tě  j sme pozoroval i p ř í rodu a určova l i s t romy a d řev iny. Ces ta nám rychle ub íha la .
Ch lapc i  se  akt ivně  zapo jova l i  do soutěže určován í .  Ch lapcům se procházka moc l íb i la .

Turistická - přírodovědná akce

Dnes  21.  9.  2024  jsme  se  s  ch l apc i  rozhodl i  pro  tur i s t i cko-p ř í rodovědnou  akc i  –  B rn iš tě
– stezka sochy ve skalách.

Počas í  nám přá lo .  Po obědě  j sme nasedl i  do s lužebn ího auta a  odje l i  smě r  Brn iš tě .  Od
auta  jsme pokračoval i  pěšky  do  lesa .  Chlapc i  obdivova l i  sochy  vy tesané  do  skal ,  sochy
které by l i  vytvo řeny ze d řeva,  z  prout í  a  provazů .  Po cestě  j sme sbí ra l i  ža ludy Celková
dé lka t rasy neby la tak náro čná jako spí še poučná. Také chlapci pozoroval i p ř í rodu. Doš l i
j sme  k  l esnímu  d ivadlu,  k teré  se  ch lapcům  moc  l í bi lo .  Po  ce lou  dobu  akce  se  ch lapc i
chova l i  vzorně .



128



129

Akce – Vyč isti les 2024

Dne 19.9 .2024  proběhl  úkl i d  l esního  p ros to ru  mez i  obc í  Kamenický  Šenov  a  Po levsko,
kdy t ímto se chlapc i zapo j i l i do akce Vy č i s t i l es 2024. Chlapcům se v rámci akce poda ř i l o
nasb í rat  i gel i tový pyte l  plný p l astového a j iného odpadu.

Chlapcům  se  akce  l í b i l a  a  rád i  se  do  n í  zapo j i l i ,  a  svou  účas tí  s i  i  uvědomi l i ,  j ak  je
pot řebné  chráni t  své  okol í  a  pečovat  o  p ř í r odu.  Akce  se  zúčas tni l i  v š i chni  chlapc i  z
výchovného ús tavu Kamenický  Šenov.



130

AKCE SLOVANSKÁ,  školní rok 2023/2024

Kopaná na Hamru na Jezeře

Dne 21. a 22. zá ř í  jsme se s vybranými chlapc i našeho za ř í zení zúčas tn i l i  turnaje v malé
kopané pod názvem “Podz imní  p řebory”  v  Hamru na Jeze ře.

Do  turnaje  se  p ř i h l ás i l o  ce l kem  11  týmů  rozdě l ených  do  dvou  skupin.  První  den  se
bojovalo  ve  skupinách sys témem každým s  každým a ten druhý už  nás ledova la  vy řazovací
fáze.  Ve  skupině  jsme  s i  shodným  výs ledkem  3:0  porad i l i  s  Hos tinným,  Moravským
Krumlovem, Chrud imí ,  naopak j sme 2:0 prohrá l i  s  Buškov i cemi a skonč i l i  druz í .

Druhý  den  nás  čeka lo  č tv r t f i ná le  se  Ž lut i cemi ,  k terým  jsme  i  p řes  velké  množs tví  šancí
pod lehl i  0:1  a  z  naš í  s t rany  by lo  po  turnaj i .  Po té  j sme  ješ tě  tedy  hrá l i  o  páté  mís to  s
v í tězem  druhé  skupiny  Hos touní ,  k terým  jsme  nasypa l i  10:1  a  s  turna jem  jsme  se
roz louč i l i  konečným  pátým  mís tem.  Bohuže l  ambice  i  tým  jsme  mě l i  jednoznačně  na
v í tězství ,  proto umís tění  by lo  pro nás urč i tým zk l amáním.

Z ce lkového prvenstv í  se  radova l i  ch lapc i  z  Buškov ic .  Věřme, že v  da lš ích turnaj í ch j iž
ukážeme svo j i  kva l i tu  a  tento nezda ř i l ý  výs ledek naprav íme.



131

Česko - saské Švýcarsko

Zá ř i j ové  nedě l e  j sme  s  ch lapci  ze  skupiny  t ráv i l i  vý lety  do  oko l í .  Vzhledem  k  novým
př í chodům na skupinu j sme ty to  výle ty  zvo l i l i  do  oko l í  Českosaského Švýcarska .  Vý lety
mě l i  s louž i t  ke  s tme lení  ko lek t i vu  na  skup ině  a  l epš ímu poznání  mez i  chlapci ,  a l e  i
vychovate l i .

První  výl et  nás  zavedl  do  obce  Jet ř i chovi ce ,  kde  j sme  se  vydal i  do  Pav l í ni na  údol í .  Byl a
to p ř í jemná procházka lesem ve s t í nu.  Tudíž pro začátek n i c  náročného .

Druhý vý let byl už p ro mnohé chlapce podstatně  náročně j š í . Tentokrát j sme se vydal i na
loupežni cký hrádek Šauš te jn a Malou P ravč i ckou bránu. Chlapc i  p ř i  výs tupu, a le i  ses tupu
po žeb ř í c í ch na hrádek čas to če l i l i s t rachu z výšek. P řes to to s dodanou mot ivac í zv ládl i .
A j e j i ch odměnou byl  p řekrásný výhled na oko l í .

Výlet Dětský domov Dlažkovice

V  sobotu  7 .10.2023  j sme  vyraz i l i  s  ch lapc i  do  dě t ského  domova  v  Dlažkov i c í ch,  kde  je
umís těn brat r  j ednoho z naš i ch hochů .

Po domluvě  s  vedením dě tského domova,  j sme umožn i l i  brat rům setkání  v  rámci
sb l ižování  rodinných  p ř í s l ušníku.  Ne jp rve  jsme s i  prohlédl i  okol í  a  po té  využi l i  zde jš í
hř i š tě  na  míčové  hry.  Odpo ledne  s i  vš i chni  zúčas tnění  už i l i  a  po  da lš í  domluvě  budeme
je j i ch setkání  i ni c i ovat v rámci  udržování  rodinných vz tahů .



132

Autodrom MOST Carbonia Cup

Dne 15 .  10.  2023,  j sme se  s  chlapc i  vydal i  na  Autodrom v  severočeském měs tě  Mos t .  V
nedě l i  dopo ledne  by lo  k rásné  chladné  počasí ,  i deá lní  p ro  mez iná rodní  závody  ces tovní ch
vozů  a  speciá lů  ( formulí ) .

Po  př í jezdu  do  areá l u  autodromu  jsme  s i  s  ch l apc i  koupi l i  drobné  občers tvení  a  naš l i  s i
ideá l n í  mís ta  na kryté t r ibuně .  Z  naš í  poz i ce jsme mě l i  k rásný výhled na c í lovou rov inku
a dobré 2/3 t ra tě .  Během kva l i f i kačních kol  zača lo  pršet ,  zved l  se  ví t r  a  nas ta la  z ima,
soutěžní  vozy  by l y  nuceny  p řezouvat  pneumat i ky  na  mokro .  Soutěž  by l a  rozdě l ena  do  5
kategor i í  vozů .

P rvní  by la  kva l i fi kace  těch  ne js l abš í ch  vozů ,  po té  vy jel i  fo rmule  následované  3
kategor iemi  cestovn ích vozů .  Po kva l i f i kac i  p ř i š l y  na řadu ost ré  závody.

Během závodů  jsme mohl i s l edovat k rásné souboje v zatá čkách, něko l i k karambolů  a také
prů j ezdů  ve  vysokých  rychlos tech.  Chlapc i  s i  i  p řes  nepř í zni vé  počas í  odpo ledne  uži l i  a
urč i tě  se  opě t  vydáme do Mostu na Autodrom.



133

Železný chovanec v Hostouni

Ve dnech 12. a 13. ř í jna se j i ž t rad i čně  kona la ce lo republ i ková akce ve výchovném ús tavu
Hostouň  s  názvem Že lezný chovanec.

Ta to  sportovní  akce  se  skládá  z  p lavání ,  cyk lok rosu  a  běhu.  Naši  chlapc i  soutěž i l i  ve
dvou  kategori í ch  a  to  mladš í  a  s tarš í  doros tenc i .  P ř i čemž  na  ně čeka lo  400m  p lavání ,
20km na  ko l e  a  5km běh  u  mladš ích.  U  s tarš ích  to  by l o  500m p l avání ,  24km kol o  a  6km
běh.

Naš i  ch lapci  s ta tečně  bo jova l i  až  do  úp lného  konce  a  v  plném  nasazení .  Bohužel  to
nestač i l o  a  ž ádnou meda i l i  j sme nez í ska ly .  Přesto s i ,  a le  odnes l y  záž i tek ,  na který  j en
tak  nezapomenou.

Také bychom rád i  poděkova l i  po řádají c ímu VÚ Hostouň ,  za  ve lmi  dob ře zo rgan izovanou
akc i .



134

Eko běh

V nedě l i  22.10.2023 se uskutečni l  j i ž  t řetí  ročník  ce loústavn í  akce s  názvem EKO BĚH.
Smys lem  akce  by lo  v  urč i tém  časovém  rozmezí  nasb í ra t  co  nejv í ce  odpadků  ve
vymezeném úseku Labské cyk los tezky .  Jedna lo  se  o  soutěž  družs tev .

Ce l kem se  sešl o  šes t  druž stev  v  rámci  ce l ého  ús tavu.  Během akce  chl apc i  nasbí ra l i  160
kg odpadků ,  což  by lo  o 67 kg méně ,  než v  up lynu lém ročníku.

Buková hora a Helfenburg

První  l is topadový v íkend jsme s  chlapci  z e  skupiny  S1 t ráv i l y  vý le ty .

Náš první  vý let  se uskutečni l  v  sobo tu.  Vydal y jsme se na neda lekou Bukovou horu,  kde
se nacház í  ne jvyšš í  betonová s tavba v  České repub l i ce .  T ím je  te lev izn í  vys í lač i .  V  jeho
b l í zkost i  se  nachází  Humboldtova vyh l ídka a  P tač í  s těny,  ke  k terým jsme se  i  vyda l i .
Vzh ledem ke s lunečnému, i  když vě t rnému počas í  by lo  z  vyhl í dky krásně  v i dět  do š i rého
oko l í .

V  nedě l i  j sme zav í t aly  na z ř í cen inu He l fenburg u Úš těku.  Cestou nám s i ce t rošku prše lo,
a le d í ky ces tě  l esem, k terá je t rošku kry tá jsme moc nezmokl i . Po p ř í chodu k našemu c í l i
j sme s i  ce lou z ř í cen inu proš ly,  a  ač  je  v  těžš ím terénu,  tak je  ve l i ce  dob ře udržovaná.

Oba  naše  výl ety  se  chl apcům l í b i l i  a  dokonce  pada l y  návrhy  o  přespání  na  He l fenburgu,
což by z řejmě  š lo ,  ale  až  bude v l ídně j š í  počas í .



135

Jablonné v Podještědí

Dne 12 .  11.  2023,  j sme se s  ch lapc i  vyda l i  do severočeského města  Jablonné v
Podješ tědí .  V  nedě l i  dopo ledne bylo  ob lačné,  ch ladné počas í ,  a le  to  nám nebráni l o,
abychom  zaparkova l i  náš  vůz  v  h i s to r i ckém  centru  měs ta ,  na  náměs t í  Mí ru  p ř ímo  pod
Morovým s loupem.

Od náměs t í jsme se vydal i ke k láš teru a bazi l i ce sv . Vav ř i nce a sv . Zd i sl avy, kde dodnes
ž i je komuni ta dominikánů .  Bohužel  k l ášte r  procház í  rekons trukc í ,  tak j sme se dovni t ř
nemohl i  pod ívat .  Dále  naše kroky  směřovaly  k  Markvar t i ckému rybníku,  k terý  když  j sme
obeš l i ,  dos ta l i  j sme  se  až  ke  Zd i s l av ině  s tudánce,  k terá  má  údajně  l éč i vé  úč i nky  a  po
Zd i s l avině  smrti  se  s ta la  neo f i c i áln ím poutním mís tem.

Př i  návratu jsme šl i  podé l  řeky Panenského potoka,  oko lo  s tarého mlýnu,  bývalého
kos tela  Narození  Panny  Marie ,  kde  je  také  mís tní  vyhl í dková  věž.  Poté  jsme  s i  ješ tě
proh léd l i  Morový s loup na náměst í ,  také zde proběhlo krá tké občerstven í  a  nás l edně  jsme
se vydal i  na cestu zpě t .

Vý l et  se ch lapcům l í bi l  a  p ř í š tě  opě t  vybereme da lš í  za j ímavý c í l  naš í  cesty .



136

HC Děč ín vs HC Mostečt í  Lvi

Dne  15.  11 .  2023  navšt í v i lo  opě t  5  výchovných  skupin  (S1,  S2,  T1,  T2,  T3)  našeho
výchovného ús tavu hokejové utkání .  Tentokrá t  HC Děč í n  vs HC Mosteč t í  Lv i .

Hokejové  utkání  mě lo  dobrou  kva l i tu.  Zápas  by l  zaj ímavý  a  výs ledek  utkání  kol ísa l  od
jednoho  mužstva  k  druhému.  Domácí  prohráva l i  už  1:4 ,  al e  s ti hl i  ještě  ve  druhé  t řet i ně
srovnat  na 4:4.  Nakonec domácí  mužstvo prohrá lo  gó l em v pos ledn í  minutě  4:5 a mohlo
jen l i tovat  neproměněných p řes i lovek.

Hochům se utkání l í bi lo a vzhledem k p ř í tomnost i ch lapců  z Mostu fandi l i ne jen domácím.
Chlapc i  by l i  s  návštěvou zápasu spokojen i  a  těš í  se  na dalš í  utkán í .



137

Sportovní akce „Ústavní s i lák“

Tak j sme se zase po roce vš i chni sešl i v tě l ocv ičně  v Bo let i c í ch nad Labem, aby s i ch lapci
mez i  s ebou  poměř i l i  s í l y ,  ve  t řech  d i sci p l ínách.  Této  akce  se  zúčas tňuj í  jen  chl apc i  nad
patnáct  le t .

Soutěž i l o  se  jako  vždy  v  bench  pressu,  d řepu  s  č i nkou  a  hodu  medicinba lem.  Sportovci
podáva l i  velmi  dobré  spor tovn í  výkony a  by la  na nich  vidě t  opravdu obrovská snaha
udě l a t  vše  p ro  v í tězs tv í .

Chtě l i  bychom  všem  sportuj í c ím  chlapcům  poděkovat  za  skvě lé  spor tovní  výkony  a
os ta tn ím, kte ř í  nesportoval i  za vzorné chování .



138

Malování vnitřních prostor

Na  pátek  17.  11.  2023  jsme  spo lečně  s  ko legou  a  chlapc i ,  nap lánova l i  vymalování
vni t řních pros tor našeho oddě l en í  S 3 na S lovanské.

Př íp ravné práce spoč í valy  ve vyk l i zení  mí s tnos t í ,  pokračova l i  j sme demontáž í  nástěnek,
věšáků  a t . d. . Ce lkovou p ř í p ravu jsme zakonč i l i zakry tím zásuvek, vyp ína čů  a rámů  dveř í
k ryc í  mal í řskou páskou.  Všechny práce vykonáva l i  ch lapci  pod naším doh ledem.

Po  namíchání  barvy  do  pot řebné  hus to ty  jsme  se  j iž  pus ti l i  do  malování .  Nejví ce  bych
pochvá l i l  Samuela  K .  a  Lukáše  O. ,  k te ř í  po  krátké  ins t ruktáž i  by l i  s chopni  téměř
samos tatně  p racovat.  Vzhl edem k  tomu,  že  zby l í  dva  chlapc i  neby l i  tak  zruční ,  zbyl o  na
ně  uk l í zení  po  vyma lování .

Závě rem je možno konstatovat , že chlapc i se p ř i uč i l i  novým dovednostem a je j i ch snaha
by la  v idě t  i  na dob ře odvedené prác i .



139

Turnaj ve stolním ten isu 2023

Dne 2 .12 .  2023 j sme v rámci  tohoto školn ího roku uspo řádal i  ce l oústavní  akc i  -  turnaj
ve s to l ním ten isu.  Jedna lo  se o soutěž  dvouč l enných družstev ,  vybraných ze všech
oddě l en í  našeho za ř í zen í  (EPCHO, DDŠ,  Kamenický Šenov a Letná) .  Soutěž  prob íha la  v
tě l o cvičně  v  Bole t i cí ch  nad  Labem.

Ce lkem se do soutěže p ř ih lás i lo  12 mužstev.  Družs tva by l a  roz losována do dvou skupin,
ve  k terých  hrá l  každý  s  každým.  Druzí  ve  skupině  pak  odehrá l i  utkání  o  3 .  mís to  a
v í tězové  skup in  se  utkal i  ve  f i ná le  o  z l a to.

Na t řet ím mís tě  se umís t i l o družs tvo EPCHO, druhé a první místo obsadi l i ch lapc i z Letné.
Turnaj  se  opě t  ve lmi  zda ř i l  a  všechny zúčastněné chlapce chvá l íme za p ř í s tup a spor tovní
nasazení .

Zlato v sá lové kopané

Ve s t ředu 6.12.  j sme se s ch l apc i  našeho ústavu zúčas tn i l i  ha lového fo tbalového turnaje
v Žatc i  pod názvem V lastenec.

Turnaj  by l  po řádán výchovným ústavem Pšov.  Ce lkem zde s tar tovalo  10 týmu rozdě l ených
do dvou skupin.  Ve skupině  jsme nepoznal i  ho řkost  po rážky a po výs ledc í ch
2:0(Buškov ice) ,  2:0(Maštov) ,  4:0(Ž luti ce)  a  4:1(Pšov)  j sme obsad i l i  zas loužené první
m ís to  a  pos toup i l i  do  ce lkového f inále.

V něm jsme se utkal i  s  Prahou -  Ciz ina a po v í tězs tv í  3:1,  nutno dodat ,  že zas l ouženém,
jsme  se  mohl i  radovat  z  ce l kového  prvenstv í .  Chlapcům  je  t řeba  poděkovat  za  velmi
dobré výkony,  k terými  se po ce lou dobu akce prezentova l i  a  po řadate lům za pěkně
zorganizovaný turna j .



140

Veřejné bruslení – Povrly

V  z imní  pros incový  den,  13.  12.  2023,  j sme  se  s  vybranými  ch lapc i  ze  skupin  TESKO
vyda l i na ve řejné brus lení na z imní s tad ion v Povr lech, kde j sme s chlapc i využ i l i hezkého
počas í  a  věnova l i  j sme se brus len í  na ledě .  Před odjezdem si  ch lapc i  vyzkouše l i  brus l e  a
tep le  se oblék l i .

Z imní  s tad ion  v  Povrl ech  nemá  zas t řešení ,  takže  se  brusl í  pod  š i rým  nebem,  což  má,
právě  v  z imě ,  své  kouzlo.  Po  p ř í j ezdu  s i  ch lapc i  nazul i  a  zaváza l i  brus le  a  vydal i  se  na
led.

Z počátku panova la u něko l ika ch lapců  nervoz i ta z  p rvního brus lení ,  avšak za pá r minut
už  b rus l i l i  v í ce  než  obsto jně .  Když  chlapc i  po  dvou  hodinách  š l i  z  l edu,  panovala  velmi
dobrá ná lada.  Chlapcům se brus l ení  l íb i lo  a  urč i tě  opě t  vy raz íme znovu.



141

Vaření bramboráků

     Dnešn í  den po lo l e tn ích prázdn in jsme s i  zpest ř i l i  k roužkem va řen í.  Po obědě  j sme š l i
na  procházku  po  měs tě  Děč í n  a  po  návratu  j sme  s i  v  naš í  kuchyni  vyzvedl i  po t rav iny
pot řebné na uva řen í  bramboráků.

       Skup inu chlapců  jsme rozdě l i l i  na dvě  skup inky .  Jedna skup inka se věnoval a
př íp ravě  bramborákové směs i  a  druhá pak samotnému pečení  bramborákových p lacek.
Po prvn í  zkušebn í  várce jsme směs  ješ tě t rochu dochut i l i  so l í ,  česnekem a majoránkou a
výs ledné bramboráky by ly  moc dobré a ch lapc i  s i  s  chut í  zpest ř i l i  večeř i .  Č innos t  mě l a
k romě  zábavy i  p řesah do školn í  výuky,  kdy ve lkou část  skupiny  tvo ř í  učn i  kucha řského
oboru a  zdokonaloval i  s i  tak  své  dovednost i .

Celoústavní akce

Dne  4 .  2 .  2023  j sme  uspo řáda l i  turnaj  v  malé  kopané  pro  ch lapce  umís těné  v  našem
za ř í zení .  Účastn i l i  se hoš i  ze všech oddě l en í  našeho ús tavu (Hlavní  budova Slovanská,
Tesko S lovanská,  DDŠ Bo let i ce ,  EPCHO Bo let i ce ,  Kamenický Šenov) .  Turnaj  proběhl  v
tě lo cvičně  v  Bo l et ic í ch.  Zv í těz i lo  družstvo z  Teska,  jako druhé se umís t i lo  mužstvo DDŠ,
a t řet í  skonč i lo  mužstvo z oddě l en í  EPCHO. Chtě l  bych oceni t  snahu všech zúčastněných
hráčů .  J e j i ch chován í  v  duchu fa i r  p l ay nejen ve h ře,  a le  i  po ce lé  odpo ledne.

Rád i  bychom t ímto všem poděkova l i  za  účast  a  těš íme se na da lš í  ús tavn í  akci .



142

Sportovní utkání

Dne  19.  3 .  2023  j sme  odpolední  program  skupiny  S1  spo j i l i  s  návš těvou  fo tba lového
utkání  okresního  p řeboru  MSK  Benešov  nad  P loučni c í  vs  SK  Ve lký  Šenov.  Využi l i  j sme
toho,  že zápas se odehrával  na Městském stad ionu v  Děč íně .  Pro to jsme naší  tur i s t i ckou
vycházku  odpoledne  zakonč i l i  na  stad ionu,  kde  j sme  shlédl i  zápas.  Na  t r ibuně  j sme
naraz i l i  na vychovate le a chlapce ze skupiny S2. Pap í rov ě  domácí mužs tvo Benešova nad
P loučnic í  v  něm prohrálo  1:0.

Chlapc i  sh lédl i  utkání  se  zá jmem,  i  když  nedokáza l i  p lně  oceni t  výkon  fo tba l i s tů
okresn ího p řeboru.

Basketbal

Dne  22.  3 .  2023  j sme  s  ch lapc i  navš tí v i l i  basketbalový  zápas  NBL  mezi  Válečníky  Děč ín
a  S lunetou Úst í  nad Labem. Utkání  proběhlo v  bou ř l i vé  atmos fé ře zaplněného h led iš tě
AMEX Sportcentra  v  Děč íně .  Ch lapci  by l i  p řekvapen i  jak  návštěvou,  tak úrovn í  hry
předváděné oběma mužstvy.  Nakonec jsme by l i  vš ichn i  spokojen i  s  v í tězs tv ím domác ího
mužs tva p ř i  s kóre  105:87.

S chováním chlapců  jsme by l i spoko jeni . Hoši se p ř i po j i l i k ve lmi pěkné atmosfé ře zápasu
a vydatně  povzbuzova l i  domácí  tým.

Na závě r  chceme také poděkovat  týmu Vá lečn íků ,  k te ř í  poskytnutím vs tupenek umožn i l i
naš im chlapcům pěkný záž i tek.



143

Zoo Děč ín

V sobotu  22.4  j sme využi l i  j arního  počasí  a  společně  vy razi l i  do  mís tní  Zoo  v  Děč í ně .
Ch lapc i  s i  zde mohl i  proh lédnout  spoustu za j ímavé zvěře,  avšak nejv íce  pozornost i
sk l i d i l a  mís tn í  Kapybara.  Tato  č i nnos t  se  setkala  s  vel kým  úspěchem  a  v ře le  j í
doporučujme.

Výlet na rozhlednu

Na  páteční  odpo ledne  dne  22.  3 .  2024  j sme  naplánova l i  společně  s  kolegou  a  ch lapc i
vý l e t  do Janova.  Využ i l i  j sme p ř í zn ivého počas í  a  také toho,  že tato loka l i ta  je  neda leko
od našeho ús tavu. Není  tudíž  problém s t i hnout odpo lední  tur is t iku,  spo jenou s prohl ídkou
a zároveň  i  s  výs tupem na mís tn í  rozhlednu.

Po  nece lé  pů l hodině  j sme  dorazi l i  na  mís to.  N ikdo  z  naš i ch  ch lapců  zde  ješ tě  nebyl  a
všem  se  l í b i l a  za j ímavá  kons t rukce  rozhledny.  Když  jsme  vys toupal i  až  nahoru,  kdy  se
vzh ledem k vě t rnému počas í  rozh ledna lehce kývala ,  tak  někte ř í  ch lapc i  mě l i  nepř í j emný
poc i t .  Vě tš ina,  a le  tento  poci t  zv ládla  a  l í bi l  se  j im krásný  výhled  do  okol í .



144

Brigáda v rámci pracovně výchovných č inností

Dnešn ího dne 14.4.2024 jsme s  ch lapc i  po obědě  vyraz i l i  na br igádu do Děč ína  -  Bě l é ,
kde by lo  t řeba v  rámci  občanské výpomoc i  v  návaznost i  na  pracovně  výchovné č i nnost i
převoz i t  a  znovu vyrovnat  do nového d řevn íku nařezané a našt í pané d řevo.

Po  p ř í j ezdu  na  místo  se  ch lapci  pus ti l i  do  práce  a  ta  j im  š la  od  ruky.  Nový  d řevník  se
pos tupně  p ln i l  d řevem  a  chlapc i  by l i  zhruba  za  dvě a  pů l  hod iny  se  d řevem  hotovi .
Nás l edně  ješ tě  p řerovna l i  p í skovcové kameny,  k teré se nás ledně  použi j í  na s tavbu nové
opě rné zd i .

B r igády  se  zúčas tn i l o  cel kem  5  chlapců ,  3  ch lapc i  ze  skupiny  S3  –  OV  a  2  ch lapc i  ze
skupiny  S1  -UV,  spo lečně  se  svými  vychovate l i .  Všechny  chvá l ím  za  akt i v i tu  a  nasazení
během br igády,  k terá by la  ukončena v 16:00 hod in.



145

Hurá na brusle

Na  sobotu  27.  4.  2024  jsme  společně  s  ko legy  naplánoval i  pro  ch lapce  výjezd  na
ko lečkové brus le. Vzhledem k tomu, že někte ř í  z n i ch nejsou tak zdatn í v j íz dě  na tomto
sportovním náč i n í ,  ne je l i  jsme na cyk los tezku.  V  těchto krásných dnech j sou cyk lostezky
př í l i š  vyt í žené.  Zvo l i l i  j sme mís to  toho  sin ic i  ko lem rybníka  na  Staré  Olešce .  Povrch  je
zde  kval i tní  a  není  f rekventovaný  os ta tn ími  sportovci ,  j ezd i l i  zde  pouze  naš i  ch lapci .

Už i l i  jsme s i  krásné s l unečné odpoledne , hoš i  se vy řádi l i  na ko lečkových brus l í ch a
kva l i tně  s i  zaspor tova l i  a  j i ž  p ř i  návratu  zpě t  do  ús tavu  se  dotazoval i ,  kdy  tuto  akc i
zopakujeme.



146

Pálení čarodějnic

Dne 30.  4 .  2023 jsme s  chlapc i  z  oddě l en í  Slovanská os l av i l i  opékán ím bu ř tů ,  spor tem a
zábavou  na  v i l e  na  S lovanské.  Chlapc i  se  sami  pos taral i  o  oheň  a  o  p ř í p ravu  bu ř tů  k
večeř i .  Akce se vyda ř i l a ,  hoš i  s i  zahrá l i  na kytaru,  zazp íval i  s i  a  spo j i l i  podvečern í  čas i
se  spor tem -  nohejba l ,  kopaná.

Vš i chni  se choval i  s lušně ,  ak t iv i ta u všech by l a také na dobré úrovni .  Hlavně  a le vš i chni
ch lapc i  ukonč i l i  akci  nasycení ,  zabavení  a  ve  zdrav í.



147

In-line brusle 2.5.

Dne 2.5 .  by l o  krásné s lunečné odpoledne,  k teré jsme využi l i  k  pest ré  spor tovn í  č innost i
a  t ím bylo  in- l i ne  brus lení ,  k te ré  se  chlapcům vel i ce  l í bí  a  i  nadá le  se  chtě j í  zdokonalovat
v té to č i nnos t i ,  kterou up řednos tňuj í  p řed j ízdou na kole.

Chlapc i  nabrusl i l i  cel kem 12km p ř i  k te rých  se  j im nes ta la  žádná  nehoda  a  vši chni  ve
zdrav í dorazi l i  zpě t na h lavní budovu. Všem zúčas tněným se tato sportovní č i nnos t l í b i l a
a po úspěšném odpoledn i  s i  t uto akc i  brzy zopakujeme.



148

Vítězství našich fotbalistů na turnaji v Buškovicích

Ve č tv r tek 25. dubna j sme se s ch lapc i našeho za ř í zení zúčas tn i l i  turnaje v malé kopané
v Buškov ic í ch.

Ce lkem  se  p ř i h l ás i l o  12  týmů ,  k teré  byly  rozdě l eny  do  dvou  skupin  po  šes t i .  Do
vy řazovac ích  bo jů  pos tupovaly  z  každé č ty ř i  týmy.

Ve  skup ině  naši  chlapc i  nez t ra t i l i  j ed iný  bod  a  do  č t vr t f i ná le  j sme pos tupoval i  z  p rvního
mís ta . To jsme s p řehledem zvl ád l i , v semi f iná le j sme taktéž zv í těz i l i  a ve f iná le j sme se
utka l i  s  domác ími  Buškov i cemi .  Tam jsme j i ž  prohráva l i  o  dvě  branky,  a le  nakonec jsme
doved l i  zápas do remízového s tavu.

Nás l edova l  tedy pena l tový rozst ře l ,  ve kterém jsme by l i  šťastně j š ím týmem a mohl i  j sme
se radovat  z  ce l kového prvenství .

Chlapce bychom chtě l i pochvá l i t za kva l i tn í výkony během turnaje a také h lavně  za je j i ch
chován í ,  k terým se po celou dobu prezentova l i .



149

Cykloturistika kolem jezera Milada

Slunečné nedě ln í  odpo ledne jsme využ i l i  proj í žďkou na ko l ech po cyk lostezce,  k terá vede
oko lo  b řehu jezera Mi l ady v  Ús t í  nad Labem.

Chlapc i  uje l i  ce lkem  3  kola  po  tomto  okruhu  a  na jezd i l i  nece lých  30km.  P ř i  ces tě
obdivova l i  k rásu př í rody a udržovanou č i s tou t rasu cyk lostezky.  Pro j í žďka se obeš l a  bez
z ranění  a vš ichni  zúčas tnění  ch lapc i  se vrá t i l i  v  po řádku na h l avní  budovu.

49. Letní hry Výchovných ústavů v Hostinném 2024

Ve dnech 20.  až 23.  kvě tna se konal y le tn í  hry výchovných ús tavů  v  Host inném.

Tato  sportovní  akce  se  sk ládá  z  a tl e t i ckých  di sc ip l í n,  fo tbalu,  nohe jbalu,  f l o rbalu,
s to lního teni su a šp lhu na l aně .  Ce l ou tuto akc i  po řáda l  výchovný ús tav v Host inném.
By l i  j sme ubytován í  v  krásném kempu Do lce.  Z  k terého jsme vyráže l i  na spor tov iš tě .

V  den  p ř í j ezdu  se  kona ly  at l e t i cké  d isc ip l íny ,  v  k terých  se  naši  ch lapc i  umisťoval i  na
předních poz i c ích.  P ředevš ím ve skoku vysokém, skoku da lekém, sprintu na 100m, běhu
na 1500m.

Druhý  den  by l  ve  znamení  f l o rba lu,  s toln ího  teni su  a  šp lhu  na  l aně .  Ve  f l o rba lu  j sme
naš l i  p řemož i te l e  až  v  samotném finá le ,  a le  i  druhé mís to by lo  ve lmi  dobré vzh ledem k
z i sku bodů  do ce lkového hodnocení .  Sto ln í  ten i s  a šp l h nebyl i  naše s i l né d isc i p l í ny,  a le
vždy j sme se probo jova l i do f iná lové osmi čky . I tak j sme druhý den zakonč i l i na ce lkovém
druhém mí s tě  v  hodnocení  všech ús tavů .

Třet í  den  her ,  byl  dos lova  Naš ím  dnem.  Zač í na lo  se  fo tba lem.  Tam  jsme  ve  skupině
skonč i l i ,  jen d í ky skó re na druhém mí s tě .  V nás ledných vy řazovac í ch boj í ch j sme s i  už
j i s tě  doš l i  až  do  f i ná le .  To  by lo  ve lmi  vyrovnané,  doš lo  až  na  pena l tový  rozs t ře l .  V  tom
jsme uspě l i a s l avi l i v í tězs tv í . Druhou d isc ip l í nou tohoto dne byl nohejbal , v k terém jsme



150

bez zaváhání  a j ednoznačně  uspě l i .  Tudí ž jsme tento den z íska l i  maximáln í  po čet bodů ,
a  to  nás doved lo až  k  celkovému v í tězs tví  v  ce lých le tn í ch hrách.

Pos lední  den  akce  proběhlo  vyhlášení ,  to  s i  ch lapc i  velmi  už i l i .  Každý  s i  odnes l  meda i l i ,
jak  za  týmové spor ty ,  tak  i  z a  ind ividuáln í  výkony.  T řešn ičkou a  v rcho lem by lo  p řevzetí
poháru za ce l kové ví tězstv í ,  což  by l  i  pro náš ús tav h is to rický okamžik .

Naš i ch lapci s ta tečně  bo jova l i od úp lného začátku a do všeho š l i na p lno s touhou vyhrát,
kdy se semkl i jako jeden tým a navzájem se podporoval i . To by l jeden z hlavní ch d ůvodů
úspěchu.  Z  těchto  her  s i  odnes l i  p lno  záž i tků ,  na  k teré  jen  tak  nezapomenou  a  i  je j i ch
chován í  by lo  bezproblémové.

Také bychom rád i  poděkoval i  po řádaj í címu VÚ Host inné,  za ve lmi  dob ře zorgan izovanou
akc i ,  k rásné ceny a p ř í j emné pros t ředí .

Výlet na koupaliště Prysk

Dnešního  dne  29.5 .2024  j sme po  obědě  v  15:45  hodin  vy razi l i  s lužebními  vozid ly  s  ch lapc i
skupin S1 a S3 na koupa l i š tě  Prysk . Využ i l i jsme tak pěkného a teplého počas í ke koupání
a osvěžení  ch lapců .



151

Vzhledem  k  tomu,  že  ješ tě  není  l e tn í  sezóna  a  by l  všední  den,  z j is t i l i  j sme  po  p ř í jezdu
na mís to ,  že  je  koupal i š tě  o tev řené,  a le  prázdné.  Chlapc i  j e j  tak  mě l i  k  d ispoz i c i  sami
pro sebe.  Po p řevlečen í  do p l avek se část  ch lapců  věnova la  míčovým hrám a část  se š la
vykoupat .  Pos tupně  se v č i nnos tech chlapc i  vyměňoval i  a odpo ledne u vody s i  vš i chni
už i l i .

Chvá l ím ch lapce za chován í  a  p ř í s tup k  naplánovaným akt iv i tám.

Tapetování ubytovacích prostor

Výchovné  č i nnos t i  ne jsou  jen  vý le ty  a  spor t ,  a l e  i  pracovní  č i nnos ti ,  jako  t řeba
zve lebování  vn i t řních uby tovac í ch pros tor ch lapců .

Dnes j sme se s ch lapc i , po p ředchozí ch p ř í p ravách, pus t i l i do tapetování poko jů  ch lapců .
Vybra l i  jsme vhodné tapety  a  nakoup i l i  da lš í  pot řeby.  V las tn í  č innost i  p ředcháze la
prakt ická ukázka s  podrobným návodem a popisem č innos ti .  A nás ledně  s i ,  pod dohledem
zkušeného vychovatele ,  ch lapc i  tapetova l i  poko je.  Výs l edek je  moc pěkný a chlapc i  mě l i
ve l kou rados t,  j ak  se j im to povedlo .



152

Návštěva „ Muzea vojenské techniky“ v Lešanech u Týnce nad
Sázavou

Na  nedě l i  9.  6 .  2024  jsme  spo l ečně s  kol egou  Tomášem Stehl íkem napl ánoval i  návš těvu
Muzea vo jenské techniky v Lešanech.

Jedná o roz leh lý  objekt ,  kdy je  ve venkovn í ch pros torách i  uvn i t ř  roz l ehlých ha l ,
vys tavena  vo jenská  bojová  technika  z  různých  období  h i s to ri e  a  p řevážně  se  jedná  o
těžké zbraně ,  (mnoho druhů  tanků) ,  i  o sobní  voz idla významných osobnost í  české h is to r ie
a dá le  pak dě l a ,  houfnice i  has i čské vozy a  da lš í  různé exponáty .

Této  akce  se  zúčas tn i l i  ch lapc i  z  naší  s kup iny  S  3  a  dá le  pak  vybraní  ch l apc i  z e  s kupiny
S 1 .

Ce lkem jsme p ř i  p roh l ídce vystavených exponátů ,  s t ráv i l i  v  areá lu  t ř i  hod iny,  jedná se o
opravdu neobvykle  roz leh lou expozic i ,  jak  ve venkovních prosto rách,  tak  uvn i tř
vys tavěných ha l .

Akce  se  se tkala  s  ve lkým zájmem,  kdy  se  ch lapc i  sami  seznamoval i  s  danými  exponáty
skrze  umís těné desky ,  na  k terých by l  popis  jednot l ivých vystavených vo jenských s t ro jů .



153



154

X. STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE

1. Základní charakteristika zařízení

Středisko výchovné péče (dále SVP) je součástí Výchovného ústavu, dětského domova se
školou, střediska výchovné péče, základní školy, střední školy a školní jídelny v Boleticích nad Labem.

Poskytujeme všestrannou preventivně výchovnou péči dětem a mladistvým s problémy
v oblasti chování. Naše služby jsou určeny žákům a studentům, kteří navštěvují školská zařízení,
zpravidla do 18 let, popřípadě dospělým studentům, až do ukončení jejich soustavné přípravy na
budoucí povolání.

Zaměřujeme se na diagnostiku a řešení výchovných problémů nebo negativních projevů
chování. Mezi hlavní problémové oblasti, se kterými klienti do střediska přicházejí, patří školní nebo
rodinné problémy, osobnostní, psychické problémy (úzkostné poruchy, panické ataky,
sebepoškozování), agresivita, impulzivní projevy chování, šikana, kyberšikana, dlouhodobá
nedocházka do školy, problémy spojené s počátky zneužívání návykových látek - včetně alkoholu,
nikotinu, kratomu, závislostní chování na sociálních sítích – počítače, mobilní telefon, gambling a
další.

Kromě dětí a mladistvých poskytujeme své služby také osobám odpovědným za výchovu dítěte
a pedagogům kmenových škol našich klientů.

Úzce spolupracujeme s kurátory OSPOD a také s organizacemi, které se podílejí na práci
s dětmi a s mladistvými.

Zajišťujeme také odbornou praxi studentů. V roce 2023 – 24 praxi u nás vykonávalo celkem 8
studentek.

Péči našim klientům zajišťují dvě odloučená pracoviště. Ambulantní oddělení v Ústí nad
Labem, které poskytuje služby pro spádovou oblast Ústecka, Teplicka, Lovosicka a Litoměřicka a
ambulantní oddělení v Děčíně, které poskytuje služby klientům Děčínska a širokého okolí.



155

V Děčíně se také nachází internátní oddělení střediska, ve kterém probíhají dobrovolné
internátní pobyty našich klientů nebo klientů ambulancí středisek výchovné péče v Jiříkově a v České
Lípě, se kterými spolupracujeme, v některých případech internátní pobyt také nařizuje soud.

2. Činnost střediska výchovné péče

2.1. Ambulantní oddělení

V loňském školním roce se obě ambulantní oddělení střediska nadále věnovala diagnostické,
poradenské a preventivně výchovné práci s klienty a s jejich rodinami.

Pracovníci obou ambulancí se účastnili případových konferencí pořádaných OSPOD nebo
výchovných komisí pořádaných kmenovými školami našich klientů. Jednou měsíčně (nebo dle
aktuálních potřeb) každý pracovník ambulance střediska, v rámci terénní práce, navštívil kmenovou
školu některých svých klientů. Při setkávání s kurátory jsme řešili aktuální situace v souvislosti
se soudem nařízenou docházkou do SVP, internátní pobyty v SVP nařízené soudem, v neposlední řadě
také i nárůst omluvené a neomluvené absence na školách. Předáváme si odborné zkušenosti a společně
hledáme cesty k větší efektivitě spolupráce OSPOD, škol a SVP.

V průběhu školního roku jsme se účastnili pravidelných setkání (4x ročně) Týmu pro děti a
mládež, kde máme stálého zástupce.

V září 2023 jsme navštívili Centrum duševního zdraví v Ústí nad Labem (zařízení Fokus), kdy
pořádali den otevřených dveří. S centrem spolupracujeme v případech dětí, které mají psychiatrickou
diagnózu a byly hospitalizovány v DPN nebo trpí duševním onemocněním.

Od září 2023 do listopadu 2023 probíhala v ústecké ambulanci střediska Dětská skupina
osobnostního rozvoje pro chlapce ve věku 8-11 let s potížemi se začleněním do skupiny vrstevníků,
úzkostné, s problematickou adaptací v sociální skupině vrstevníků a s výchovnými problémy ve škole
nebo doma (nepřiměřená komunikace a reakce, potíže s navazováním a udržením vrstevnických
vztahů, atp.). Program byl určený chlapcům z prvního stupně základní školy. Náplň jednotlivých
setkání byla přizpůsobena složení účastníků a aktuálnímu dění ve skupině. Součástí Dětské skupiny
osobnostního rozvoje byla rovněž pravidelná rodičovská setkávání. Do skupiny docházelo 8 chlapců.

Na začátku října 2023 jsme se zúčastnili otevření Sociální kliniky na UJEP pod záštitou Evy
Pavlové, Fakulty sociálně ekonomické UJEP, Národního institutu pro děti a rodinu a Krajského soudu
v Ústí nad Labem. Součástí slavnostního otevření byl i workshop na aktuální témata v oblasti
ohrožených dětí a jejich rodin pro studenty a odbornou veřejnost.

V listopadu 2023 jsme se zúčastnili setkání pracovníků pomáhajících profesí v případech
domácího násilí v regionu Děčína a Šluknovsko. Kurz s názvem „Mám z toho těžkou hlavu. Co s tím?“
byl zaměřený na vybrané krizové situace, které může dítě zažívat.

V březnu 2024 proběhlo v ambulanci v Ústí nad Labem setkání s pracovníky OSPOD.
V dubnu 2024 jsme se zúčastnili celostátní konference POSPOLU: POmoc dětem –

SPOLUpráce odborníků, kterou v Ústí nad Labem uspořádala nezisková organizace Spirála.
Konference byla zaměřena na bílá místa v prevenci násilí na dětech a na transgenerační přenos násilí
v rodinách. V rámci celostátního projektu Děti bez násilí hledali nejlepší čeští odborníci na
problematiku domácího násilí odpovědi na otázky, co trápí naše děti, zda jim umíme pomoci, jaké
limity a možnosti mají opatrovnické soudy, ohrožené děti a jejich postavení v opatrovnických řízeních
nebo jak zastavit transgenerační přenos domácího násilí.

Od dubna 2024 do června 2024 pak probíhala dětská skupina „ÁDÉHADI“. Cílovou skupinou
byli chlapci a dívky s ADHD, kteří „bojují“ se svými emocemi, sebeovládáním a s problémy ve
vrstevnické skupině, v rodině a ve školním kolektivu. Skupina fungovala jako otevřená. Cílem skupiny



156

byla pomoc dětem změnit vzorce chování ve směru přiměřené sociální adaptace, zaměření na
osobnostní potenciál a jeho využití v tvůrčích činnostech, a v neposlední řadě ke snižování napětí a k
relaxaci. Klienti byli vedeni k vědomí vlastní hodnoty, k důvěře ve vlastní schopnosti a k respektu ke
druhým.

V květnu 2024 proběhlo setkání se zástupci Okresního soudu v Ústí nad Labem a zástupci PMS,
kde proběhla odborná diskuze na téma trestné činnosti nezletilých a efektivita ukládání výchovných
opatření, možná spolupráce se středisky výchovné péče. V červnu 2024 pak zástupci soudu a PMS
navštívili SVP v Děčíně, abychom navázali na spolupráci a aby měli možnost si prohlédnout zařízení.

V červnu 2024 jsme se zúčastnili setkání zástupců SVP a vybraných zástupců SPOD u
„kulatého stolu“, které proběhlo v Ústí nad Labem. Na programu setkání byl multioborový přístup
k práci s klientelou SVP a možnosti propojování služeb a péče a hledání možností pro případné
prohlubování dosavadní spolupráce mezi jednotlivými organizacemi, sdílení zkušeností při práci
s danou cílovou skupinou, diskuse a výměna zkušeností v rámci dané problematiky.

V období letních prázdnin měly děti možnost účastnit se prázdninových aktivit v obou
ambulancích střediska. V Děčíně to bylo herní odpoledne, které proběhlo v červenci 2024 se skupinou
dívek. Dívky měly možnost trávit čas ve vrstevnické skupině. Cílem aktivity bylo zapojit se do
vrstevnické skupiny, učit se komunikovat, sdílet společná témata a také naslouchat ostatním ve
skupině.

V srpnu 2024, na konci letních prázdnin, proběhlo v ambulantním oddělení SVP v Ústí nad
Labem skupinové odpoledne na téma Tajemství paměti. Děti zavzpomínaly na zážitky z prázdnin,
pojmenovaly druhy a typy paměti, vyzkoušely si je formou her a v závěru se naučily paměť trénovat
pomocí osvědčených technik. Společná aktivita přispěla k posílení komunikace mezi dětmi, prohloubila
vrstevnické vztahy a přispěla ke smysluplnému využití volného času.



157

V průběhu letních prázdnin se od 8. 7. do 12. 7. 2024 uskutečnil letní zážitkový pobyt pro
skupinu 5 dětí v naší ambulantní péči (z plánovaných 7 dětí – 2 děti se nakonec neúčastnily). Po dobré
zkušenosti z loňského i z předloňského roku jsme opět pro letní zážitkový pobyt využili naše vlastní
prostory internátu SVP v Děčíně. Odtud jsme vyráželi na výlety do blízkého okolí, ale i do míst
vzdálenějších.

První den, v pondělí, jsme vyrazili na výlet do nedalekého Skalního města v Tisé. Odpoledne
pak bylo vyhrazeno sportování. Další den byl výlet směrován do Sloupu v Čechách a do Hamru na
Jezeře s koupáním. Ve středu jsme dopoledne strávili jízdou (tréninkem) na in-linech, a protože bylo
velké teplo, rozhodli jsme se opět pro osvěžení v jezeře v Hamru. Ve čtvrtek pak byl na pořadu dne
výlet do ZOO v Ústí nad Labem a již tradiční podvečerní táborák s opékáním špekáčků a s
vyhodnocením pobytu.

Děti z prázdninového pobytu odjížděly spokojené, se spoustou nových zážitků i naučených
dovedností, a v neposlední řadě také nových kamarádů.



158

Bavily nás skalní jeskyně a průhledy - výlet do Skalního města v Tisé…

Navštívili jsme hrad ve Sloupu v Čechách a jeho okolí…

I vzhledem k teplému počasí jsme se rádi osvěžili – Hamr na Jezeře……



159

Měli jsme možnost vyzkoušet si jízdu na in-linech, a bavilo nás to…

Viděli jsme mnoho zajímavých zvířat – návštěva ZOO V Ústí nad Labem….

V obou ambulantních odděleních střediska výchovné péče bylo za školní rok 2023/2024
pečováno celkem o 396 klientů, z nichž byla více jak polovina přijata do ambulantní péče na základě
žádosti zákonného zástupce, přibližně jedna pětina klientů byla do péče přijata na základě žádosti a



160

doporučení OSPOD. Další klienti byli přijati do péče střediska na doporučení kmenové školy nebo
jiných zařízení (PMS, soudy apod.).

        Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024 – ambulantní oddělení SVP Děčín a
Ústí nad Labem

Klienti střediska výchovné péče
ambulantní oddělení

Evidovaní klienti - celkem 396

v
to

m

   z mateřských škol 1
   ze základních škol - 1. stupeň 139
   ze základních škol – 2. stupeň 239
   ze středních škol 15
   z rodin, školsky nezařazeni 2

Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024

Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče
                  ambulantní oddělení

Klient sám 1
Rodina 237
Školské poradenské zařízení 0
OSPOD 88
Škola 45
Zdravotnické zařízení 0
Soudy, PMS ČR 21
Jiný iniciátor 4

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče
     ambulantní oddělení

Rodinné problémy 37
Školní problémy 130
Zneužívání návykových látek 1
Osobnostní problémy 196
Prekriminální a kriminální problémy 32
Jiný důvod 0

2.2. Internátní oddělení v Děčíně



161

Provoz internátního oddělení ve školním roce 2023/2024 začal 4. 9. 2023, internátní pobyt
absolvovalo 59 dětí, z toho 16 dívek a 43 chlapců. Všichni klienti byli žáky ZŠ nebo ZŠP, 22 žáků bylo
z prvního stupně, 37 žáků z druhého stupně. Z toho 4 pobyty byly dětem nařízeny soudem.

V tomto školním roce obě výchovné skupiny fungovaly jako tzv. otevřené skupiny. Děti do
nich nastupovaly průběžně. Délka trvání pobytů byla v tomto školním roce v průměru 7 až 8 týdnů.

Provoz internátu byl nepřetržitý od 4. 9. 2023 do 22. 12. 2023, po vánočních prázdninách děti
nastupovaly na pobyty 3. 1. 2024, internát byl v provozu do 28. 6. 2024.

Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024

Klienti střediska výchovné péče
internátní oddělení

Evidovaní klienti 59
ze základních škol - 1. stupeň 22
ze základních škol – 2. stupeň 37
ze středních škol 0
v předškolním věku 0
po ukončení školní docházky 0
z toho klienti s pobytem nařízeným soudně 4

Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024

Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče
internátní oddělení

Rodina 37
Školské poradenské zařízení 0
OSPOD 11
Škola 9
Zdravotnické zařízení 0
Soudy, PMS ČR 4
Jiný iniciátor 0



162

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2023/2024

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče
internátní oddělení

Rodinné problémy 4
Školní problémy 22
Zneužívání návykových látek 0
Osobnostní problémy 30
Prekriminální a kriminální problémy 3
Jiný důvod 0

2.2.1. Volnočasové aktivity internátního oddělení

Cílem pobytu dětí v internátním oddělení střediska je postupné nastavení změny dosavadního
chování a způsobů řešení nejen konfliktních situací, podpora a posílení zdravých návyků, rozvoj
sociálních dovedností, změna postojů ke školní práci a také změna sebepojetí.

V průběhu internátního pobytu je kladen důraz na úzkou spolupráci s rodiči dětí (příp. osobami
odpovědnými za výchovu). Probíhají pravidelná setkávání s rodiči, zaměřená na zpětnou vazbu k dění
na pobytu, k chování dítěte i k jeho výsledkům. Cílem je sdílení vhodných výchovných postupů a
kroků, na které by rodiče mohli po návratu dítěte domů navázat tak, aby se v posunech, kterých dítě na
pobytu dosáhlo, mohlo zdárně pokračovat i v domácím prostředí a v kmenové škole. Kromě
společných schůzek s rodiči a s pracovníky pobytu, které probíhají před odjezdy na dovolenky a u
příležitostí ukončení pobytu, jsou rodiče zváni rovněž na individuální rozhovory s odbornými
pracovníky internátního oddělení.

Ve školním roce 2023/2024 se klienti internátního oddělení účastnili následujících činností a akcí:

· Turistika do okolí Děčína, i dále - naučné a poznávací výlety na rozhlednu Sněžník, hrad
Helfenburk, Dolský Mlýn, Máchovo jezero, nebo i kratší výšlapy do okolí Děčína na
Pastýřskou stěnu, Kvádrberk, na Maxičky a další zajímavá místa v okolí Děčína.



163

Turistika podzimu - výhledy na Děčín, výlet na Děčínský Sněžník…

Teplé podzimní dny a výlet na hrad Helfenburk…



164

Velký zážitek – výlet do leteckého muzea ve Kbelích….

Ani chladnější dny nás neodradí….výlet na Dolský mlýn…..



165

Napadl první sníh – výšlap na vyhlídky kolem Děčína……



166

Naše další výlety na vyhlídky, kterých je v okolí města mnoho…

S nástupem jara vyrážíme na výlety častěji…

 A užíváme si také čas trávený u ohýnku – výlet na Chmelník….



167

Jarní teplejší počasí a další výlety…blízké, ale také i do vzdálenějších míst…..



168

Výlet na Maxičky…..

Výlet na Máchovo jezero……

· Rekreační sportování, relaxace - fotbal, florbal, in-line brusle, stolní tenis, míčové hry,
badminton, pétanque, návštěvy workoutových hřišť, a také zimní radovánky.

Pravidelné sportovní aktivity….



169

Napadl nám první sníh…….

Rádi zkoušíme jízdu na in-linech……a docela nám to jde……



170

Další sportování……Tyršův Děčín….

· Volnočasové aktivity - pravidelné návštěvy městské knihovny, návštěvy psího útulku, ZOO v
Děčíně, návštěvy Rajských ostrovů- expozice ryb a plazů, Děčínského muzea, Děčínského
zámku, návštěvy kulturních akcí pořádaných během školního roku.

Za poznáváním – návštěvy v muzeu – výstava lega…

Stálá expozice v muzeu věnovaná lodní dopravě na Labi a oblíbený trenažér…..



171

Návštěva městských slavností…..

Pravidelné návštěvy opuštěných zvířat…..městský útulek….



172

Návštěvy ZOO v Děčíně….



173

Návštěvy ZOO - vždy nejprve pracovní…
a odměnou je pak prohlídka zdarma….

Každoroční čarodějnice a ohýnek s oblíbeným opékáním…
· Výtvarné, polytechnické a pracovní činnosti - práce s keramickou hlínou, mozaikou,

textiliemi, přírodními materiály, práce na zahradě, dílenské práce, výzdoba a úprava prostor



174

internátního oddělení podle ročních období či svátků, pečení sušenek, cukroví, vaření
jednoduchých pokrmů.

Polytechnické tvoření – výroba lodiček…….

A lodičky ještě jednou, jindy…..
Předvánoční tvoření……



175

Čertovské masky………

Pečení vánočního cukroví

Trénink trpělivosti – mandaly….…



176

Výroba Valentýnského srdce…

Velikonoční tvoření…



177

A taky potřebná práce…udržování pořádku kolem budovy…

A nakonec – něco sladkého, vlastnoručně vyrobeného…
Do programu v průběhu internátního pobytu jsou začleněna pravidelná setkávání dětí s v rámci

tzv. internátních skupinek, které jsou nezbytnou součástí programu dobrovolného pobytu v internátním
oddělení SVP. Děti se v průběhu pobytu pravidelně, dvakrát týdně, společně setkávají se speciálními



178

pedagožkami a se sociální pracovnicí. Během setkávání jsou využívány zejména herní nebo výtvarné
aktivity, aktivity s prvky psychomotoriky, stejně jako relaxace. Nezbytnou součástí internátních
skupinek jsou rozhovory, sdílení vlastních prožitků a emocí. Cílem je rozvíjet sociální dovednosti dětí,
prohloubit schopnost náhledu na sebe a své chování, respekt k hodnotám společnosti i k individuálním
odlišnostem lidí okolo sebe, stejně jako vcítění se do pocitů svých i druhých.

2.2.2. Speciální třída SVP

Výuka během internátního pobytu probíhala ve dvou speciálních třídách, které se nachází přímo
ve středisku. V průběhu pobytu každý žák pracuje podle individuálního programu výuky
vypracovaného kmenovou školou.

Většina dětí přicházela na pobyt se značnými mezerami v předchozích znalostech. Z tohoto
důvodu bylo u většiny dětí nutné opakovat a upevňovat učivo z minulých postupných ročníků
především v českém jazyce, v matematice a také v cizím jazyce. Více než polovina dětí měla v těchto
předmětech velmi slabý prospěch a v hodnocení z kmenové školy často také sníženou známku
z chování.

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků SVP

Ve školním roce 2023/24 se pracovníci SVP zúčastnili vzdělávacích seminářů, jeden pracovník
SVP v tomto školním roce pokračoval v dlouhodobém výcviku v rodičovské terapii.

4. Personální obsazení

zástupce ředitele pro SVP: Mgr. Ivana Línková

SVP Ústí nad Labem - ambulantní oddělení:

vedoucí ambulantního oddělení SVP UL: Mgr. Hana Opočenská

speciální pedagog: Mgr. Hana Opočenská
       Mgr. Tamara Wölfelová

                               Mgr. Pavla Klímová

sociální pracovnice: p. Jitka Křížková, DiS.

SVP Děčín - ambulantní oddělení:

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková
                               Mgr. Helena Chaloupková

       Mgr. Miloslava Dvořáková
                               Mgr. Ivana Línková

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková

SVP Děčín - internátní oddělení:



179

 vychovatelé: p. Marek Kandráč
                       p. Tomáš Hladký
                       Bc. Hana Sommerová
                       p. Karel Pilek
                       p. Kateřina Andrlíková

Bc. René Kolář (do 4/2024)

asistenti pedagoga - noční: p. Slavomír Stejskal
                                            p. Richard Šanda (do 10/2023)

                                p. Jiří Blimel (od 11/2023)

učitelé: Mgr. Jana Kotenová
             p. Rudolf Culek
             Mgr. Ivana Línková
             Ing. Bc. Karel Pešout

asistenti pedagoga - denní: p. Jana Markova
                                            p. Barbora Kohoutová (do 1/2024)
                                            p. Daniela Turková (od 1/2024)

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková
                               Mgr. Ivana Línková

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková



180

Rozbor útěkovosti za školní rok 2023/2024
k 31. 8. 2024

ZÁŘÍ 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 14 11 50 13

útěky ze zařízení 0 0 2 1

nenávraty do zařízení 3 4 4 0

ŘÍJEN 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 12 12 50 13

útěky ze zařízení 0 0 7 1

nenávraty do zařízení 1 2 2 0

LISTOPAD 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 15 13 48 14

útěky ze zařízení 0 0 4 0

nenávraty do zařízení 2 1 1 0

PROSINEC 2023
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 16 13 44 14

útěky ze zařízení 0 0 4 0

nenávraty do zařízení 1 0 2 0

LEDEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 18 12 44 14

útěky ze zařízení 0 0 3 0

nenávraty do zařízení 1 2 1 0

ÚNOR 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 18 13 41 13

útěky ze zařízení 0 0 6 1

nenávraty do zařízení 4 2 2 0



181

BŘEZEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 19 13 40 13

útěky ze zařízení 0 0 3 1

nenávraty do zařízení 2 3 3 0

DUBEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 19 14 38 12

útěky ze zařízení 3 0 2 0

nenávraty do zařízení 2 1 1 0

KVĚTEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 20 14 37 12

útěky ze zařízení 0 0 2 0

nenávraty do zařízení 2 2 2 0

ČERVEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 20 13 33 12

útěky ze zařízení 0 0 3 1

nenávraty do zařízení 2 1 1 0

ČERVENEC 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 20 15 32 10

útěky ze zařízení 0 0 0 1

nenávraty do zařízení 8 3 3 0

SRPEN 2024
DDŠ EPCHO VÚ KŠ

stav dětí 22 13 30 10

útěky ze zařízení 0 0 1 1

nenávraty do zařízení 8 2 0 0



182

Vysvětlivky:
DDŠ = dětský domov se školou
VÚ = výchovný ústav na Slovanské ul.
EPCHO = odd. pro děti s extrémními poruchami chování
KŠ = výchovný ústav v Kamenickém Šenově


